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(२१) तथा जसलाई हामीसित साक्षात्कार ४७००) ८::::£:95108: 
को आशा छैन उनीहरुले भने कि हामीतिर १४; (८ 141 ८५८0% 
फरिश्ताहरु किन अवतरित गरिन्नन्‌ ?" 02 





आँखाले १ २,३८८, ११८०" ट» डौ डट 
अथवा हामीले (आफ्ना आँखाले) आफ्ना 1020 ५२० १9404050 
प्रभुलाई देख्थ्यौं ?' उनीहरुले स्वयं आफूलाई ७१1४ ६५ 


नै बडो ठुलो ठानेका छन्‌: तथा अत्याधिक 
अवज्ञा गरेका छन्‌ ।' 


(२२) जुन दिन यिनीहरुले फरिश्ताहरुलाई १६५६ (टा 0004 00 ४ 
देख्नेछन्‌ त्यस दिन यी पापीहरुलाई कुनै ८१ ४ 441 0227.222 


प्रसन्नता हुनेछैन तथा भन्नेछन्‌ कि यिनीहरु : ४४४%४८,५४०५,४९: 


बञ्चित नै 


अर्थात्‌ कुनै मनुष्यलाई रसूल बनाउनुको सट्टा कुनै फरिश्तालाई रसूल बनाएर 
पठाइन्थ्यो । अथवा यो अर्थ हो कि पैगम्बरसँग फरिश्ताहरु पनि अवतरित हुन्थे जसलाई 
हामीले आफ्ना आँखाले देख्दथ्यौँ तथा उनीहरुले यस मानव रस्‌लको पुष्टि गर्दथे । 


अर्थात्‌ प्रभुले आएर हामीलाई भन्थ्यो कि मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) 
मेरो रसूल तथा त्यसमाथि इमान“कायम गर्नु तिम्रो लागि आवश्यक छ । 


गत्यसै अहङकार तथा उट्ण्डतांको परिणाम हो कि उनीहरु यसप्रकारको माँग 
गरिराखेका छन्‌, जुन अल्लाह तआलाको इच्छाको विपरीत छ । अल्लाह तआला त 
परोक्षमाथि ईमानद्वारा मानिसहरुको परीक्षा लिन्छु । यदि उसले फरिश्ताहरुलाई 
उनका आँखा समक्ष अवतरित गरिदेओस्‌ अथवा त्यो स्वयं धर्तीमा अवतरित होस्‌ त 
त्यस पश्चात उनको परीक्षाको प्रश्न नै समाप्त भइहाल्यो, यसकारण अल्लाह 
तआलाले यस्ता कार्य किन गरोस्‌, जुन उसको सृष्टिको उत्पत्तिको निधि तथा 
इच्छाको विपरीत छु ? 


“त्यस दिनसित तात्पर्य मृत्युको दिन छ अर्थात यी काफिर फरिश्ताहरुलाई देख्ने 
इच्छा गर्दछन्‌, परन्तु मृत्युका समय फंरिश्ताहरुलाई देख्नेछन्‌, त्यतिखेर उनको 
लागि कुनै प्रसन्नता एवं शुभ हुने छैन, यसकारण कि फरिश्ताहरुले उनीहरुलाई 
त्यस बखत नरक्‌को यातनाको धम्कीको सूचना दिन्छन्‌ तथा भन्दछन्‌ कि हे कुकर्मी 
आत्मा, कुकर्मी शरीरबाट निस्क, जसले गर्दा आत्मा भाग्छ, तर्कन्छ, अनि 
फरिश्ताहरु त्यसलाई कुटपिट गर्छन्‌, जस्तो कि सूरः अल-अंफाल-५० तथा अल- 
अनआम-९३ मा छ । यसका विपरीत ईमान भएका मानिसहरुको स्थिति प्राण 
निस्कने बेला यो हुन्छ कि फरिश्ताहरु (स्वर्गदूतहेरु) यसलाई स्वर्ग तथा त्यसका| 
सुखहरुको शुभसूचना सुनाउँछन्‌ । जस्तो कि सूरः हा.मीम.अस्सजद: ३० देखि ३२ मा॥| 
छ तथा हदीसमा पनि चर्चित छ कि “फरिश्ताहरु (स्वर्गदूतहरु) ईमान भएका -..: 
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गरिए । १ ७१०६ ् ५1१५: 
(२३) तथा उनीहरुले जे-जे कर्म मका का 4149 (029७ ।४१; 
हामीले उनीतिर आकर्षित भएर ॥/०-०१ १४ ७१०९. ) कान दम 
कणहरु जस्तै अस्त-व्यस्त गरिदियौं ।' 01%०420 










मानिसहरुका आत्मासित भन्दछन्‌, हे पवित्र आत्मा, जुन पवित्र शरीरमा थियो, 
निस्क ! तथा यस्ता ठाउँमा हिंड जहाँ अल्लाहका उपहार छन्‌ तथा त्यो प्रभु हो, जो 
तिमीसित प्रसन्न छ ।” (विस्तृत जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ मुसनद अहमद भाग-?२, पृष्ठ 
६४ तथा ३६५ र इब्ने माजा किताबज्‌ जोहद बाब जिकरूल मौत) केही विद्वानहरुको 
भनाई छ कि यसबाट तात्पर्य केयामतको दिन हो । इमाम इब्ने.कसीर भन्नुहुन्छ कि 
दुबै कथन ठीक छन्‌ यसकारण कि दुबै दिन यस्ता छन्‌ जबकि फरिश्ताहरु ईमान 
भएका तथा काफिर दुबैका -समक्ष प्रकट हन्छन्‌ । ईमान भएका मानिसहरुका लागि 
कृपा तथा अल्लाहका उपहारहरुको शुभ-सूचना तथो काफिरहरुका विनांश तथा 
हानिको सूचना दिन्छन्‌ । ७020 
१ 0 षश्टर को मूल अर्थ हो मनाही गर्नु, रोकदिनु । जसरी न्यायधीश कसैलाई उसको 
मूर्खता तथा बाल्यवस्थाको कारण उसको. आफ्नो मालमध्ये व्यय गर्नबाट रोकदिन्छ त 
भन्दछन्‌ ००७ ४०८ ०८ ,?- न्यायधीशको तर्फबाट अमूकलाई व्यय गर्नुबाट रोक 
दिइएको छ । यस भावार्थको आधारमा खानये काअबाको त्यस माग (हतीम) लाई 
७टना भनिन्छ जसलाई मक्काका कुरैशले खानये काअबामा सम्मिलित गरेका थिएनन्‌ । 
तसर्थ परिक्रमा गर्न मनाही छ। परिक्रमा गर्दखेरि त्यसको बाहिरी भागबाट हिँड्नुपर्छ 
जसलाई दिवार (पर्खाल) बाट अलग गरिदिइएको छ । तथा बुद्धिलाई पनि /?«- भनिन्छ, 
यसकारण कि बुद्धिले, पनि मनुष्यलाई यस्ता कार्यहरुबाट रोक्दछ, जुन मनुष्यको योग्य 
छैन । अर्थ यो हो कि फरिश्ताहरु काफ्रिहरुसित भन्दछन्‌ कि तिमी ती कुराहरुबाट 
बञ्चित छौ जसंको शुभ-सूचना अल्लाहसित तर्सनेहरुलाई दिइन्छ । अर्थात यो 
१००४,८ ४ का अर्थहरुमा छ । आज जन्नतुल फिरदौस (स्वर्गको सर्वोच्च स्थान) तथा 
त्यसका सुख तिमीलाई हराम (निषेध) छन्‌, त्यसका अधिकारी केवल ईमान भएका तथा 
अल्लाहसित तर्सनेहरु हुनेछन्‌ । 


१ ०८०» ती सूक्ष्म कणहरुलाई भन्दछन्‌, जुन कुनै क्षेत्रबाट घरभित्र प्रवेश हने सर्यका 
किरणहरुमा देखिन्छन्‌, परन्तु यदि कोही उनलाई हातले समात्न चाहन्छ त यो संभव 
छैन । काफ्रिहरुका कर्म पनि केयामतका दिन यिनै कणहरु जस्तो बेकार हनेछन्‌, किनकि 
उनी इमान तथा पवित्रताबाट शून्य हुनेछन्‌ तथा धार्मिक नियमहरुको अनुक्‌लतामा पनि 
खाली हुनेछन्‌ । जबकि अल्लाहका समक्ष स्वीकृतिका लागि यी दुबै करा हुनु आवश्यक 
छ । ईमान तथा शुद्धता पनि तथा इस्लामी धार्मिक नियमहरुका अनुरुप पनि । यहाँ 
काफि्रिका कर्महरुलाई बेकार .कणहरुको समतुल्य भनिएको छ । त्यसैप्रकार अन्य 
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सूरतुल फुरकान-२५ भाग-१९ &55 
।(२४) (परन्तु) त्यस दिन स्वर्गवासीहरुको 
स्थान श्रेष्ठतम्‌ हुनेछ तथा स्वप्नगृह पनि १४ पू. न 
सुखद हुनेछ ।' 0000 
(२४) तथा जुन दिन आकाश बादल सहित ४११८%१८५। 6६: 0::४४ 
फाटनेछ' तथा फरिश्ताहरु निरन्तर क 1472 १८पुट/ 
अवतरित गरिने छन्‌ । पप 
(२६) झ" / ३ साता रुपले ॥" |” १७:०4 &41 99,4४0: 
दयालुक हुनेछ तथा यो दिन /१_८८५,४/ 15 ९६:७४ 
र [ ।१,,८०,४४ 2८ ९:४०४: 
काफ्रिहरुका लागि बडो गाह्रो हुन्छ । ७०००: 













(२७) तथा जुन दिन अत्याचारीले आफ्ना ५१७५ 1८ 0010: 
हातहरुलाई टोकी-टोकी भन्नेछ कि हाय! 24 ।2८८,३५।,:११ ८४ 
क्या राम्रो हुन्थ्यो यदि मैले रसूलको मार्ग 00 क मनि हहिु 2 
अपनाएको भए । हि ॥ टह मट 

७ [३ हद बै । 21 ह्या] नद ० 7) 
(२5) हाय ! अफसोच, यदि मैले अमूकलाई १4५90121094 मद 
मित्र नबनाएको भए ।' ८ (2) 850. 


स्थानहरुमा कहीं खरानीसित,-कहीं मृगतृष्णासित तथा कहीं पत्यरसित तुलना 
गरिएको छ । ती सम्पूर्ण उपमाहरु पूर्वमा गुज्रिसकेका छन्‌ । (हेनुस्‌ सूरः अल-बक्र:- 
२६४, स्र: इब्राहीम-१८ तथा सूर: अन्चूर-२) 


'केही विद्वानहरुले यसबाट यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि इमान भएका मानिसहरुका 
लागि केयामतको यो भयानक दिने यति क्षीण तथा उनको हिसाब यति सरल हुनेछ 
कि मध्यान्हसंम्म उनी स्वतन्त्र हुनेछन्‌ तथा स्वर्गमा यिनी आफ्ना परिवारका 
सदस्यहरु तथा हरहरुका साथ मध्यान्हमा विश्राम गरिराखेका हुनेछन्‌ जस्तो कि 
हदीसमा छ कि ईमान भएका मानिसहरुका लागि त्यो यति सहज हुनेछ कि जत्िमा 
संसारमा एक अनिवार्य नमाज पूरा गर्नु । (मुसनद अहमद भाग-४, पृष्ठ ७ 


्यसको अर्थ यो हो कि आकाश फाट्नेछ तथा बादल छायाँ बन्नेछ, अल्लाह तअ 
फरिश्ताहरु माझ, हश्चको मैदानमा, जहाँ सम्पूर्ण सृष्टि एकत्रित हुनेछ, हिसाब-कितौद्ध 
साक्षात दर्शन दिनेछन्‌, जस्तो कि सूर; अल-बक्र आयत २१० बाट पनि स्पष्ट छ । 


'यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाहका अबज्ञाकारीहरुसित सम्बन्ध एवं मित्रता राख्नु 
हुन्न, यसकारण कि सज्जन व्यक्तिको संगतमा मनुष्य सज्जन तथा दुर्जन व्यक्तिको 
संगतले मनुप्यलाई नराम्रो बनाईदिन्छ । अधिकतर मानिसहरुको मार्ग विचलनको 
कारण गलत मित्रहरुको चयन तथा नराम्रोको संगत अपनाउनु नै हो । 





(छ... 
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(२९) त्यसले मलाई भ्रमित पारी शिक्षाबाट ८४:४८: ५०७५ 
विमुख गरिदियो, यस पश्चात कि मेरो ८५:३1 6४5“39£5) 
पासमा आइसकेको थियो तथा शैतान त 0 224: 025.) 
मनुष्यलाई (समयमा) धोका दिनेवाला हो । छ १७ 2१ 


(३०) तथा रसूलले भन्नेछ कि हे मेरो प्रभु %-% 6) ५१ 0;21 00; 
निःसन्देह मेरो समुदायले यस कुर्‌आनलाई 7 ५४ //2110.0 19153) 
छाडिसकेको थियो ।' - 029:8०0४. “0” 


(३१) तथा यसैप्रकार हामीले नबीका शत्रु ,.,/ . ६ ($१०८८३% 
केही पापीहरुलाई बनाइदिएका छौं,₹ तथा ७%००० बि, 027, $] 
तिम्रो प्रभु नै मार्गदर्शन दिनका लागि [40 00205१0%४। 
सहायता गर्न पर्याप्त छ ।' 0125 





















यसकारण हदीसमा पनि पुण्य कार्य गर्नेहरुको संगतमा जोड दिइन्छ तथा नराम्रो |. 
संगतबाट पन्छिन एउटा अति उत्तम उदाहरणबाट बुझाइएको छ । (हेर्नुस्‌ सहीह 
मुस्लिम किताबुल बिर्र वस्सिल:, बाब इस्तेहबाब मजालिसि स्वालेहीन) 


'मूर्तिपजक क्रआनको पाठ -गर्दाखेरि निकै हल्ला गर्दथे ताकि कुर्‌आन सुन्न 
नसकियोस्‌, यो पनि त्याग दिनु हो, यसमाथि ईमान स्थापित नगर्न तथा कर्म 
नगर्नु, पनि त्याग दिनु'हो । यसमाथि विचार एवं ध्यान नदिनु तथा यसका आदेश 
अनुसार कर्म न गर्नु तथा निषेधित न बच्नु पनि त्याग दिनु हो । यसैगरी यसलाई 
छाडि कुनै अन्य किताबलाई वरीयता दिनु, यो पनि त्याग दिनु हो अर्थात क्र 
आनलाई अलग्ग गर्नु, त्यसलाई त्याग दिनु हो, जसका विरूद्ध केयामतका दिन 
अल्लाहका पैगम्बर अल्लाह समक्ष वाद प्रस्तुत गर्नेछन्‌ । 











२अर्थात्‌ जुनप्रकार हे मुहम्मद ! (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) तिम्रो समुदाय मध्ये 
ती मानिसहरु तिम्रा शत्रु हुन्‌ जसले क्रआन त्यागिदिए, यसैप्रकार पूर्वकालिक 
समुदायमा पनि थियो अर्थात प्रत्येक नबीका शत्रु ती मानिसहरु हुन्थे जो पापी 
थिए । यिनीहरुले मानिसहरुलाई मार्ग-विचलनतिर आमन्त्रित गर्दथे । सूर: अल- 
अनाम आयत संख्या ११२ मा पनि यो विषय वर्णन गरिएको छ । 


अर्थात्‌ यी काफिर यद्यपि मानिसहरुलाई अल्लाहका मार्गबाट रोक्दछन्‌, परन्तु 
तिम्रा प्रभुले जसलाई प्रकाश दिन्छ, त्यसलाई प्रकाशबाट कसले रोक्न सक्दछ, | 
वास्तवमा पथ-प्रदर्शक एवं सहायक त तिम्रो पालनकर्ता नै हो । 
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| (३२) तथा काफिरहरुले भने कि त्यसमाथि ५१४१; »४४:51085 
सम्पूर्ण कुरशन एकैचोटि किन अवतरित : 2109£ १“ नहर पियन 
गरिएन ?' यसैप्रकार (हामीले अलि-अलि ४८१००६४५%७ 4३ ७1० 








गय्यौं १ ११६३ ११ त 4 कन क 
अवतरित ग्यौं) ताकि हामीले तपाईका ' “८5579 2219 १८५ 
हृदयलाई दृढता प्रदान गरौं, तथा हामीले. 63५ 





रोकी-रोकी नै पढेर सुनाएका हौं ।' 


(३३) तथा यिनीहरुले जुन पनि उदाहरण :.४::,३£६:०5 
लिएर आउने छन्‌, हामीले त्यसको सत्य 2,१३4 2217 

था व्याख्या बताइदिनेछौं टन्ट्रिरिट (९१००2719 
उत्तर तथा उचित व्याख्या बताइदिनेछौं ।४ 






(३४) कह कुल जुन मानिसहरु मुख तल पारिएको ३५,५०४ ७४६८ ८295 
3 नरकतिर एकत्रित गरिनेछन्‌ । ४४४६5071404:2. 
ती नै नरामा स्थान भएका तथा डक न हक हट 
मार्ग-विचलित भएका हुनेछन्‌ । &3८५:0215 










"जसरी: तौरात, इंजील एवं जबूर आदि किताबहरु एकै पटकमा अवतरित भए । 


अल्लाह तआलाले उत्तर दियो कि हामीले समय तथा आवश्यकता अनुसार यस 
करआनलाई लगभग २३ वर्षमा अलि-अलि गरी अवतरित गय्यौं ताकि हे 
॥ पेगम्बर ! तिम्रा तथा निष्ठावानहरुका हृदय दृढ होकन तथा उत्तीहरुलाई राम्ररी 
कण्ठ हुनसकोस्‌ । जस्तो अन्य स्थानमा : 

"तथा क्रआन, यसलाई हामीले अलग-अलग गर्यौं, ताकि तिमी यसलाई 
मानिसहरुका लागि रोकि-रोकि पढ तथा हामीले यसलाई अन्तरालले अवतरि 

त गय्यौं ।” (सूर: बनी इस्राईल-१०६) 


यस क्रआनको तुलना वर्षाको समान छ । वर्षा जतिखेर पनि हुन्छ, मृत धर्तीमा 
जीवनको लहर दग्रन्छ तथा यो लाभ सामान्यतया त्यस बखत हुन्छ, जब वर्षा 
॥ समय-समयमा होस्‌ न कि एकै पटकमा भएर समाप्त होस्‌ । 


यो करआनलाई अंतरालले अवतरण गरिनुको नीति तथा कारण वर्णन गरिँदैछ छ 
कि ७०५4 मू्तिपूजक जहिले पनि कुनै उदाहरण अथवा आपत्ति एवं सन्देह प्रस्तुत 

छन्‌, त क्रआनद्वारा हामीले त्यसको उत्तर अथवा स्पष्टीकरण प्रस्तुत गर्नेछौं 
[था यसप्रकार उनीहरुलाई विचलित पार्ने अवसर हुनेछैन । 
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(३५) त्थो निःसन्देह हामीले न नम किताब (१६ ८६ ८३४ ८४०६; 
प्रदान गस्यौं तथा उनीसँग उनका भाइ 21:1४ 0922 ६४1६८4 
हारुनलाई उनको सहायक बनायौं । ७, कन 


(३६) तथा भन्यौं कि तिमी दुबै ती ,, ५61 2,031 0155 
मानिसहरुतिर जा जसले हाम्रा निशानी (०: ७5 ।,2951 2.1 431 ८1:45 


९202» ००" ०० ११४ ०१८ । 0१४ छौँ छ ८, र 


(लक्षणहरु) लाई झुठलाई राखेका छन्‌ । &/५,४४०%०४८४,८:१८% 
अनि हामीले उनीहरुलाइ एकदम ध्वस्त 


पारिदियौं । 
(३७) तथा नूहका समुदायले पनि जब ८2१॥1१%४"७1% ४9: 
रसूलहरुलाई झठा भने त हामीले १) १५५४८५ ४५१ 


उनीहरुलाई डुबाइदियौं तथा मानिसहरुका २०१" जनबद 0472 ७ 
लागि शिक्षा प्राप्त गर्न उनीहरुलाई प्रतीक & ४४४८ ०५:०५ ०५८८ 
बनाइदियौँ तथा हमीले अत्याचारीहरुका 

लागि दुखदायी यातना तयार गरेका छौं । 


(३5) तथा 'आद' जाति तथा 'समूद' जाति ६(:४।८०८०० 12५9 5 19: 


एवं इनारवालाहरुलाई तथा उनीहरुका १५८, ४६१५ ४०४: 

मध्येका धेरैजसो समदायलाइर (नाश ७०६-००)०७१२ ४७:०० 

गरिदियो) 

(३९) तथा हामीले प्रत्येकका समक्ष उदाहर १£:3। २४ ८:%०४६ 
॥|णहरुका वर्णन गर्यौं," तत्पश्चात प्रत्येकलाई 81:5४: 


पूर्णरुपले नाश गरिदियौं ।' 





१ /-) (रस्स) को अर्थ हो इनार, ८. ॥1८००० को अर्थ भयो इनारवाला । यसको 
निर्धारणमा व्याख्याकारहरुमा मतभेद छ, इमाम इब्ने जरीर तवरीले भनेका छन्‌, 
यसवाट तात्पर्य खाई (खाल्डा) वाला हुन्‌, जसको वर्णन सूरः अल-बुरूजमा छ । ( 
इव्ने कसीर) 

२ 0% को उचित अर्थ हो समकालिक मानिसहरुका एउटा समह । जब एउटा 


%2३११ मानिसहरु समाप्त हन्छन्‌ त दोस्रो जातिलाई दोसो कर्न भनिनेछु । (इब्ने 
न्रसीर) 


अर्थात्‌ प्रमाणका आधारमा हामीले सत्यता प्रमाणित गरिदियौं । 
“अर्थात्‌ सत्यता प्रमाणित भए पश्चात । 
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(४0) तथा यिनीहरु त त्यस वस्तीबाट भएर ५4 छ| 9001 1219 121: 
ओहर-दोहर गर्छन्‌, जसमाथि नराम्रो वर्षा बे । 24 पनत 
गरियो ।' के यिनीहरु तैपनि त्यसलाई देख्दैनन्‌ ०“%::19:0:01£:41:4 
? वास्तविकता यो हो कि उनीहरुलाई मर (01: 0::91$४ 0 । 
पश्चात पुनः जीवित भइ उभिने क्र 
।मा विश्वास नै छैन ।' 


» ४ "१० ८ 


(४१) तथा जब तिमीलाई कुनै बेला देख्दछन्‌ ११: ४१८००५%: ७) 29; 
त तिमीसित उपहास गर्न थाल्दछन्‌ कि के &१:724। ८25,2:21141 

हु "२ । 0००० (5,1/1101 
यिनै त्यो व्यक्ति हुन्‌ जसलाई अल्लाहले ७ » 
रसूल बनाएर पठाएको छ ।' 


१५ डु ० ४12 ॥ 1 ..] 
(४२) हामी डटिरहयौं अन्यथा यिनले त ९। ११५६)८० ४: ०४७) 
हामीलाई हाम्रा देवताहरुबाट 


'वस्तीबाट लतका समदायका बस्तीहरु सदम तथा अम्रा आदि तात्पर्य हुन्‌ तथा 
नराम्रो वर्षासित ढङ्गाका वर्षा तात्पर्य हो । यी वस्तीहरुलाई उल्टाइएको को थियो 
तत्पश्चात उनीहरुमाथि कंकड-पत्थरको वर्षा गरिएको थियो, जस्तो कि सूरः हृद- 
पर मा वर्णन गरिएको छ ।.यी बस्तीहरु सीरिया तथा फिलिस्तीनका मागमा 
पर्छन्‌, जसबाट भएर मक्कावासी आउने-जाने गर्दथे । 


स्यसकारण यी ध्वस्त गरिएका बस्तीहरु तथा तिनका भग्नावशेषहरु देखे पश्चात 
शिक्षा ग्रहण गर्दैनन । तथा अल्लाहका आयतहरु तथा अल्लाहका रस्‌ललाइ 
'पझठलाउनबाट रोकिन्नन्‌ । 


अन्य स्थानमा अल्लाहले यसप्रकार भन्यो : 
९४८६१:१८-५ ५५) 
“के यो त्यही व्यक्ति हो, जसले तिम्रा देवताहरुको दुर्गुण वर्णन गर्दछ ?” 
(सर: अल-अंबिया-३६) 


अर्थात्‌ उनीहरुका विषयमा भन्दछ कि उनीहरुसँग कनै अधिकार छैन । यस 
वास्तविकताको प्रदर्शन नै मर्तिपजकहरुका निकट उनका देवताहरुको अपमान 
थियो, जस्तो आज पनि कब्र पूज्नेहरुसित भनियोस्‌ कि चिहानहरुमा गाडिएका 
महात्मा सृष्टिमा हस्तक्षेप गर्ने, अधिकार राख्दैनन्‌ । त भन्दछन्‌ कि यिनीहरु 
अल्लाहका मित्रहरु समानलाई अपमानित गरिराखेका छन्‌ । 
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मार्ग विचलित गर्न उनीहरुले कुनै कमी ८, : ५६(५१८%:५५॥८१८ ४:४८ 
बाँकी राखेका थिएनन्‌ । तथा जब टर “क फननुकक ७.) हिरा 
यातनाहरुलाई देख्नेछन्‌ त उनीहरुलाई स्पष्ट ७2०४ ८७०८१४०७:४ 
रुपमा ज्ञात हुनेछ कि पूर्णरुपले मार्गबाट म 
विचलित भएको को थियो ?" 

(४३) के तपाईंले त्यसलाई पनि देख्नु भयो )4,0 401 5%1042:5 
जसले आफ्ना मनोकांँक्षाहरुलाई आफ्ना ४५, ५०८ ८१४८: 
देवताहरु बनाएको छ, के तपाईं त्यसको 8528 ५०००००५८:७। 
उत्तरदायी हुन सक्नुहुन्छ ।' झ 











'अर्थात्‌ हामी नै आफ्ना पूर्वजहरुको अनुकरण तथा प्रचलित धर्मसित सम्बन्ध 
राख्नुका कारण. अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका पूजाबाट आफूलाई रोकेनौं, अन्यथा 
यस पैगम्बरले हामीलाई विचलित पार्नमा कनै कसर बाँकी राखेन । अल्लाह 
तआलाले मूर्तिपूजकहरुको यो कथन वर्णन गरेको छ कि उनीहरु कसरी मूर्तिपृजामा 
अडिग छन्‌ कि. त्यसमाथि गर्व गरिराखेका छन्‌ । - 


अर्थात्‌ यस लोकमा त मूर्तिपूजकहरु तथा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका 
पूजारीहरुलाई एकेश्वरवादका अनुयायी विचलित भएका रुपमा देखिन्छन्‌, परन्त 
जब यिनीहरु अल्लाहका दरबारमा पग्नेछन्‌ तथा त्यहाँ उनीहरुलाई मर्तिपजाका 
कारण अल्लाहको यातना भोग्नुपर्ने छ, अनि मात्र थाहा पाउने छन कि को मार्ग- 
विचलित थियो ? अल्लाहको पूजा गर्ने अथवा द्वार-द्वारमा आफ्नो टाउको 
निहराउने ? 


'अर्थात्‌ जुन क्रो उसलाई राम्रो लाग्यो, त्यसलाई आफ्नो धर्म एवं नियम बनायो, 


के यस्तालाई तिमी मार्गमा ल्याउन सक्दछौ अथवा अल्लाहको यातनाबाट मुक्त 
गराउन सक्छौ ? 


“के त्यो व्यक्ति जसको लागि त्यसको कुकर्म शोभनीय छ, त त्यो त्यसलाई र 

। ।म्रो ठान्दछ, अत: अल्लाह तआला जसलाई चाहन्छ विचलित पार्दछ तथा 
जसलाई चाहन्छ मार्ग देखाउँछ । अत: तिमी त्यसमा लज्जित तथा दुखीन 
होउ ।” (सूर: फातिर-५) 


||आदरणीय इव्ने अब्बास यसको व्याख्या यसप्रकार गर्नुहुन्छ । अज्ञान कालमा 
व्यक्तिले एउटा लामो अवधिसम्म एउटा सेतो .ढुङ्गाको पूजा गर्ने गर्दथ्यो, जब 
[त्यसलाई कुनै राम्रो पत्थर देखिन्थ्यो त त्यसले प्रथम पत्थरलाई छाडि अर्को 
पत्थरको पूजा प्रारम्भ गरिदिन्थ्यो । (इब्ने कृसीर) अर्थ यो हो कि यस्ता व्यक्ति, जो 
बुद्धि एवं समझले यसप्रकार शून्य तथा मात्र आफ्ना मनका इच्छालाई आफ्ना 
॥दिवता बनाएका छन्‌ । हे पैगम्बर ! के तिमी उनलाई प्रकाशको मार्गमा लगाउन 
जै सम्छौ ? अर्थात्‌ लगाउन सक्दैनौ। म 
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ढ४) के नी सानु हुन्छ कि ००८ हा 220) 
उनीहरुमध्ये धै सन्देनन्‌ अथवा त दह 
बुझ्दैनन्‌ । उनीहरु त पशु समान छन्‌ बरु 0०५ 00,095 
तिनीहरु भन्दा पनि अधिक पथ-शभ्रष्ट ।' ७२०:००७५।७०४ 





(४५) के तपाईंले हेर्नु भएन कि तपाईको ५१,॥५४८४११%।; [ 
प्रभुले छायाँलाई कसरी विस्तृत गरिदिएको ७2 क हक क 

?२ यदि चाहेको भए त्यसलाई स्थिर नै प््ज्दा ४ ५ 
गरिदिन्थ्यो,' अनि हामीले सूर्यलाइ त्यसको 00:0० ५१८४-०८। 
पथ प्रदर्शक बनायौं । 







फेरि ८ विस्तारै ७ । । 009" थि (८१) 9» । 9» “०० ०" 
(४६) फेरि हामीले त्यसलाई विस्तारै आफूतिर ।१ (७ ८,)): 
तान्यौं ।' 





४)४£1४०५४:८ ८,१००: 















(४७) तथा त्यही हो जसले रातिलाई तिम्रो 





१अर्थात्‌ यी पश जन उटहेश्यले सृष्टि गरिएका हुन्‌, त्यसलाई तिनीहरु बुभदछन्‌ । 
परन्त मनष्य जसलाई एक अल्लाहको प॒जाका लागि सृष्टि गरिएको थियो, त्यसले 
रसलहरुद्वारा सतर्क गराए: पश्चात अल्लाहसित शिर्क गर्दछ तथा दैलो-दैलोमा 
नतमस्तक हन्छ । यसै आधारमा यिनीहरु चौपाया (पशुहरु) भन्दा पनि नराम्रा तथा 
पथ-विचलित छन्‌ ।- 






यहाँदेखि पनः एकेश्वरवादका तर्कहरुको प्रारम्भ हुन्छ । हेर, अल्लाह तआलाले 
जगतमा कसरी छायाँ फैलाएको छ, जन प्रात:काल पश्चात देखि सूर्योदयसम्म 


रहन्छ । अर्थात्‌ त्यस बेला घाम हँदैन । घामका साथ यो पछि यो खुम्चिन प्रारम्भ 
हुन्छ । 


'अर्थात्‌ सदैव छायाँ नै रहन्छ, सूर्यको घामले छायाँलाई समाप्त गर्दैन । 


(अर्थात्‌ घामबाट नै छायाँको पत्ता लाग्दछ कि प्रत्येक वस्तु आफ्नो विपरीतबाट 
जानिन्छ यदि घाम नभएको भए मानिसहरु छायाँसित परिचित हुँदैनथे । 


“अर्थात्‌ त्यो छायाँ बिस्तारै हामीले आफतिर तान्दछौं तथा त्यसको स्थानमा 
रातिको गंभीर अन्धकार छाउँछ । 
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६७? 


लागि वस्त्र बनायो' तथा निद्रा सुखमय 
पास्यो' तथा दिनलाई जीवित उभिने 
समय ।' 


(४०) तथा त्यही हो जसले रहमत (कृपा) 
को वर्षाबाट पूर्व शुभ-सूचना दिने वायुलाई 








४८४ 2102 201220 


११ १ )न। १७ ०७ ,४। 5 ) ९.० 
१८ ७०:५ ७८: /:115 
१९०? 


(७1,५८०) 











क ०24) ८? ४] टाट है तक 44 २ ४५ 
पठाउँछ तथा हामी आकाशबाट पवित्र पानी %“०2०००-2०१%००००८०७: 


वर्षाउँछौं ५ ३. ॥? १22 री श्र्५ 
वर्षाउँछौं ।' 617560 2 
(४९) ताकि त्यसद्वारा मृत नगरलाई जीवित 
गरिदेऔ तथा त्यसलाई हामी आफ्नो 
सृष्टिमध्ये धेरेजसो पशु तथा मनुष्यहरुलाई 


(4 १%%३ टद् १५] ४॥/: ” द्र रट 
८, ५:६:०८९४४ ५७००९१८०, 


ि १ पत १” 


छोट 6215 005 ष्ट्र 


खुवाउँछौ । 
(५0) तथा निःसन्देह हामीले त्यसलाई :४४%८,००%८४ १०:४८ ७८५ 
उनीहरुका बीच 




















अर्थात्‌ वस्त्र, जसरी वस्त्र मनुष्यको शरीरलाई ढाक्छ, त्यसरी नै रात्रि तिमीलाई 
आफ्नो अन्धकारमा ढाक्छ । ८ (2) 


२०८०. को अर्थ 'काटन्‌' हो ।तिंद्रा मनुष्यको शरीरलाई कर्मबाट रोक्छ, जसलाई 
सुख प्राप्त हुन्छ । केही ज्ञाताहरुका अनुसार ८०८ को अर्थ 'फेलनु' हो । निद्रामा 
पनि मनुष्य लामो हुन्छ,-यसेकारण उसलाई सुबात भनियो । (ऐसरुत्तफासीर तथा 
फृतहल कृदीर) । 


अर्थात्‌ निद्रा जुन मृत्युकी बहिनी हो, दिनमा मनुष्य निद्राबाट ब्यूँझि व्यवसायको 
निम्ति उभिन्छ । हदीसमा वर्णित छु कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम प्रातः 
उठ्दाखेरि यो दुआ (प्रार्थना) पढ्नु हुन्थ्यो । ,,£1 519 ५५ ५ २०० पपन छन छ २421 “सम्पूर्ण 
प्रशंसा त्यस अल्लाहका लागि छन्‌ जसले हामीलाई मारे पश्चात जीवित गस्यो 
तथा उसतिर एकत्रित हुनुछ ।” (बुखारी, मिशकात किताबुद-दावात) 


८ )2492 (अरवी भाषाका मात्राहरुमध्ये एउटा मात्रालाई फतह भनिन्छ जुन अक्षर 
'तआ'" माथि छ) 'फकङल' शब्दको भारमा छ अर्थात यस्तो वस्तु जसबाट पवित्रता 
अथवा शद्धता प्राप्त गरिन्छ । जस्तै वजूको पानीलाई ५०) तथा इन्धनलाई 
०७७ भनिन्छ, यस अर्थमा पानी स्वयं ,पनि पवित्र तथा अरुहरुलाई पनि पवित्र 
गर्नेछु । हदीसमा पनि छु । ;- «२०५ ४ ७५९० ८०० "पानी पवित्र छ, त्यसलाई कुनै 
वस्तु पनि अपवित्र गर्न सक्दैन ।” (अब्‌ दाद, तिर्मिजी संख्या ६६ निसाई तथा 
इब्ने माजा) परन्त्‌ यदि त्यसको रङ्ग, गन्ध तथा स्वादमध्ये कुनैमा परिवर्तन हुन्छ 
भने यस्तो पानी अपवित्र छ। जस्तो कि हदीसमा छ। 
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विभिन्न प्रकारले वर्णन गस्यौं ताकि) उनीहरु ५ 
शिक्षा प्राप्त गरुन्‌, परन्तु तैपनि अधिकतर ९४४४ ८०॥28१ ९६ 
मानिसहरुले इन्कार तथा कतधघ्नताका 


अतिरिक्त अर्को करा अपनाउन इन्कार 
गरे ।१ 


(५१) यदि हामीले चाहेको भए प्रत्येक १८% (४३:०५: 
वस्तीमा एउटा तर्साउने व्यक्ति (चेतावनी 0190 
दिने) पठाइदिने थियौं ।: क 


(५२) अत: काफ्रिहरुको भनाइ नमान्नुस्‌ु १%/,४०४७ ८४ 9४50 
तथा क्र्‌आनद्वारा उनीहरुसित पुर्ण शक्तिले म । १ ४१९६%... 
महायुद्व गर्नुस्‌ । पक 


८ ॥ ७०००१८१- 9 ०४१" ०, ४४, ४” 
(५३) तथा त्यही हो जसले दुईटा समुद्रलाई (५१००।०.० ५००:।१691929 


आपसमा जोडेको छ यो हो मिठो स्वादिष्ट, ४५०४ %/०।०%६८।% 









































१अथात्‌ करआन करीमलाई । तथा केही विद्वानहरुले ०७० मा अन्तिम सवनामलाई 
वर्षातिर फर्काएका छन्‌ जसको अर्थ यो हन्छ कि वर्षालाई हामीले परिवर्तन 
गरी बर्षाउँछौं । अर्थात कहिले एक क्षेत्रमा कहिले अन्य क्षेत्रमा । यहाँसम्मकि कैयन्‌ 
पटक यस्तो हन्छु कि कहिले एक नगरको एक भागमा वर्षा हन्छ तथा अन्य 

भागहरुमा हँदैन तथा कहिले अन्य भागहरुमा हन्छ । प्रथम भागमा हँदैन यो 
अल्लाहको ज्ञान तथा विवेक हो । त्यो जनप्रकार चाहन्छ, कहीं वर्षा गराउँछ तथा 
कहीं गराउँदैन तथा कहिले कनै क्षेत्रमा एवं कहिले कनै अन्य क्षेत्रमा । 


तथा एउटा कफ्र एवं कतघ्नता यो पनि हो कि वर्षालाई अल्लाहको कारीगरीको 
सट्टा नक्षत्रहरुको चालको परिणाम भनियोस्‌, जस्तो अशिक्षित मानिसहरुले भन्ने 
गर्दथे । 


परन्तु हामीले यस्तो गरेनौं तथा मात्र तपाईंलाई नै सबै वस्तीहरु बरु समस्त 
मनुष्य जातिका लागि सचेत गराउने बनाएर पठायौं । 


१५ ००१० मा अक्षर ७ को संकेत क्र्‌आन हो अर्थात यस क्र्‌आनकाद्वारा धर्मयुद्ध 
गर्नुस्‌, यो आयत मक्कामा अवतरित भएको हो, अभ धर्मयुद्दधको आदेश भएको 
थिएन । यसकारण अर्थ यो भयो कि क्र्‌आनका आदेश तथा निषेधलाइ प्रष्टरुपले 
वर्णन गर्नुस्‌ तथा काफि्रिहरुका लागि जुन झपार र हप्काइ आएका छन्‌, त्यो 
स्पष्ट गर्नुस्‌ । 
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।वंशसित तात्पर्य ती सम्बन्ध 


2: 
दी. समाजमा ससुरली सम्बन्ध 












तथा यो नूनिलो र टर्रो,१ तथा यी दुबैका 
मध्य एउटा पर्दा एवं एउटा पृथक छेक 
(पर्दा) पारिदिएको छ ।' 


तिनमा 45,902: 
(५४) तथा त्यो त्यही हो जसले पानीबाट (११६ ५८७१९४७:६; 
मनुष्यलाई सृष्टि गच्यो, अनि त्यसलाइ वंश ९४:४४५१३,४$४:१५(० 
भएको तथा ससुराली सम्बन्धहरु भएको २” ७४४५०४४%५८:०९ 
बनायो ।' 


'मिठो पानीलाई ,-।/ भन्दछन्‌, ८, को अर्थ हो काटिदिनु, तोडिदिनु, मिठो पानी 
तिर्खालाई काट्दछ अर्थात्‌ समाप्त गरिदिन्छ । € ०1 अत्यन्त नूनिलो तथा टर पानी । 


स्जुन एक-अर्कालाई मिल्न दिंदैन । केही व्याख्याकारहरुले -€४%४०८ ०० को अर्थ 
लिएका ४४ ४।?- छन्‌ यिनीमाथि अवैध गरियो कि स्वादिष्ट पानी नूनिलो अथवा 
टर्रो पानी मिठो होस्‌ तथा केही व्याख्याकारहरुले ८४००" ट.” को अनुवाद गरेका 
छन्‌ ०४५। ७० कि दुई थरी पानी बगाए, एउटा मिठो, दोस्रो खारो (स्वादरहित) । 
मिठो पानी त्यो हो जुन नदी, स्रोत तथा इनारहरुका रुपमा आवादीहरुका मध्य 
पाइन्छ, जसलाई मनुष्य आफ्नो दैनिक जीवनमा प्रयोग गर्दछ तथा खरो 
(स्वादरहित) पानी त्यो हो जुन पूर्वदेखि पश्चिमसम्म समुद्रमा फैलिएको छ, जुन 
भनिन्छ कि त्यो धर्तीको तीन चौथाइ भाग हो तथा एक चौथाइ भाग स्थल हो, 
जसमाथि मनुष्य तथा जीवहरुको निवास छ । यी समुद्र स्थिर छन्‌, जबकि उनमा 
ज्वारभाटा आईरहन्छ तथा तीब्र एवं उच्च धाराहरु छन्‌ । समुद्री पानीलाई नूनिलो 
राख्नुमा अल्लाहको एक सुन्तीति छ । मिठो पानी धेरैबेर स्थिर रहनाले खराब 
हुनजान्छ, त्यसको स्वाद, रङ्ग तथा गन्धमा परिवर्तन आइहाल्छ, नूनिलो पानी 
विग्रंदैन, न त्यसको स्वाद बदलन्छ, न रङ्ग तथा गन्ध । यदि यी स्थिर समद्रहरुका 
पानी पनि मिठो भएको भए, त्यसमा दुर्गन्ध उत्पन्न हुनथाल्थ्यो जसबाट मनुष्य 


379 ।9-422 “१, (रै ० ४४६६: 
60%६५८०८११%:५७.$१ ४६४; 






[तथा पशुहरुलाई धर्तीमा रहन कठिन हुने थियो । त्यसमा मर्ने जनावरहरुको दगन्ध 


०० 


त्यसलाई अझ बढाइदिन्थे । अल्लाहको सुनीति त यो हो कि हजारौं वर्षदेखि यी 
सुमद्र विद्यमान छन्‌, तथा यिनमा हजारौं जनावर मर्दछन तथा तिनैमा सडछन्‌ 
तथा गल्छन्‌ । परन्तु अल्लाहले त्यसमा यति नून राखिदिएको छु कि त्यसको 
पानीमा अलिकति पनि दुर्गन्ध उत्पन्न हुन दिँदैन । तिनीबाट उठ्ने वायु पनि ठीक 
हुन्छ तथा तिनको पानी पनि पवित्र छ, यहाँसम्मकि तिनमा मरेका जनावर पनि 
हलाल (मान्य) छन्‌ । ८:-५। ७ ८४ (मुअत्ता इमाम मालिक, इब्ने माजा, अब दाङद, 
तिर्मिजी किताबुल तहारत, नसाई किताबुल माअ) (तफसीर इब्ने कसीर) 


हुन्‌, जुन माता-पिता तिरबाट हुन्छ, तथा 282 सित 


जुन विवाहका उपरान्त पत्नीको तर्फबाट हन्छ, जसलाई 
म्बन्ध भनिन्छ । यी दुबै सम्बन्धका विवरण आयत _ 


तात्पर्य निकट सम्बन्ध हुन्‌ र 
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स्रतुल फुरकान-२५ भाग-१९ । १३२०. 
निःसन्देह तपाईंको प्रभु प्रत्येक कुरोमाथि 
सामर्थ्य राख्दछ । 


(५५) तथा यिनीहरु अल्लाहलाई छाडि 
तिनीहरुको पुजा गर्दछन्‌, जो न त 
उनीहरुलाई कुनै लाभ पुस्याउन सक्दछन्‌ 
न कुनै हानि पुग्याउन सक्दछन्‌, काफिरि त 
छन्‌ नै आफ्ना प्रभुका विरुद्ध (शैतान) को 
सहायता गर्नेहरु । 


(५६) तथा हामीले त तपाईंलाई शुभ-सूचना 
तथा डर (त्रासिक) सुनाउनेल (नबी) बनाएर 
पठाएका छौं । 


(५७) भनिदिनुस्‌ कि म (क्र्‌आन पुस्याए 
बापत) तिमीसित कुनै पारिश्रमिक चाहँदिन 
यसबाहेक कि जो कोही चाहन्छ आफ्नो 
रबतिर लग्ने माग अप्नाओस्‌ ॥ 


(५०५) तथा त्यस अनन्त अल्लाह (तआला) 
मा पूर्ण विश्वास गर्नुस्‌ जसलाई कहिल्यै 
मृत्यु छैन तथा त्यसको प्रशंसाका साथ 
पवित्रताको वर्णन: गर्दैरहन्‌ु, त्यो आफ्ना 
भक्तहरुका पापहेरुसित राम्ररी परिचित 
छ। 


(५९) त्यही हो जसले आकाशहरु तथा धर्ती 
क मागता मध्येका वस्तुहरुलाई ६ दिनमा 
स्‌ 


ट 





प्र 
नै । “9 टू, ६७“ ५ » 
८1 :-१३८%५/%/,५,४३ ०८ 


११ १31 १० ०७.,४। हु 





1 933020:८::1 5 

० % १2० ४ ०0 “2 १० ० 
29४10 ४४:०० ०५८ 
७1६-६४ १०२ 


%%०१/ १ 


8125 51£$59,001:0 


0 1200 40“60110100 


५० ” ४2 १“ %$6 त. 
श्र? «-2०५:.७। £१०५७० 


१४०८४०५७५। ४७०४; 


५ 


5059502::0166५97 
४124 99 दन पक 


०३०८" (सूरः अल-निसा-२३) तथा €:4८:6501;5:45;9. (सूरः अल- 
निसा-२२) मा वर्णन गरिएको छ । तथा एउटै स्त्रीबाट दुईटा दूध पिउनाले जुन 
सम्बन्ध हुन्छ, हदीसका अनुसार त्यो वंशीय सम्बन्धहरुमा सम्मिलित छ । जस्तो 


कि आदेश छ ८--10 02 “ ६८०)-7 ७” /.22 
मुस्लिम संख्या १०७०) 


(अल-बुखारी संख्या २६४५ तथा 


अर्थात्‌ यही मेरो पारिश्रमिक हो कि प्रभुको मार्ग अप्नाइहालूँ । 
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गरिदियो, अनि सिंहासनमा विराजमान भयो, ५१९८: ८:०5१३:५१८ 
त्यो कृपालु छ, तपाईं त्यसको विषयमा कुनै ७1१६ 
जानकारसित सोधिहाल्नुस्‌ । ॥ 


(६0) तथा उनीहरुसित जहिले पनि भनिन्छ ,, ४ 2404 247511£ 
कि भन नु" लाई ढोग (सजदा) गर, त उनीहरु ७ ७/2000% 1१6 ८20:10 
भन्दछन्‌ कि कृपालु हो के ? के हामी त्यसको ४०४)०८1021 (0) 
सजदा गरौं जसको तिमी हामीलाई आदेश [140० ०५111 
दिइराखेका छौ तथा (यस आमन्त्रणबाट) 

उनको घृणा झन्‌ बढ्दछ ।' झ 












% 










(९१) अत्यन्त शुभ छ त्यो जसले आकाशमा ६(११११४४०६ 1१८ 
बर्ज त्‌ पक । ०११2 १3 (3 ० क्लब । 2०,१८०) 
नुर्ज (नक्षत्र) बनायो, तथा त्यसमा सूर्य ११४८, ० 







%)., ८ १4 (टु || ०३ एु:5 3९४: 
बनायो, तथा प्रकाशित चन्द्रमा पनि । 60241422 ५००२ "८१०८ 





(६२) तथा उसैले रात्रि तथा दिनलाई एक- $६[,2001:,1242£,:/12; 
अर्काका “ ति 






परी? 1००? अल्लाहको विशेषता तथा शुभ नामहरु मध्ये हुन्‌, परन्तृ अशिक्षित 
मानिसहरु अल्लाहलाई यी नामहरुबाट जान्दैनथे जस्तो कि हुदैवियाको सन्धिका 
समय जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सन्धिको पारम्भ 
एला ठा छ ९?" बाट लेखाउनु भयो त मक्काका मूर्तिपूजकहरुले भने, हामी 
रहमान तथा रहीमलाई जान्दैनौं । 01 ०1५४ लेख । (सीरत इव्ने हिशाम भाग २ 
पृष्ठ ३१७ अधिक जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ सूर: बनी इस्राईल-११० तथा सूर: अल- 
राद-३०) यहाँ पनि उनी रहमानको नामबाट भड्किनु तथा सजदा गर्नुबाट मुख 


फर्काउने कुराको वर्णन छ । 

१ €२०“वहुवचन हो ८? 7 को सलफको व्याख्यामा ८१४ सित तात्पर्य ठला-ठूला 
ग्रह (ताराहरु) लिएका छन्‌ तथा यसै तात्पर्यबाट कथनको स्पष्ट अर्थ समझमा 
आउँछ। महिमावान छ त्यो अस्तित्व जसले आकाशमा ठूला-ठूला ग्रह बनायो तथा 
सूयं एव चन्द्रमा बनायो । पछिका व्याख्याकारहरुले ज्यो तिषहरुका 
राशिहरु तात्पर्य लिएका छन्‌ । तथा यी बाह्र राशि हुन्‌ मेष, वृष, कुम्भ, कर्क, 
मकर, मिथुन, सिंह, तुला, मीन, धन, बृश्चिक तथा कन्या तथा सात ठ्ला 
ग्रहहरुका निवास छन्‌ । जसका नाम हुन्‌, मंगल, शुक्र, बुध, चन्द्र, सूर्य बृहस्पति 
तथा शनि । यी ग्रह ती बुर्जहरुमा यसप्रकार वर्लन्छन्‌, जस्तै यिनी यिनका लागि 
भव्य महल हुन्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


0 कक धिं 
2-00000% ही 
० 20 | 
(0000400505£4:05044500646::4520:54200/5404554550144/2600005/006006.-::10050000504502:- 5540 लि सिली भई पे प्रि 0 २ ७ 
चे %- ७) ० 
रै 'डँ ?" ० फु पै ०. ५, .; 



















(0051 0100 1101 13२२ 00१4 “221 10:0७): 5) |)... 
पछ्याउने बनायो ॥ व्यक्तिको ८ ४ “८८ ,५ ,“% दँ 

अर्कालाई पछ्याउने बनायो त्यस व्यक्तिको ७४/45/19840150(:: 

शिक्षाका लागि जो शिक्षा ग्रहण गर्ने अथवा 

कतज्ञता व्यक्त गर्ने विचार राख्दछ । 


१४3 ॥ ।22:.£: १४" "७ छ (.. 26) ॥ 
(६३) तथा रहमान (दयालु) का सत्य भक्त ८ 0०८४: ७००० ०८५ 
ती हुन्‌, जो धर्तीमा नम्रताले हिड्छन्‌ ता १%४४।$१३ ७५८)४) 
जब अशिक्षितहरु उनीसित कुरा गर्न थाल्छन्‌, ७४०४ ८५५१ 
त उनीहरु भनिदिन्छन्‌ कि सलाम छ । 
(६४) तथा जो आफ्ना प्रभुका समक्ष सजदामा ॥४£८ 0५:००: ०४ 


2 


र उभि रात व्यतीत गर्दछन्‌ । 9003; 





(६५) तथा जो यी प्रार्थना (विनय) गर्दछन्‌ [४४ ७,:।६९४१:८५ 
कि हे हाम्रा प्रभु ! हामीबाट नरकको यातना :., (%/:6/7420152 
टाढा नै राख किनभने यातना टाँसिने खालको. ४४-७:००७)८४-८? हन 
छ। ु &९१:£ 


अर्थात्‌ रात्रि जान्छ, त दिन आउँछ तथा दिन आउँछ त रात्रि गइहाल्छ । दुबै एकै 
समयमा एकत्रित हुँदैनन्‌, यसका लाभ तथा कारण पुज्नुको आवश्यकता छैन । 
केही ज्ञाताहरुले ८: को अर्थ एक-अर्काका विरोधी गरेका छन्‌ । अर्थात्‌ रात्रि 
अन्धकारमय छ तथा दिन प्रकाशले परिपूर्ण । 







'सलाम सित तात्पर्य मुख फर्काउनु तथा विवादलाई छाडिदिनुसित छ । अर्थात्‌ 
ईमान भएका मानिसहरु अशिक्षित व्यक्ति तथा बेकारको छलफल गर्नेहरुसित 
अल्झन्नन्‌, वरु यस्ता अवसरमा वास्ता गर्दैनन्‌ तथा उनीहरुबाट पन्छिने प्रयास 
|गदछन्‌ तथा बिना लाभका तर्क-वितर्क गर्दैनन्‌ । 










'यसबाट ज्ञात भयो कि दयालु अल्लाहका भक्त ती हुन्‌ जो एकातिर रातहरुमा 
जागेर अल्लाहको आराधना गर्दछन्‌ तथा अर्कोतिर तर्सन्छन्‌ पनि कि कहीं कुनै त्रुटि 
अथवा आलस्यका कारण अल्लाहको पकडमा नआञन्‌ यसकारण उनीहरु 
नरकको यातनाबाट छुट्कारा माँग्दछन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहको इबादत तथा 
आज्ञाकारितामा कुनै प्रकारको गर्भ तथा घमण्ड हुनुहुँदैन । यस भावलाई अन्य 
स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 
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(६६) निश्चय नै त्यो ठाउँ बस्ने दुष्टिलि ७ ४४४:१४४८:०८:८४ुँ) 
पनि नराम्रो छ तथा स्थानको दृष्टिले 
पनि । 

१४,२१ ०४ टु ०४,४१९ , ०9 ७ क्र 
(६७) तथा जो व्यय गर्ने समयमा पनि न त ति क्या 0“004913 
अपव्यय गर्दछन्‌, न कंजूसी (कृपण) बरु यी 2४ ७6४1१/८४००9 
दुबैका बीचका मध्यम मार्ग हुन्छ ।' 00 -८-३ 


(६५) तथा जो अल्लाहसँग कुनै अन्य ४११५।४४८:४८६ ५७:१५ 
%१७५०० पु ५५ पुकारदैनन्‌ तथा न नाहक कुनै (छ। ८७५८: 
जीवलाइ जसको हत्या गर्नुलाई अल्लाहले ५५४१४42 410 302012£: 

(29११८99 ८५५०)०१:० 


हराम गरेको छ, हत्या गर्दछन्‌, न उनीहरु 951 20 01,125: 
व्यभिचारी छ १७ ८४ ८(:८०४७०: 





₹५४५:::::5121::7:4:871::८0££001 

“तथा ती मानिसहरु जो केही दिन्छन्‌ तथा उनका हृदय भयभीत छन्‌ कि 

उनी आफ्ना प्रभृतिर फर्कने छन्‌ ।” .(सूर अल-मोमिनून-६०) 
भय यस कुराको मात्र होइन कि उनीहरु अल्लाहको दरबारमा उपस्थित हुनु छ, बरु 
त्यसको साथै यस कुराको पनि भय छ कि उनका दान-पुण्य स्वीकार हुन्छ अथवा 
हुन्न ? हदीसमा आयतको व्याख्याको सम्बन्धमा चर्चित छ कि आदरणीय आयशाले 
रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित यस आयतको विषयमा सोध्नुभयो कि के 
यसबाट तात्पर्य ती मानिसहरु हुन्‌, जो रक्सी पिउँछन्‌ तथा चोरी 
गर्दछन्‌ ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “होइन हे अब्‌ बक्र कि पुत्री 
। वरु यी त्यसता मानिसहरु हुन्‌ जो व्रत बस्दछन्‌, नमाज पढ्दछन्‌ तथा दान 
गर्दछन्‌, परन्तु त्यसका उपरान्त तर्सन्छन्‌ कि कहीँ उनका अस्वीकृत यी कर्म 
नभइहालून्‌ ।” (जामेअ तिर्मिजी किताबुल तफसीर सूरः अल-मोमिनून) 


१अल्लाहको अवज्ञामा व्यय गर्नु, अपव्यय तथा अल्लाहको आज्ञा पालनमा व्यय 
नगर्नु कंजूसी तथा अल्लाहका आदेश एवं निर्देश अनुसार व्यय गर्नु, अल्लाहको 
मार्गमा सन्तुलन हो । (फतहुल कदीर) यसैप्रकार आवश्यक व्यय एवं अनिश्चितमा 
मध्यम सीमाभन्दा बढ्नु पनि अपव्ययमा आउन सक्छ, यसकारण त्यहाँ पनि 
सावधानी एवं मध्य मार्ग अपनाउनु अति आवश्यक छ । 


पतथा हकका साथ हत्या गर्नुका तीन अवस्थाहरु छन्‌ । इस्लामका पश्चात कोही पुनः | 
कुफ्रमा हिंडोस्‌, जसलाई 'इर्तेदाद' भन्दछन्‌, अथवा विवाहित भएर व्यभिचार गरोस्‌ 
अथवा कसैको हत्या गरिदेओस्‌ । यी तीनवटै परिस्थितिहरुमा हत्या गरिदिइने छ । 
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सरतल फरकान-२५;  भाग-१९: । १३२४. 00 १4 -£921 १० ०७,215, )... 
हन्छन्‌' तथा जोसुकै यो कर्म गर्दछ, त्यसले 

कडा यातना भोग्नेछ । ! 
(६९) त्यसलाई केयामतका दिन दोब्बर 94 0४४144121,4:: 
यातना दिइनेछ तथा त्यो अपमान तथा ४ ४५४५: 19 244 
अनादरका साथ सधैं त्यसमा रहनेछ । मर 







(७0) उनीहरुका अतिरिक्त जो क्षमा माँग्दछन्‌ 

तथा ईमान जमानत पता गर्दछन्‌ तथा सत्कर्म ४५८०५८०४४५८०:०४०८०४ 

गर्दछन्‌। यस्ता मानिसहरुका पापलाई अल्लाह [:4217)10 0112 
नु 0२ छक । ७) 

(तआला) पुण्यमा बदलिदिन्छ ।' अल्लाह ति? त ४४० 

तआला अत्यन्त क्षमाशील दयालु छ। ७६:12 । 0४५ 











१हदीसमा वर्णित छु कि रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित प्रश्न गरियो 
कनचाहिं पाप सबभन्दा ठलो छु ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले .भन्नुभयो, यो 
हो कि तिमी अल्लाहसँग कसैलाई सम्मिलित गर्दछौ, जबकि वास्तवमा उसले 
तिमीलाई पैदा गस्यो । उसले सोध्यो कि त्यसका पश्चात कनचाहिं ठलो पाप हो ? 
भन्नभयो, आफ्नो सन्तानको यस भयले हत्या गर्नु कि त्यसले तिमीसित खानेछ । 
उसले सोध्यो त्यसपछि कनचाहिं ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि 





तिमी आफ्नो छिमेकीकी पत्नीसित व्यभिचार गर । अनि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नभयो कि यी कराहरुको पृष्टि यस आयतबाट हन्छ । त्यसपछि उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि बसंल्लमले यसै आयतको पाठ गर्नुभयो । (अल-बखारी तफसीर 
सूरः अल-बकर: र: मुस्लिम किताबुल इमान, बाबु कोनिश्-शिके अकबहज जूनूब) 


श्यसबाट ज्ञात भयो कि संसारमा शद्ढ मनले क्षमा माँग्नाले प्रत्येक पापबाट क्षमा 
प्राप्त हनसक्छ चाहे त्यो जति ठलो होस्‌ । तथा स्‌रः निसाको आयत १३ मा जुन 
ईमान भएकाको हत्याको दण्ड नरक भनिएको छ, त त्यो यस परिस्थितिमा हुनेछ 
जब हत्याराले शब्द मनले क्षमा नमाँगेको हनेछ तथा क्षमा नमाँगेको अवस्थामा 
मृत्य भएको होस्‌ । अन्यथा हदीसमा छ कि सय मानिसहरुको हत्याराले पनि क्षमा 
माँग्यो त अल्लाहले त्यसलाई पनि क्षमा गरिदियो । (सहीह मुस्लिम किताबुत तौबा) 


यसको एउटा अर्थ त यो हो कि अल्लाह तआला त्यसको अवस्था बदलदिन्छ, इस्लाम 
धर्म स्वीकार गर्नुका पूर्व त्यसले नराम्रो कर्म गर्दथ्यो, अब केवल एक ईष्ट अल्लाहको 
इबादत गर्दछ, पहिले. काफिरहरुका साथमा सम्मिलित भई मुसलमानहरुसित लड्थ्यो 
अब मुसलमानहेरुको तर्फबाट काफिरहरुसित लड्थ्यो, अब मुसलमानहरुको तफबाट 
काफि्रिहरुसित लड्छ, इत्यादि । दोस्रो अर्थ यो हो कि त्यसका दुष्कर्महरुलाई पुण्यमा 
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५ ७ ," ८६) र] 9 ४" ०” 
(७१) तथा जो व्यक्ति क्षमा माँग्दछ तथा ९१:४७ ४०८£१८४७०१ 





पुण्यका कार्य गर्दछ त त्यो वास्तवमा अल्लाह ७४८५) 
(तआला) तिर सत्य प्रवृत्ति (झुकाव) 
राख्दछ ।' 


०7 ४२००" ४ “9 


७२) तथा जो मानिस असत्य गवाही ,,,, ८,%,५ : 
(छन) तथा जो १५4 1519: 0954£$50:0 


(साक्ष्य) दिदैन, तथा जब उनी कुनै व्यर्थका 


११,” | 
निकटबाट गृजन्छन्‌, त श्रेष्ठताले ७7:४५ 
गुज्रिहाल्छन्‌ ।' 


परिणत गरिदिन्छ । यसको पुष्टि हदीसबाट पनि हुन्छ । रसूल अल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “म त्यस व्यक्तिलाई जान्दछु जो सबभन्दा अन्त्यमा 
स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछु तथा सबभन्दा अन्त्यमा नरकबाट निस्कने छ। यो त्यो व्यक्ति 
हुनेछु कि केयामतका दिन त्यसका स-साना पाप प्रस्तुत गरिनेछन्‌ तथा ठूला-ठूला 
पाप एकातिर राखिनेछन्‌ । उसित भनिनेछ कि तिमीले अमूक-अमूक दिन अमूक- 
अमूक कार्य गरेका थियौ ? त्यसले सकारात्मक उत्तर दिनेछ, अस्वीकार गर्ने 
त्यसमा शक्ति हुनेछैन । यसका अतिरिक्त त्यो यस क्राबाट पनि भयभीत हुनेछ कि 
अहिले त ठूला पाप पनि प्रस्तुत गरिनेछन्‌ । यसैबीच उसित भनिनेछ कि जो तेर 
। लागि प्रत्येक कुकर्मको लागि एउटा पुण्य छ । अल्लाहको दया देखेर त्यो भन्नेछ, 
कि अझै त मेरा धेरैजसो कर्म यस्ता छन्‌ कि म तिनलाई यहाँ देख्दिन, यो वर्णन 
गरेर रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हाँस्नुभयो, यहाँसम्मकि उहाँका दाँत 
प्रकट भइहाले ।”(सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान, बाब अदना, अहलिल, जन्तनते 
मंजिलतुन फीहा) 


पहिलो क्षमाको सम्बन्ध कुफ्र तथा शिर्क (अल्लाहको हक-अधिकारमा अरुलाई 
समावेश गर्नु) सित छ, यस क्षमाको सम्बन्ध अन्य कृकर्म तथा त्रटिहरुसित छ्‌ । 


"225 (जूर) को अर्थ हो भूठ । प्रत्येक असत्य वस्तु पनि झठ हो, यसकारण झठा 
गवाही (साक्ष्य) देखि लिएर कुफ्र तथा शिर्क एवं हरेक प्रकारका गलत कराहरु 
जस्तै खेलक्द, गाना, तथा अन्य व्यर्थ मूर्खतापूर्ण रीति-रिवाज यसैमा सम्मिलित 


छन्‌ तथा अल्लाहको उपासना गर्नेहरुको यो पनि विशेषता हो कि उनीहरु कनै 
पनि झूठमा तथा झूठा संघमा उपस्थित हुँदैन । है 


'बेकार (व्यर्थ) प्रत्येक त्यो कुरा तथा कार्य हो जसमा धर्मचुसार कुनै लाभ 


नहोस्‌ । अर्थात्‌ यस्ता कार्य तथा कुरामा पनि उनीहरु भाग लिँदैनन्‌ 
७ गा शान्तिका 
साथ सम्मान सहित निस्केर जान्छन्‌ । गन्‌ बरु शान्तिका 
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04:04000114001100011101010 1२२६ ११ 42 १० ०७,415) )... 
(७३) तथा जब उनीहरुलाई उनका प्रभु ,८१४५१,१, ३४18) ८5४ 
(का कथन र प्रवचन) का आयतहरु ,.% हक दु. २» ।50:213 
सुनाइन्छन्‌, त उनी अन्धा, बहिरा भई ७१ ४८५८०००%:१४।१:४८। 
तिनीमाथि लड्दैन ।१ 

(७४) तथा उनीहरु यो दुआ (विनय) गर्दछन्‌ १४४८ / ७१५४ 012 


| हामीलाई ० ०४ ८ “7, (६%१ न तक ुँ क्ष 
कि हे हाम्रा प्रभु ! तिमी ई हाम्रा ..५:£१६%३)३५४%,६३ 
पत्नी तथा सन्तानहरुबाट आँखालाई क बिना ट््ती ली छ 
शीतलता प्रदान गर' तथा हामीलाई छन टलहलारकोन 


सदाचारीहरुका अगुवा बनाइदेउ ।' 


(७६) यी नै त्यसता मानिसहरु हुन्‌ जसलाई 1५०८, ५७:%।6:544 ८2 
उनका धैर्य (सहन) का फलस्वरुप (स्वर्गका ४।०१०५%८ ४:३ ८:६:: 

उच्च स्थानहरु ७ । ७,०५,) "५०", ), (०) 9 
च्च) स्थानहरु प्रदान गरिनेछन्‌, जहाँ  . 007“2 टर) थटटट 
उनीहरुलाइ आशिवाद तथा सलाम पुस्याइनेछ । 


छ त्यौं ४ 779, जदा 2 :; ७. र “5 1). 
(७६) यसमा उनीहरु सधैँ रहनेछन्‌, त ।/८८७८८० ७: ०४५: 
निकै नै राम्रो ठाउँ एवं सुखद स्थात हो । ७४१६ 


(७७) भनिदिनुस्‌ ! यदि तिम्रो, विनम्र प्रार्थना ८६५३ ४9 ४ १०।४५४४ 
नभएको भए मेरो प्रभुले तिम्रो कदापि चिन्ता | ८€ 1 0४6 ८: ;4: 4214; 
गर्दैनथ्यो । किनकि तिमीहरुले फुठलायौ । । 6-02“02४ तछले ७२०० 





"अर्थात्‌ उनी यिनीबाट मुख फर्काउँदैनन्‌ तथा बिमुखता दर्शाउँदैनन्‌, मानौं उनी 
बहिरा हुन्‌ कि सुन्दैनन्‌ अथवा अन्धा हुन्‌ कि देख्दैनन्‌ । बरु उनीहरु ध्यान लगाएर 
सुन्छन्‌ तथा कानको शोभा तथा प्राण यन्त्र बनाउँदछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई आफ्नो आज्ञाकारी बनाउ तथा हाम्रो पनि आज्ञापालक, जसबाट 
हाम्रा आँखा शीतलता प्राप्त गरुन्‌ । 


अर्थात्‌ यस्तो राम्रो नमूना कि पुण्यमा उनीहरु हाम्रा अनुगामी होउन्‌ । 


“दुआ तथा विन्तीको अर्थ अल्लाहलाई पुकार्नु तथा उसको इबादत (उपासना) गर्नु 
हो तथा अर्थ यो हो कि तिम्रो उत्पत्तिको उद्देश्य अल्लाहको इबादत हो । यदि यो 
हुँदैन भने अल्लाहको चिन्ता तिमीलाई हुनेछैन अर्थात्‌ अल्लाहका सदनमा मुनष्यको 
मान मललाति त्यसबाट अल्लाहमा ईमान स्थापित गर्नु तथा उसको इबादत गर्नुका 
कारण नै हो । 










| 
। । क 
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स्रतुश्शुअरा-२६....।: भाग-१९:... ढाछुछ 


त्यसको दण्ड तिमीलाई टाँसिने खालको 


हुनेछ ॥) १ ४४४ १ |: 
सूरतुश्शुअरा-२६ ४: १: 


सूरः शुअरा मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा दुई सय सत्ताईस आयत तथा एघार 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:५%।८००४।५५:--, 
अत्यन्त कृपालु तथा अपार दयालु छ। 
) ७209 । 
(9०० 


(१) ता.सीन. मीम. 


(२) यी आयतहरु ज्योर्तिमय किताबका ७७५८ पछ) ८09 
हुन्‌ । 








(३) उनीहरुद्वारा ईमान स्थापित नगरेमा ।$ ४ & ८८: १५९ 0 
शायद तपाइले आफ्नो प्राण त्यागदिन्‌ ७८:5,44 
(४) यदि हामीले चाहेको भए उनीमाथि ६५,८८७: ८770 0) 


आकाशबाट कुनै यस्तो प्रतीक उतारिदिन्थ्यौं ७०१० कद 
कि जसका समक्ष उनका गर्दनहरु भझुक्थे ) 2०:१० ४१०० ८ 







"यसमा काफ्रिहरुलाई सम्बोधन छ कि तिमीले अल्लाहलाई 'झठलाएछौ, त अब 
त्यसको दण्ड पत्ति अवश्य तिमीले भोग्नु पर्नेछ । अत: संसारमा यो दण्ड बद्रको 
पराजयका रुपमा उनीहरुलाई पुग्यो तथा परलोकको नरकमा स्थाई यातना पनि 
उनीहरुले भोग्नु पर्नेछ । 

'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मानवसित जुन सहानुभूति र जुन शुभचिन्ता 
तथा उनका मार्गदर्शनका निम्ति जुन तडप थियो, यसमा त्यसको प्रदर्शन छु । 


'अर्थात्‌ जसलाई नमानी तथा जसमाथि ईमान कायम नगरी कुनै उपाय हुँदैनथ्या । 


परन्तु यसप्रकार दबावको पक्ष सम्मिलित हुन जान्थ्यो, जबकि हामीले मनुष्यलाई 

इच्छा तथा मान्ने-नमान्ने कुराको स्वाधीनता प्रदान गरेका छौं, ताकि उसको 

परीक्षा लिन सकियोस्‌ । यसकारण हामीले यस्तो निशानी (प्रतीक) पनि उतारेनौं 

कि जसबाट हाम्रो कानुन प्रभावित होस्‌ । तथा केवल नबी, तथा. रसूल पठाउने || 

एवं किताबहरु (धर्मशास्त्र) उतार्नु नै ठीक सम्भयौं । र 
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(५) तथा उनी छेउ दयालुको तर्फबाट जुन ८४ 02/90::631/$ 
पनि नयाँ शिक्षाहरु आउँछन्‌, यिनीहरु ७८०१५:५४३,८:% 
त्यसबाट मुख फर्काइहाल्छन्‌ । ४244 (००५५०४ 


(६) उनीहरुले फुठलाएका छन्‌, अब उनको , छ 

नर ०१ 12 ०१% 9 १, (“1५५६ 
पासमा शीघ नै त्यसका सूचनाहरु ”४०४०।८१४%०।५ 
आइहाल्नेछन्‌, जो सँग उनीहरु उपहास गरि _८०८३%९८:६ ५; 
राखेका छन्‌ ।॥ 


(७) के उनीहरुले धर्तीतिर देखेनन्‌ ? कि ४४,४६८-८१४ 2012: 
हामीले त्यसमा हरेक प्रकारका सुन्दर जोगी 69४४ ८४१५: 


कति पैदा गरेका छौं ।' 

(०) निःसन्देह त्यसमा अवश्य प्रतीक छ,' «म (2४८,%४ 

तथा उनीहरुमध्ये अधिकतर ईमान १100 0945 

(विश्वास) स्थापित गर्ने छैनन्‌ ।' 

(९) तथा तिम्रो प्रभु निःसन्देह त्यही नै ६::,£14::40122 ८४28): 
2 1 १510 5, 20 001)? 

प्रभावशाली ( (2) धनु तह 





अर्थात्‌ झठलाउनुका परिणाम स्वरुप हाम्रो प्रकोप निकट भविष्यमा उनीहरुलाई 
आफ्नो पकडमा लिइहाल्नेछ, जसलाई उनीहरु असम्भव ठानी उपहास गर्दछन्‌ । 
यो प्रकोप संसारमा पनि सम्भव छ जस्तो कैयन्‌ समुदाय नाश भए, अन्य 
अवस्थामा आख्रितमा त त्यसबाट कुनै अवस्थामा छुटकारा हुनेछैन । 
049:62..: 4 190५ भनेन बरु ४४०) ८० 19७ ५ भन्यो । किनभने उपहास एक त 
मुख फर्काउनु एवं झुठलाउनुभन्दा पनि अधिक ठूलो अपराध हो । (फृतहुल कृदीर) 
“टको अर्को अर्थ यहाँ भेद तथा प्रकार गरिएका छन्‌ । अर्थात्‌ प्रत्येक प्रकारका 
वस्तु पैदा गन्यो जुन उत्तम छन्‌ अर्थात मनुष्यका लागि लाभकारी छन्‌ अर्थात्‌ 
न्यु मात्रामा छन्‌ जुनप्रकार अन्न, फल, शुष्क फलहरु तथा जीव-जन्तु आदि 


अर्थात्‌ जव अल्लाह तआला मृत धर्तीबाट यी कुरा पैदा गर्न सक्दछ, त के त्यसले 
। मनुष्यहरुलाइ पुन: जीवित गर्न सक्दैन । 


। अर्थात्‌ त्यसको महान सामर्थ्यलाई देख्नुका उपरान्त अधिकतर मानिसहरु अल्लाह 
तथा रसूललाइ मात्र 'झुठलाउँदैन, विश्वास (ईमान) पनि गर्दैन । 
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नार खाङ”? खा: :?। 1172 
तथा कृपालु छ ।१ 

॥/ त 1 छ ३2 
(१०) तथा जब तपाईंको प्रभुले मुसालाई ४७ ८५ ८४४ ७०55) 
प॒कारे कि तिमी अत्याचारीहरुको पासमा ७४, |) ४%] 
जाउ ।' 
(११) फिरऔनका सयुकाका दायको पासमा, के ०४४४४४१७;:::% 
उनीहरुले सदाचार गर्ने छैनन्‌ । 
(१२) मृसाले भने मेरो प्रभु ! मलाइ न भय ; (12 ८0६ 
छ कि कहीं उनीहरुले मलाइ ७०४५ [४,५८५ 
'फठलाइनदेकन । 


(१३) तथा मेरो छाती (हृदय) संक्चित भइर हुस्द् १४१ 2,0०0 ९१:२२ 
।खेको छ,' मेरो जिब्रो चलिराखेको छैन, “ ” ८,,, १) ८६ 8८) 
अत: तिमी हारुनतिर पनि प्रकाशना (वहय)) (७००० १८/०००८३ 

पठाउ ।' 

















१अर्थात प्रत्येक करोमाथि उसको को प्रभत्व तथा बदला लिनमा हरेक प्रकारको 
सामर्थ्य छ, परन्त्‌ त्यो दयालु पनि छ यसकारण तुरुन्त पकड गर्दैन बरु पूरा 
अवसर दिन्छ तथा त्यसपछि पकड गर्दछ । 







प्यो प्रभुको त्यस समयको पुकार हो जब आदरणीय मूसा मदयनबाट आफ्नी 
पत्नीका साथ फर्किराखेका थिए, मार्गमा उनलाइ ताप्नको निम्ति अरिनको आवश्यकता 
प्रतीत भयो, त आगोको खोजीमा तूर पर्वतसम्म पुगिहाले, जहाँबाट आकाशवाणीले 
उनको स्वागत गस्यो तथा उनलाई नबृअतको पदबाट शुशोभित गरियो तथा 
अत्याचारीहरुसम्म अल्लाहका सन्देश पुन्याउने कर्तव्य उनलाई सुम्पियो । 








'यस भयले कि त्यो अत्यन्त क्रुर छ, मलाई झुठलाउने छ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
प्राकतिक भय नबीहरुलाई पनि हुनसक्छ । 





'यो संकेत हो यस करातिर कि आदरणीय मसा अधिक धारा प्रभावमा करा 
गर्दैनथे । अथवा त्यसतिर कि जिभ्रोमाथि आगोको डल्लो राख्नुको कारण 
उच्चारणमा त्रुटि उत्पन्न भइहालेको थियो, जसलाई व्याख्याकारहरु वर्णित गर्छन्‌ । 






“अर्थात्‌ उनीतिर जिब्रीललाई प्रकाशना (वहय) दिएर पठाउ तथा उनलाई पनि 
प्रकाशना तथा नबृअतबाट सुशोभित गरी मेरो सहायक बनाउ । 
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(१४) तथा उनीहरुले ममाथि मेरो एउटा छ “४४८६ 8८ 21४ 
त्रुटिको (दाबी) पनि छ, मलाई भय छकि ७१८६ 
कहीं उनीहरुले मलाई मारिनहालून्‌ ।' ७०७७ 









(१५) अल्लाहले भन्यो कि कहिल्यै यस्तो ६0 ४५६८ ८ , १६ 
हुनेछैन, तिमी दुबै हाम्रा निशानीहरु लिएर 10001000 त छ नद 
जाउ ।' हामी स्वयं सुन्ने तिम्रा साथमा ७:०६-५०००७) 


छौं ।: 


(१६) तिमी दुबै फिरऔनका पासमा गई ८.४१॥;:; ४,४६४ ७:१८५४ 
भन कि निःसन्देह हामी विश्वका छ ७4४1 
पालनकर्ताद्वारा पठाइएका हौं । 2 




















"यो संकेत हो त्यस हत्यातिर जुन्‌ आदरणीय मूसाबाट अज्ञानतामा भइहालेको 
थियो तथा मृतक 'किबती' अर्थाति फिरऔनको जातिको थियो यसकारण फिरऔन 
त्यसको प्रतिशोधमा आदरणीय मूसाको हत्या गरिदिन चाहन्थ्यो, जसको सूचना 
पाएर आदरणीय मूसा मिश्रबाट मदयन गइहालेका थिए । यो घटना भएको यद्यपि 
कैयन्‌ वर्ष व्यतीत भइसकेका थिए, परन्तु फिरऔनको पासमा जानुमा वास्तवमा 
यसको सम्भावना-थियो कि फिरऔनले उनलाई समाति यस अपराधका कारण 
हत्याको दण्ड दिन प्रयास गरोस्‌ । यसकारण यो भय पनि निराधार थिएन । 


अल्लाह तआलाले सान्त्वना दियो कि तिमी दुबै जाउ, मेरा सन्देश उसलाई 
पुत्याउ, तिमीलाई जुन सम्भावनाको भय छु त्यसबाट हामीले तिम्रो रक्षा 
गर्नेछौँ । आयातबाट तात्पर्य तर्क एवं स्पष्ट निशानीहरु हुन्‌ जसबाट प्रत्येक 
पैगम्बरलाई परिचित गराइन्छ अथवा ती चमत्कार हुन्‌ जुन आदरणीय मूसालाई 
दिइएका थिए, जस्तै हात ज्योर्तिमय हुनु तथा छडी । 


अर्थात्‌ तिमीले जे-जति भन्नेछौ तथा उत्तरमा त्यसले जे-जति भन्नेछ, हामी 
सुनिराखेका हुनेछौं । यसकारण आत्तिनुको कनै आवश्कता छैन । हामीले तिमीलाई 
रिसालतको दायित्व दिएर निश्चिन्त हुने छैनौं । बरु हाम्रो सहायता तिम्रो साथ 
छ । साथ हुनुको अर्थ सहायता एवं समर्थन दिनु हो । 


060 





044404:122080.... 


१ १ £.;91: ११ £1 ०401 5) ;... 





0000 1२२।/ 
(१७) कि तिमी हाम्रो साथमा इस्राईलका &,/५9£5)55 ४५४, 
सन्तानलाई पठाइदेउ । म 

(१८) (फिरऔनले) भन्यो कि के हामीले 
तिमीलाई तिम्रो बाल्यवस्थामा आफूकहा 
पोषण गरेका थिएनौं. ?₹ तथा तिमीले 
आफ्नो आयुका धेरै वर्षहरु हामीमा व्यतीत 






55 3514:८:9 4921 
१४ ४” त 0) 


(०८:१%:-४ ८, ब्र 2022 (0०2 ७02 




















गरेनौं ?' 6६ 

॥:॥ ९५ १००४ 13: ७ ४४१: १ ०१ छुँ पुतदु ०८ 7 
(१९) तथा तिमीले आफ्नो त्यो काम गय्यौ, 0000 08 ९) ककड 
जुन गन्यौ तथा तिमी कृतघ्नमध्ये हो) . ७/,४४0१८ 


(२०) (आदरणीय मूसाले) उत्तर दिए कि ५ 70 | ४५४0 


८ १४१, 
(0१ ७५ 12) ५७०७ 






मैले यस कार्यलाई त्यस समय गरेको थिएँ 6 ८4//2) 
जबकि म मार्ग बिर्सिएका मध्ये थिएँ (;. ७७ 


अर्थात्‌ एउटा क्रो यो भन कि हामी आफ्नो इच्छाले तिम्रो पासमा आएका होइनौं, 
बरु सर्वलोकको प्रभुका प्रतिनिधि“तथा त्यसका रसूलका रुपमा आएका हौं तथा 
अर्को क्रा यो हो कि तिमीले (चार सय वर्षदेखि) इस्राईलका सन्तानलाई दास 
बनाएर राखेका छौ, उनीहरुलाई स्वतन्त्र गरिदेउ, ताकि म उनीहरुलाई सीरियाको 
धर्तीमा लिएर जाउँ जसको अल्लाहले उनीहरुसित वाचा गरेको छ । 


रफिरऔनले आदरणीय मूसाको आमन्त्रण एवं माँगमाथि विचार गर्नुको सट्टा, 
उनको अपमान तथा अनादर गर्न प्रारम्भ गरिदियो तथा भने कि के तिमी त्यही हो 
जो हाम्रो काखमा तथा हाम्रो घरमा पालित-पोषित भयो, जबकि हामीले इस्राईलका 
सन्तानका बालकहरुको हत्या गरिदिन्थ्यौं । 


'केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि अठार वर्ष फिरऔनको भवनमा व्यतीत गरे, केही 
ज्ञाताहरुका निकट तीस तथा केहीका निकट चालीस वर्ष । अर्थात्‌ यति आयु 
36:७७ ७“ पश्चात, केही वर्ष यताउता रही अब तिमी नबअतको दावा गर्ने 
लागेका छौ ? है 


॥ १०७० हाम्रै खाएर हाम्रै जातिको एक व्यक्तिको हत्या गरी हाम्रो कतघ्नता व्यक्त 
ग-्यो ।, । 


“अर्थात्‌ त्यो हत्याको प्रयास थिएन बरु एक घूसा नै थियो, जन उसलाई हानेका 
छै दुखको क घू । जुन उसलाई हानेका 

| थिए, जसबाट उसको मृत्यु भइहाल्यो । यसका अतिरिक्त यो घटना पनि नबृअत 

भन्दा पूर्वको हो, जबकि मलाई ज्ञानको यो प्रकाश दिइएको थिएन । 
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स्रतुश्शुअरा-२६ । १३३२. 


(२१) अनि जब मलाई तिम्रो भय भयोतम 
तिमीकहाँबाट भागिहालें अनि मलाई मेरो 
प्रभुले आदेश तथा ज्ञान प्रदान गस्यो तथा 
मलाई आफ्ना पैगम्बरहरुमा सम्मिलित 


गरिदिए ।१ 


(२२) तथा ममाथि के तिम्रो यही त्यो उपकार 
हो जसलाई तिमी प्रदर्शित गरिराखेका छौ 
कि तिमीले इस्राईलका सन्तानलाई दास 
बनाएका छो ।' 

(२३) फिरऔनले भन्यो समस्त विश्वको प्रभु 
केहो?" 

(२४) (आदरणीय मूसाले) भने कि त्यो 
आकाशहरु तथा धर्ती एवं उनका मध्य 
भएका सबै कराको प्रभ्‌ हो, यदि-तिमी 
विश्वास गर्ने हो भने । 


(२५) (फिरऔनले) आफ्ना निकटवर्तीहरुसित 


भाग-१९ 


तिम्रो भाग्यमा लेखिसकिएको छ। 


छ्‌? 


किर्नाकि उसको दावा त यो थियो । 


(सूरः अल-कसस-३५) 
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अर्थात्‌ पहिला जे-जति भयो, त्यो आफ्नो ठाउँमा, परन्तु अब म अल्लाहको रसूल 
हुँ यदि मेरो अनुकरण गर्नेछौ भने बाँचहाल्नेछौ अन्य परिस्थितिहरुमा विनाश 


अर्थात्‌ यो राम्रो उपकार हो जो तिमी मलाई जताइराखेका छौ कि मलाई 
नि:सन्देह दास बनाएनौं तथा स्वतन्त्र छाड्यौ, परन्तु मेरा सम्पूर्ण समुदायलाई दास 
बनाएर राखेका छौ । यस महाअत्याचारका सापेक्ष यस उपकारको के महत्व 


'्यो त्यसले प्रश्न सोधेको होइन, बरु गर्भको प्रदर्शन तथा अस्वीकृत रुपमा भन्यो 


₹६४००,०८:,८-८.-८८) 
“म आफू अतिरिक्त तिम्रो लागि कुनै अन्य देवता जान्दै जान्दिन ।” 






८9 /८:% &1४९१८::% 
/५८९०८० ४००५ 
७0४%०//। 


॥.) (शब; 0: /टै०० 
७१४०), ९: 


०“9 ५ 22, “७३ ८ 904४ 
8७८४८9१०/०८५ ७४८८: 


७७:६५ ७१५४:७१८४ 











याहा ' :?? 1121. 


भन्यो कि के तिमी सुन्दैनौ ?' 


(२६) (आदरणीय मूसाले) भने त्यो तिम्रो ४८०,४। ८४५ ४८४४ 0४ 
तथा तिम्रा पूर्वजहरुको प्रभु हो । 60053/ 








(२७) (फिरऔनले) भन्यो (मानिसहरु) ! तिम्रो ८,॥४01254:4 60४ 







यो रसूल जो तिमीहरुतिर पठाइएको छ, १:४:2 “3101 
त्यो त निश्चित नै दिवाना (पागल) (छ९।५८ 2271 






छ। 


(२5) (आदरणीय मूसाले) भने त्यही पुर्व ५८४ ७,:॥८० ७४ 
तथा पश्चिमको तथा उनका मध्य भएका ४ )4५:5 4४७) "८४:६१: ४५ 
809५-० /०५ 6) ०८८०: ०० 
सबै कुराको प्रभु हो,' यदि तिमी केही बुद्धि 
भएका हो भने । 
5. ०१ छु) नट कटु द्‌ ॥ 
(२९) (फिरऔन) भन्नथाल्यो (सुनिहाल) यदि: ७०० -७१८०७८। ५४८ 
तिमीले म बाहेक कसैलाई पूज्य बनायौ भने ७०: ८२८८१:५ 
मैले तिमीलाई बन्दीहरुमध्ये राखिदिनेछु ।: 


(३०) (मूसाले) भने चाहे म तिम्रो पासमा 
कुनै प्रत्यक्ष वस्तु ल्याइदिक तैपनि ?" 











&५४% ६७६ ८८४, ५:९१४ 






अर्थात्‌ के तिमीहरु यसको कुरामा आश्चर्य चकित हुँदैनौ कि म बाहेक पनि 
अन्य कोही पृज्य छ । 






अर्थात्‌ जसले पूर्वलाई पूर्व बनायो, जसबाट ताराहरु उदय हुन्छन्‌ तथा पश्चिमलाई 
पश्चिम बनाए जसमा ताराहरु अस्त हुन्छन्‌ । यसप्रकार उनका बीच जे-जति छ, 
तिनका प्रभु तथा तिनका प्रबन्ध गर्ने पनि त्यही हो । 












अर्थात्‌ यस्तो कुनै वस्तु अथवा चमत्कार जसबाट यो स्पष्ट होस्‌ कि म सच्चा 


र्ने हो ननिका रुपमा अल्लाहको रसूल हूँ तैपनि तिमीले मेरो सत्यतालाई स्वीकार 
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(२८१ ११ १ ईट”। १" ५। हि । 9, ५-" 


(३१) हक लन सिया लख] फल्छ ७. तिमी ८०८७। ८७८४ 
भने त्यसलाई प्रस्तुत छन नयम ७० 
कन्के हरुम स्तु ७0७०:०॥ 


(३२) तपाईंले (त्यतिखेरै) आफ्नो लठ्ठी ,४:११।$४ ४९१८ 2४ 
बजार्नुभयो जो एक्कासि खुल्लम-खुल्ला १ 99 १ 
(निकै ठूलो) अजिंगर बनिहाले ।' ७७५% 






40३111011101100011100100 1२२४ 










(३३) तथा आफ्ना हात तन्काएर विलय 2६, 015६ &642595 
भयो त त्यो पनि त्यसैबेला प्रत्येक ८ ”, ,.: 
उज्जवल प्रकाश भएको देखिन थाले ।' ७०८० 
(३४) (फिरऔन) आफ्ना निकववर्ती १२ 2 ०० ५० 0९ 
नाइकेहरुसित भन्यो कि यो त कनै निकै 5404 

ठलो दक्ष जादूगर हो ।' 00:01 





पछा ७5 एड छ छि 
00::2615 ४-६,::: 


(३५) यो त चाहन्छ कि आफ्नो जादूको 
शक्तिले तिमीहरुलाई तिम्रा धर्तीबाट 
निष्काशित गरिदेओस्‌, भन अब तिमी के 
सुझाव दिन्छौ ?' 



















१कतिपय ठाउँहरुमा ७८० (सर्प) लाई ०- (नाग) तथा कतिपय ठाउँहरुमा ७७. भनिएको 
छ। ०८ त्यो सर्प हन्छ जुन ठलो तथा ।0७: सानो सर्पलाई भन्छन्‌ तथा २२- साना- 
ठला दुवै प्रकारका सर्पलाई भनिन्छ । (फृतहुल क्‌दीर) अर्थात्‌ यो चमत्कार दिंदाखेरि 
छडीले पहिला सर्पको रुप धारण गस्यो अनि हेर्दा-हेदै अजिंगर बनिहाल्यो । (121 %1, 


(अर्थात्‌ खल्तीबाट हात झिके त त्यो चन्द्रमाको टुक्रा जस्तै चम्कन्थ्यो । यो दोस्रो 
चमत्कार मूसाले प्रस्तुत गरे । 


'फिरऔनले यसको साटो कि यी चमत्कारहरुलाई देखेर, आदरणीय मूसाको पुष्टि 
गर्दथ्यो तथा इमान ल्याउँदथ्यो, त्यसले 'फुठ्लाउने तथा द्वेषको मार्ग अपनायो तथा 
आदरणीय मूसाको विषयमा भन्यो कि यो कुनै दक्ष जादूगर हो । 


अनि आफ्नो सम्प्रदायलाई झन्‌ अधिक भड्काउनको लागि भन्योकित्योयी 
जादूद्वारा तिमीहरुलाई यहाँबाट निकालेर स्वयं यसमाथि अधिकतर गर्न चाहन्छ । 
अब भन ! तिम्रो के विचार छ ? अर्थात्‌ यससँग के व्यवहार गरियोस्‌ । 
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(३६) ती सबैले भने तपाईं यसलाई न ७०५9 ४७9 4010 
यसको भाइलाई स्थगित गर्नुस्‌ तथा स ५४ ४५ ५४. ८०12 
नगरहरुमा एकत्रित गर्ने हरुलाई ७०००" ७६:००, 


पठाइदिनुस्‌ । 


(३७) ताकि तपाईंको पासमा जुन दक्ष 
जादूगरहरु छन्‌, तिनीहरुलाई ल्याकन्‌ ।) 
५५ ५१८:%, ४0-०००१। /०%2७ 


(३८) अनि एउटा निश्चित दिनको निश्चित कानुहननुहन्‌ 
समयमा सबै जादूगरहरु एकत्रित गरियून्‌ । ७५४ 


७४००५८०,०५,०% 


100 0 2077 


(.)......9 क 174 


(३९) तथा जनमानससित पनि भनियो (४ 5026 0225 


अर्थात्‌ यी दुबैलाई हाललाई यिनकै अवस्थामा छाडिदेउ, तथा सबै नगरहरुबाट 
जादूगर एकत्रित गरी उनीहरुमा प्रतियोगिता गराइयोस्‌ ताकि तिनका जादूको 
उत्तर तथा तिम्रो समर्थन एवं विजय भइहालोस्‌ । तथा यो अल्लाहतिरबाटै आफ्नो 
योजना थियो ताकि मानिसहरु एकै स्थानमा एकत्रित होउन्‌ तथा यी निशानी 
तथा चमत्कारहरुको प्रत्यक्ष स्वयं दर्शन गरुन्‌ जुन अल्लाह तआलाले आदरणीय 
मूसालाई प्रदान गरेको थियो ॥ 


२अत: जादूगरहरुको एउटा ठूलो संख्या मिश्र तथा त्यसका निकटवर्ती क्षेत्रहरुबाट 
एकत्रित गरियो, उनीहरुको संख्या बाह्र हजार, सत्र हजार, तीस हजार, तथा अस्सी 
हजार (विभिन्नकंथनानुसार) भनिन्छ । वास्तविक संख्या अल्लाह नै उचित रुपमा 
जान्दछ । किनभने क्नै प्रमाणित कथनमा संख्याको वर्णन छैन । यसको विस्तृत 
वर्णन सूरः आराफ, सूर: ताहामा पनि गुज्रिसकेको छ । अर्थात्‌ फिरऔनको सम्प्रदाय 
किव्त, ले त अल्लाहको दिव्य ज्योतिलाई आफ्ना मुखले निभाउन चाहेका थिए, पर 
न्तु अल्लाह तआला आफ्ो दिव्य ज्योतिलाई पूर्ण गर्न चाहन्थ्यो । अत: कुफ्र तथा 
ईमानको संघर्षमा सधैं यस्तै हुँदै आएको छ कि जुनबेला पूर्ण तत्परताका साथ 
ईमानको मुकाबिलामा आउँछ त ईमानलाई अल्लाह तआला सम्मानित तथा 
प्रभावशाली पार्दछ । जस्तो कि अल्लाहको आदेश छ 


क तौ २० ०" ” २” हन” ७०० ०७० ०० क क 
९५: %$::::5.00:51,3)5:9 
बरु हामी सत्यबाट असत्यमाथि तीब्र प्रहार गर्दछौं, अतः त्यसले 


उसको टाउको फुटालिदिन्छ तथा असत्य त्यतिखेर समाप्त भएर 
जान्छ ।” (सूर: अल-अंबिया-१८) 
















सरतश्शुअरा-२६ 1110. । १३३६ . १4 £;32 ११ £।)०/। 5 ))-/ 


कि तिमी पनि एकत्रित हुनेछौ ।' ४८०६: 
(४०) ताकि यदि जादूगरहरु प्रभावशाली ८%।४४८) £८:1::४१: 
हन्छन्‌ भने हामी उनीहरुकै अनुकरण ७८५ 191 
गर्नेछौं । ?3 
र )9£,3) 2७ 9) ।र- सुख “बुक -॥ ». 20 (१ 
(४१) अनि जब जादूगर आए त उनीहरुले ७० ॥9 1) १५19 न 
फिरिऔनसित भने कि यदि हामी विजी ४४४४८२७)४९०७1७; 
भयौं भने के हामीलाई केही उपहार पनि 00:01 
प्राप्त हुनेछ । 
(४२) (फ््‌रिऔनले) भन्यो, हो ! (अत्यन्त ७८:५1) 519 :00४ 
प्रसन्तताले) बरु यस्तो परिस्थितिमा तिमी 
मेरा विशेष दरबारिया बन्नेछौ । 


१८ 0.१ 0 ०२९ 28 1 [ई 
(४३) (आदरणीय) मूसाले जादूगरहरुसित पर्या 01210701000043 
भने जे-जति तिमीहरुले गर्नुछ गर ।' नय /१८। 














) ९७ 


(४४) उनीहरुले आफ्ना डोरी तथा लठ्ठी ।$% २१५. ४ 4८५1: 
152 ८ /2"624102-£ 01 ।६ 

हाले तथा भन्नथाले फिरऔनेको सम्मानको 2002 0 तट क 

कसम हामी अवश्य विजयी हुनेछौं । ७०:१५।७०८५ ७) 65: 202 


'अर्थात्‌ जनतालाई पनि सावधान गरिंदैछ कि तिमीहरुलाई पनि यो प्रतियोगिता 
हेर्ने अवश्य उपस्थित हुनुछ । 


आदरणीय मूसातिरबाट जादूगरहरुलाई प्रथम आफ्ना खेल देखाउनका लागि भन्नुमा 
यो विशेषता ज्ञात हुन्छ कि प्रथम त उनीहरुलाई यो स्पष्ट होस्‌ कि अल्लाहको 
पैगम्वर यिनीहरुका यति ठलो संख्या तथा उनका जाद्‌ई खेलहरुबाट अलिकति पनि 
भयभीत छैनन्‌ । द्वितीय यो उद्देश्य पनि हुनसक्छ कि जब पछि अल्लाहको आदेशले 
यी सारा जादूई खेल एकै क्षणमा समाप्त भइहाल्नेछन्‌ त दर्शकहरुमाथि राम्रा प्रभाव 
पर्नेछन्‌ तथा शायद यसप्रकार अधिक मानिसहरु अल्लाहमा ईमान कायम गर्नेछन्‌ 


। अत: यस्तै भयो, बरु जादूगर नै सर्वप्रथम ईमान कायम गरे जस्तो कि अगाडी 
वर्णन आइराखेको छ । 


र्जस्तो ० 

“|| जस्तो कि सूरः अल-आराफ्‌ तथा सूरः ताहामा गुज्जिसकेको छ कि ती जादूगरहरुले 

: जम्न विचारमा निकै ठूलो जादू पस्तृत गरेका थिए । 
22“ 422 £5:202190:010५212%9 'त मानिसहरुलाई त्यसको नजरबन्दी' 

(सूरः आराफ-११६) 
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(४५) अब ( ककवुकेलोज्नी शनक पनि आफ्नो (१%४,%।५४ ६८८ ८; १1८ 
लट्ठी हाले, जसले उनका असत्यले ६८११: क 
रचेका खेललाई निल्न प्रारम्भ गरिदिए । ११६० 


(४६) यो हेर्नासाथ जादुगरहरु सजदा ४/: १)-१:५ ४१५८: (811 
(नतमस्तक) गरे । “ “ 








(४७) तथा उनीहरुले स्पष्ट रुपमा भनिहाले ७४४ ८: ४29६ 
कि हामी त समस्त लोकको प्रभुमा ईमान " 
सुदृढ गय्यौं । 


०३ १ ४), 2 » 
- ७१,०२० ::१०८:) 

(४०) अर्थात्‌ मूसा तथा हारुनको प्रभुमा । ४ 
(४९) (फिरिऔनले) भन्यो'कि मेरो आज्ञाभन्दा (७: १ ९४ 
पर्व तिमी त्यसमाथि ईमान कायम १ $५ ६८|०४५6$) 


गरिहाल्यौ । निःसन्देह यही तिम्रो प्रमुख पछ नमन छि 420 
(ठूलो क्रो) हो जसले तिमी सबैलाई जादू १ 0:०००८२5-७ ६५०2 1“412 
सिकाएको छ, त तिमीहरुलाई अहिले ज्ञात ४४४ :/४ ४७,३४५ 
भइहाल्नेछ, अवश्य मैले पनि हि 










यहाँसम्मकि आदरणीय मृसाले पनि आफ्नो हृदयमा भयको आभास गरे 
९८:४६: .५,४५.:०५६) (सूरः ताहा-६७) अर्थात ती जादूगरहरुलाई आफ्नो सफलता 
तथा श्रेष्ठतामा अति विश्वास थियो, जस्तो कि यहाँ यी शब्दहरुबाट स्पष्ट छु तर 
अल्लाह तआलाले आदरणीय मूसालाई सान्त्वना दिनुभयो कि भयभीत हने आवश्यकता 
छैन । अलि आफ्नी लट्ठी धर्तीमा फ्याँक अनि हेर । अत: लट्ठी धर्तीमा फ्याँम्नासाथ 
त्यसले एउटा-भयानक अजिगंरको रुप धारण गस्यो तथा एक-एक गरी उनका 
सम्पूर्ण जादूई खेलहरुलाई निलिहाल्यो । जस्तो कि आगामी आयतमा छु । 


'फिरऔनका लागि यो घटना विचित्र एवं अत्यन्त आश्चर्यजनक थियो जुन 
जादूगरहरुद्वारा त्यसले विजय एवं सफलताको आशा गरेर बसेको थियो, तिनीहरु 
नै न केवल पराजित भए, बरु त्यतिखेरै उनीहरुले त्यस प्रभुमा ईमान कायम 
गरे जसले आदरणीय मूसा तथा हारुनलाई प्रमाण तथा चमत्कार दिएर पठाएको 
थियो, तर यो कुराको साटो कि फिरिऔनले पनि विचार तथा चिन्तन गरी ईमान 
ल्याउन्थ्यो, उसले गर्व तथा घमण्डको मार्ग अपनायो तथा जादूगरहरुलाई तर्साउन, 
धम्काउन प्रारम्भ गरिदियो तथा भन्यो कि तिमी सबै यसका शिष्य (चैला) हौँ । 
तिम्रो उद्देश्य समझमा आउँछ कि यस षडयन्त्रद्वारा कि तिमीहरु हामीलाई यहाँबाट 
निष्काशित गरिदेउ ।&८८६:।४/-८१:५9219::4£42::1045 9 ( सर: अल-आराफ-१२२) 
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तिम्रा हात-खुट्ठा उल्टा रुपमा काटिदिनेछु तथा 
तिमी सबैलाई फाँसीमा 'झुण्ड्याइदिनेछु ।' 


०) उनीहरुले भने कि कुनै चिन्ता छैन," 
हामी त आफ्नो प्रभुतिर फकेर जाने नै छौं । 


(११) यस आधारमा कि हामी सर्वप्रथम ईमान 
भएका बनेका छौँ,' हामीलाई आशा हुन्छ कि 
हाम्रो प्रभुले हामा सबै त्रुटिहरु क्षमा 
गरिदिनेछ । 


(५२) तथा हामीले मूसालाई प्रकाशना (वहय) 
गथ्यौं कि रातारात मेरा भक्तहरुलाई निकाली 
लग, तिमी सबै पछ्याउने छौ ।' 


(५३) फिरऔनले नगरहरुमा एकत्रित गर्नेहरुलाई 
पठाइदियो । 


(५४) कि निःसन्दैह यो गुट साह्रै अल्प 


भाग-१९ 





गस्यो । 


फिरिऔन तिम्रो पछि लाग्नेछ, नआत्तिनु । 
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"उल्टा हात-खुट्टा काट्नुको अर्थ, दाहिने हात बायाँ खुट्टा अथवा बायाँ हात दायाँ 
खुट्टा हो, यसबाहेक फाँसीमा चढ्नु अलग । अर्थात्‌ हात-खुट्टा काट्नाले पनि उसको 
क्रोधको अगिनि चिसो भएन भने, उसले फाँसीमा झण्ड्याइदिने घोषणासम्म 


र प्र- कुनै कुरो छैन अथवा हामीलाई कुनै चिन्ता छैन । अर्थात्‌ अब जुन दण्ड 
दिन चाहन्छ देओस्‌, ईमानबाट विमुख हुन सक्दैनौं । 


“प्रथम ईमान भएका यसकारण भन्यो कि फिरऔनका समुदायका मानिसहरु 
मुसलमान भएनन्‌ तथा उनीहरुले ईमान स्वीकार गर्नमा प्राथमिकता गरे । 


“जब मिश्र देशमा आदरणीय मूसाको निवास अधिक समयसम्म भइहाल्यो तथा 
हरप्रकारल उनले फिरऔन तथा उसका दरबारियाहरुलाई प्रमाणित गरिदिए, 
परन्तु त्यसका उपरान्त उनीहरु ईमान कायम गर्न तयार भएनन्‌, तसर्थ अब 
त्यसका अतिरिक्त कुनै मार्ग शेष रहेको थिएन कि उनीहरुलाई यातना तथा 
प्रकोपबाट पीडित गरियोस्‌ । अत: अल्लाह तआलाले मूसालाई आदेश दिनुभयो कि 
रातारात इस्राइलका सन्तानलाई लिएर यहाँबाट निस्किहालून्‌, तथा भन्नुभयो कि 
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6५०८ /८५:०,५४८:०५, 
४४०6) -१४1१७ 
७०१६: 

४४:21 /4€८,४। 











यौ छो 2342.) 63 
“१ दु रै “७ “ हा 
छ 0००० : ॥ (५२१५ 
























स्रतुश्शृअरा-२६ 2110 1२३२ 
संख्यामा छु ।' 


(५५) तथा त्यसमाथि यिनीहरु हामीलाई 
अत्यन्त क्रोधित गरिराखेका छन्‌ ।' 


(५६) तथा निःसन्देह हामी बहसंख्यक छौं & /१1010- 2४20 015 
उनीबाट सावधान रहनेहरु ।' 


(५७) अन्तत: हामीले उनीहरुलाई बाग तथा &ँ५%८ ० ५:£ ७2:८८:५४ 
स्रोतहरुबाट निकाली बाहिर गरिदियौं । 


(५०८) तथा कोषहरुबाट र राम्रा-राम्रा 





छ 0४,611 :2)४ 






&ँ/7:८००१८०५,१८०० 






स्थानहंरुबाट ।' 

) लुई%% १७ ४ १९ 
(५९) यसैप्रकार भयो, तथा हामीले ती (सबै हुई: ००८२ 
क्रा) को उत्तराधिकारी इसाईलका.. 60:१5] 






सन्तानलाई बनाइदियौं ।' 
१यो अपमानित गर्ने उद्देश्यले भन्यो, अन्यथा उनीहरुको संख्या ६ लाख भनिन्छ । 
अर्थात्‌ मेरो आज्ञा बिना उनीहरु यहाँबाट भागिहाल्नु हाम्रो लागि क्रोधको 
कारण छ । 

ब्यसैले तिनीहरुको यस षड्यन्त्रलाई असफल पार्नका लागि तत्पर रहनुको आवश्यकता 
छ। म 

“अर्थात्‌ फिरऔन तथा त्यसको सेना इस्राईलको सन्तानको पिछा गर्नको लागि 
यसरी निस्क्यो कि पुन: फर्केर आफ्ना घर तथा बागहरुमा आउने सौभाग्य नै 


भएन । यसप्रकार अल्लाह तआलाले आफ्नो दूरदर्शीता एवं योजनानुसार उनीहरुलाई 
सवै सुख-सुविधाहरुबाट बञ्चित गरी उनका उत्तराधिकारी अरुहरुलाई बनाइदियो । 





“अर्थात जुन राज्य तथा अधिपत्य फिरऔनलाई प्राप्त थियो, त्यो त्यसबाट खोसेर 
हामीले इस्राईलका सन्तानलाई दिइहाल्यौं । कुनै-कुनै व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि यसबाट 
तात्पर्य मिश्रको जस्तै राज्य तथा संसारिक सुख हामीले इस्राईलका सन्तानलाई पनि 
प्रदान गन्यौं । तर इस्राईलको सन्तान मिश्रबाट निस्केर गए पश्चात पुनः मिश्र फर्केर 
आएन । यसका अतिरिक्त सूर: दुखानमा भनिएको छ £६::,:८%५:;% “हामीले 
त्यसको उत्तराधिकारी कुनै अन्यलाई बनायौं ।” (ऐसरुत्तफासीर) प्रथम वर्णनको विषयमा 
ज्ञानीहरु भन्दछन्‌ कि ८, ५ मा ८ शब्द यद्यपि सामान्यरुपले प्रयोग भएको 
छ तर यहाँ सूर: अल शुअरमा जब इस्राईलका सन्तानलाई उत्तराधिकारी 
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(६0) अर्थात्‌ फिरऔनका अनुयायी 9, ५ १4,३०३ 


र्स्यो दयदेखि नै उनलाई पछ्याउन _१८११०,::० ११०९” 
निस्किहाले । 


(६१) अतः जब दुबैले एक-अर्कालाई ७४८० ०४८,०८४%४ 
देखिहाले, त मुसाका साथीहरुले भने, हामी $4::1:8, 
त निःसन्देह समातिहालियौं ।' 


(६२) (मूसाले) भने कदापि होइन । विश्वास ७८४५४%० ७३७७४:०४८४ 
गर, मेरो प्रभ्‌ मसँग छ, जसले अवश्य 
मलाई देखाउनेछ ।' 














(६३) हामीले मूसातिर प्रकाशना (वहय) 9,012 0/८2454 
पठायौं कि समुद्रको पानीमा आफ्नो छडी “४०७८ ८ 






बनाउने विषयमा स्पष्ट शब्दहरुमा आइहाल्यो, त यसबाट तात्पर्य इस्राइलका 
सन्तानको समुदाय नै हुनेछ ।.परन्तु स्वयं क्रआनमा स्पष्ट शब्दहरुमा भए 
अनुसार मिश्रबाट निस्के पश्चात इस्राईलका सन्तानलाई 'पवित्र धर्ती" मा प्रवेशको 
आदेश भयो । तथा उनीहरुले अस्वीकार गर्नाले ४० वर्षहरुसम्मका लागि प्रवेशमा 
विलम्ब गरेर 'तीह' नामक मैदानमा विचलित पारियो । त्यसका पश्चात उनीहरु 
'पवित्र धर्ती' मा प्रवेश प्राप्त गरे । अत: आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामको कब्र 
(चिहान) सहीह हदीस अनुसार “बैतुल मोकद्दस” को निकट नै छ। यसकारण सही 
अर्थ यो हो कि जस्तो सुख-सुविधाहेरु अब इस्राईलका सन्तानलाई प्रदान 
गरियो । परन्तु मिश्रमा होइन फिलिस्तीनमा । 


अर्थात्‌ जब प्रातः भयो तथा फिरऔनले थाहा पायो कि इस्राईलका सन्तान 
रातारात यहाँबाट निस्केर गइसकेछ, त त्यसको राज्यअधिकारलाइई ठूलो आघात 
पुग्यो । तथा सूर्योदय हुनासाथ उनको खोजीमा निस्किहाल्यो । 


अर्थात्‌ फिरऔनको सेनालाई देख्नासाथ उनीहरु आत्तिहाले कि अगाडी समुद्र छ 
तथा पछाडी फिरिऔनको सेना, अब सुरक्षा कुन प्रकारले सम्भव छ ? अब पुनः 
त्यही फिरऔन तथा त्यसको दासता हुनेछ । 


'आदरणीय मूसाले सान्त्वना दिए कि तिम्रो अनुमान ठीक छैन, अब पुनः 
& 24/॥७ पकडमा जाने छैन । मेरो प्रभुले अवश्य सुरक्षित मार्गतिर संकेत 
रनछ । 



















$ 
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हाने,' त त्यसै समयमा समुद्र च्यातियो तथा (४ 5 7421202 
प्रत्येक पानीको भाग ठूला पर्वत समान ६ 192४ ४33 
भइहाले ।' त गा छली 


८ ०१ ४ | /70/7 (४३ १४ 


(६४) तथा हामीले त्यसै स्थानमा अरुहरुलाई (१७:४० ०० ७102 
निकट ल्याइ उभ्याइदियौं ।' 

था ता "हारको ५०४ ७१५ ७०४० 
(६५) तथा मूसालाई तथा त्यसका सबै €०६0 कीन 
साथीहरुलाई मुक्ति प्रदान गर्यौं । ७१८११%५८। 


सबैलाई डबाइदियौं ॥ “9 (० ७ । ७ छ 5] 
(६६) अनि अरु सबैलाई डु ।' 60:21 05:21 2 


(६७) निःसन्देह यसमा ठूलो शिक्षा छ, तथा ४ ८-:७४४८५%५८):& 0) 
उनीहरुमध्ये अधिकतर ईमान कायम गर्नेहरु % हक १: 
छैनन्‌ ।' त डि 


(६०) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु अत्यन्त, &%:॥१:%०। ८४४0): 
प्रभावशाली एवं दयालु छ । 


।अत: अल्लाहले यो मार्गदर्शन तथा संकेत दियो कि आफ्नो लट्ठी समुद्रको पानीमा 
बभझार, जसबाट दायाँतिरको पानी दायाँ तथा बायाँतिरको पानी बायाँतिर रोकियो 
तथा दुबैका मध्य मार्ग बनिहाल्यो । म 

२ 5, को अर्थ हो समुद्रेको भाग, २.० को अर्थ हो पर्वत । अर्थात्‌ पानीको प्रत्येक 
भाग ठलो पर्वतको रुपमा उभिहाले । यो अल्लाह तआलाको तर्फबाट चमत्कारको 
प्रदर्शन थियो ताकि मूसा तथा उनका समुदाय फिरिऔनबाट छुटकारा पाउन 
सकून्‌, अल्लाहको यस समर्थन बिना फिरऔनबाट छुटकारा सम्भव थिएन । 


'यसबाट तात्पर्य फिर॒औन तथा त्यसको सेना हो अर्थात्‌ हामीले अरुहरुलाई 
समुद्रका निकट पारिदियौं । 


'मूसा तथा उनीमाथि ईमान राख्नेहरुलाई हामीले छुटकारा दिलायौं तथा फिरऔन 
एवं त्यसको सेना जब तिनै मार्गहरुबाट गुज्रिन थाल्यो त हामीले समुद्रलाई पूर्वत 
स्थितिमा प्रवाहित गरिदियौं, जसले गर्दा फिरऔन आफ्नो सेना सहित ड्ब्यो । 


“अर्थात्‌ यद्यपि यस घटनामा जुन अल्लाह शर्वशक्तिमान हुने क्रोको द्योतक छ, 
.. 42? छ, परन्तु यसका उपरान्त पनि अधिकतर मानिसहरु ईमान सुदृढ 
। 
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(६९) तथा उनीहरुलाई इब्राहीमको घटना 79:16 4:1531: 
पनि सुनाइदियो । (९४०१,०:%९० 


(७0) जबकि उनले आफ्नो पिता तथा आफ्नो ७ %000) उ 202 2 न2२ 
कन जेन भने कि तिमी कसको इबादत ०८०:०५४५%४४५:५१०४३, 
गर्दछो ? 


(७१) उनीहरुले भने हामी मूर्तिहरुको इबादत (21:1४ ७८४::1 
गर्दछौं, हामी त निरन्तर उनका पूजारी ॥ बमाईोन 
बनिसकेका छौं ।' ७०: 
(७२) उहाँ ( कलवार सानु ले भन्नुभयो कि 
जब तिमी उनीहरुलाई पुकार्दछौ त के ं 
उनीहरु सुन्दछन्‌ पनि ? 





छ “दु ०७ /:£35 | |, ५1 » १५७६ (० ४1८५ 


(७३) अथवा तिमीहरुलाई लाभ-हानि पनि ७८:११ ४८:६३, 


पुस्याउन सक्छन्‌ ।' 


(७४) उनीहरुले भने यो (हामी केही पनि 008:90£4:5,:19४ 
हामीले ॥ 2 ।ई1 

जान्दैनौं) हामीले त आफ्ना पूर्वजहरुलाई 1010 क. 
८) ) 


यसप्रकार गरिराखेका पायौं ॥? छे 0०० 


(७५) (उहाँले) भन्नुभयो केही जान्दछौ 04:50:05015:80001714 
पनि,' जसलाई तिमी पूजिराखेका छौ। १०८० :०४८/५१४:०७ 








"अर्थात्‌ रात-दिन उनीहरुको पूजा गर्दछौं । 
अर्थात्‌ तिमी उनका पूजा छाडिदेउ, त के उनीहरु तिमीलाई हानि पुग्याउँछन्‌ ? 






'जव उनीहरु आदरणीय इब्राहीमका प्रश्नको कुनै उत्तर दिन सकेनन्‌ त यो भनेर 
छुटकारा प्राप्त गरिहाल्यो । जस्तो आज पनि मानिसहरुलाई कुर्‌आन तथा हदीसका 
कुरा भनिन्छ त य.ही तर्क प्रस्तुत गर्दछन्‌ कि हाम्रो परिवारमा हाम्रा पूर्वजहरुका 
समयदेखि यही सब हुँदै आइराखेको छ, हामी त्यसलाई छोड्न सक्दैनौं । 







“हनन को अर्थ यहाँ देख्नु, चिन्तन तथा विचार गर्नु हो । 
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0 11000111000 1२४३, 
(७६) तिमी तथा तिम्रा पूर्व पिता, 


(७७) उनी सबै मेरा शत्रु हुन्‌ सत्य अल्लाह 440 68 $)१ १%०२० 
(तआला) बाहेक जो सबै लोकहरुको 6४४०) ८४ ४,६४४: 


पालनहार हो ।' 
(७5) जसले मलाई पैदा गरेको छ तथा छै (2०-६२-१९० ८०० ७७। 
त्यही मेरो मार्गदर्शन गदछ ।' 

(७९) अनी त्यही हो जसले मलाई खुवाउँछ, &:६:१:८४५४ : ७911; 
पँछ ।' ु 

(50) तथा जब म रोगी हुन्छु त मलाई ९०४० ८2:21 
निरोग गर्दछ ।' 

(5१) तथा त्यसैले मलाई मार्नेछ, अनि: छँ८::२६० ७०:६७५1 
जीवित गर्नेछ ।' 

















१'यसकारण कि तिमी सबै अल्लाहलाई छाडि अरुहरुको पूजा गर्दछौ । केही 
व्याख्याकारहरुले यसको अर्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि जसको तिमी तथा तिम्रा 
पूर्वज पृजा गर्दै आइराखेका छन्‌, ती सवै देवता मेरा शत्रु हुन्‌ अर्थात्‌ म उनीबाट 
अत्यन्त विमुख छु । 

अर्थात्‌ त्यो शत्रु होइन, बरु त्यो त यस लोक तथा परलोकमा मेरो संरक्षक एवं 
मित्र हो । 

अर्थात्‌ सांसारिक एवं धार्मिक हितहरु एवं लाभतिर । 


“अर्थात्‌ विभिन्न प्रकारको जीविका प्रदान गर्ने, तथा जुन पानी हामी पिउँछौं 
त्यसलाई उपलब्ध गराउने पनि त्यही अल्लाह हो । 


“रोगलाई समाप्त गरी स्वास्थ्य प्रदान गर्ने पनि त्यही हो । अर्थात्‌ औषधिहरुमा 
स्वास्थ्य प्रदानको शक्ति प्रदान गर्नुको आदेश पनि त्यही दिन्छु । अन्यथा औषधिहरु 
पनि अप्रभावी सिद्ध हुन्छन्‌ । रोग पनि अल्लाहका आदेश एवं इच्छाले आउँछ । 
परन्तु यसको सम्बन्ध अल्लाहसित स्थापित गर्न सकिन्न बरु आफतिर गस्यो । यो 
अर्थ अल्लाहको वर्णनमा त्यसको आदर तथा सम्मानको पक्ष सुरक्षित राख्यो । 


“अर्थात्‌ केयामतका दिन जब त्यसले सम्पूर्ण मानिसहरुलाई पन: जीवित गरी 
(एकत्रित गर्नेछ, मलाई पनि जीवित गर्नेछ । १३, $1::20/0 
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क्र 
न क) । 


जन 0001 1२४४ 00) 1 071 1 710-11 5) ।-" 
(८२) तथा जससित आशा हल छ नी छ ४ त छ 2900 
कि त्यसले प्रतिफल प्रदान गर्न दिनमा 1 ५314 टि 
मेरा पापलाई क्षमा गर्नेछ ।' ७५/०१११८%-:० 
| (८३) हे मेरो प्रभु ! मलाई प्रवोध प्रदान ३ ४८६८४% 
गर तथा मलाई पवित्र मानिसहरुमा ४ 090290 
सम्मिलित गराइदेउ । 22 072 2 
(८४) तथा मेरो पवित्र याद आगामी .-_१०-४ ०८) १४:८४ 
मनुष्यहरुमा पनि शैष राख ।' - छै 02,533, 









(5५) तथा मलाई सुखहरु भएको स्वर्गका ££:5/५८५४४०४४ 
उत्तराधिकारीहरुमध्ये बनाइदेउ । ८७० & ,4६ 5) 
३ १ छ ० छौँ | 









(८६) तथा मेरो पितालाई क्षमा गरिदेउ, .% हर 1६) ५५७४) 802:४ 
निःसन्देह त्यो विचलित हुनेहरुमध्ये थियो |) 90०.०० । (१०४4०| ५९:१८: 
'यहाँ 'असा'; विश्वासको अर्थमा छ । किनेभने कुनै महाशक्तिबाट आशा, विश्वासको 
समकक्ष हन्छ, तथा अल्लाह त सम्पूर्ण विश्वको सर्वमहान अस्तित्व हो, त्योसँग 
सम्बन्धित 'असा' विश्वास किन हुनेछैन ? यसैकारण व्याख्याकारहरु भन्दछन्‌ कि 
क्रआनमा जहाँपनि अल्लाहको लागि शव्द ४7 प्रयोग भएको छ, त्यो विश्वासको 
अर्थमा नै छ । [७ शब्दमा ६४० एक वचन छ परन्तु ४००० बहुवचन को 
अर्थमा छु । अंबिया अलैहिस्सलाम यद्यपि निष्पाप हुन्छन्‌, यसकारण उनीहरुबाट 
कनै महापाप घटित हेनु सम्भव छैन । परन्तु तैपनि आफ्ना केही कर्महरुलाई आलस्य 
ठानी अल्लाहका संदनमा क्षमा याचना गर्नेछन्‌ । 

आदेश तथा विज्ञानबाट तात्पर्य ज्ञान तथा समझ अथवा नब्‌अत तथ रिसालत 
अथवा अल्लाहको आज्ञा तथा विधानको जानकारी हो । 

अर्थात्‌ जुन मानिसहरु म पश्चात केयामतसम्म आउनेछन्‌, तिनीहरु मेरो स्मरण 
राम्रा शब्दहरुमा गरिरहन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि पुण्यहरुको प्रतिफल अल्लाह 
तआला संसारमा राम्रा शब्दहरु त्था उत्तम प्रशंसाको रुपमा प्रदान गर्दछ । जस्तो 
आदरणीय इब्राहीमको स्मरण राम्रा शब्दहरुमा सबै धर्मका मानिसहरु गर्दछन्‌, 
कसैलाई पनि उनको मान-सम्मानबाट इन्कार छैन । 

गयो दुआ (प्रार्थना) त्यस समय गरेका थिए, जब उनलाई ज्ञात थिएन कि 
मुश्रिक (अल्लाहको शत्रु) का लागि मोक्षको प्रार्थना गर्नु निषेध छ, जब अल्लाह 
तआलाले यो स्पष्ट गरिदियो त उनले आफ्नो पिताबाट पनि अलगावको प्रदर्शन 
गरिदिए । (सूर:ःअत-तौबा-११४) 
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स्रतुशगअरा-२६ भाग-र ढुहुु) राहररारालने 

जीवित ० २८ ००७ १8४ ४ ४, 
(5७) तथा जुन दिन मानिसहरु पुनः जीवित &७४८:४ 08:४५; 
गरिन्छन्‌ मलाई अपमानित नगर ।' 


(5५) जुन दिन कि धन तथा पुत्र केही (१५७ $ £| ७ ४६:५४ ::४ 
काम आउने छैन । ७ ८५०५० ०८ ४४०४ 








(5९) परन्तु (लाभप्रद त्यही हुनेछ) जो ||, ५4 ५18, 21 5104$1 
अल्लाहका समक्ष निर्दोष हृदय लिएर हि पती न" 
जान्छ ।' 







५ ८४45) ४४४] क्र ७] 2122 
(९०) तथा सदाचारीहरु (परहेजगार) का ९१८१%८-९ ०२०) ८०८7) 9 
लागि स्वर्ग अत्यन्त निकट ल्याइदिनेछु । 







(९१) तथा विचलितहरुका लागि नरक प्रत्यक्ष ४८:५४) नी ८375 
गरिदिइनेछ ।: 


(९२) तथा उनीहरुसित सोधिनेछु कि तिमी ८११०५८ ५३३] :40:3: 
जसको पूजा गरिरहेका थियौ तिनीहरु कहाँ &6:5८5/0040 020 0:3; 
छन्‌ । 


अर्थात्‌ सबै सृष्टिका समक्ष मेरो पकड गरेर अथवा यातना दिएर । हदीसमा वर्णित 
छ कि केयामतका दिन जब आदरणीय इब्राहीम आफ्ना पिताको नराम्रो अवस्था 
देख्नेछन्‌, त एकपटक फेरि अल्लाह समक्ष उनको लागि प्रार्थना गर्नेछन्‌, हे अल्लाह 
! यसभन्दा अधिक मेरो लागि अपमान के होला ? अल्लाह तआलाले भन्नेछ कि 
मैले स्वर्ग काफिरहरुका लागि निषेध (हराम) गरिदिएको छु । त्यस पश्चात उनका 
पितालाई पग्रोहोरमा मुछिएको बिज्जू. जस्तै उनलाई नरकमा 
हालिदिइनेछ । (सहीह बुखारी सूर: अल शृअरा, किताबुल अंबिया, बाब कौलिल्लाह 
बत्तखजल्लाहै इब्राहीम खलीला) 


“स्वच्छ हृदय अथवा निर्दोष हृदयबाट तात्पर्य त्यो हृदय हो जुन शिर्कबाट शुद्ध 
हुन्छ । अर्थात्‌ ईमान भएको हृदय यसकारण कि काफिर तथा द्वयवादीको हृदयर 
गी हुन्छ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ : विदअतबाट शून्य तथा सुन्नतबाट सन्तोष 
हृदय, केही विद्वानका निकट माया-मोहबाट शुद्व हृदय तथा केहीका निकट मूर्खताको 
अन्धकार तथा नैतिक पतनबाट स्वच्छ हृदय, यी सबै भावार्थ ठीक हुन सक्दछन्‌ 
किनभने ईमान भएकाको हृदय वर्णित सबै नराम्रा कुराबाट शुद्ध हुन्छ । 


'अर्थ यो हो कि स्वर्ग अथवा नरकमा प्रवेशभन्दा पस उसलाई उनका समक्ष प्रस्तुत 


गरिदिइनेछ, जसबाट काफिरहरुको दुखमा तथा भएकाको प्रसन्नतामा 
अधिकता हुनेछ । 
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०६३ :1014111101001100100 0२४६ 00014:092।1 11 :1)“.:11 5) ).. 


(९३) जो अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त ४०६::४११०%१०:३७१ | 
थिए, के उनीहरु तिम्रो सहायता गर्दछन्‌ ? &७३::: 
अथवा कुनै बदला लिन सक्छन्‌ ! 





(९४) अत; ती सबै तथा सबै विचलित ु2;९॥; £७5:605 
भएकाहरु नरकमा माथि-तल १? (३११:१: 
हालिदिइनेछन्‌ । 


% ००,” पो 2100 7 २ ० 
(९५) तथा इब्लीसका सबै सेना पनि ।' (०:०४:(१:१४। ०.० 


( |; ९ । उनीहरु त्यहा एक- आपसमा ठैँ 9% २५०० %:: ०० ० ०: रत 
लड्दै-झगड्दै भन्नेछन्‌ । १८०१ ५४:८० 


हा 
७) 

(९७) अल्लाहको सौगन्ध ! निःसन्देह हामी ७४०८ ७,५४४ 

त खुल्ला रुपमा पथ-भ्रष्ट थियौं । 


(९5) जबकि तिमीलाई“ सब लोकको प्रभू 9/0541110:2 5553) 
समान भन्ठानेका थियौं ।' १०20 प्रतेक मठ 


(९९) तथा हामीलाई त कृकर्मीहरु बाहेक ॥१2,०। $१ £:1६:; 
कुनै अन्यले पथ-भ्रष्ट गरेको थिएन ।' ) 04१२०। ४१ ८५:४५ 


अर्थात्‌ तिमीबाट यातना समाप्त गर्दछन्‌ अथवा स्वयं आफलाई बचाउँदछन्‌ । 





अर्थात्‌ देवता एवं पूजारीहरु सबैलाई मालको गाँठो जस्तै एक-अर्कामाथि हालिदिनेछ । 
'यसबाट तात्पर्य त्यो सेना हो जुन मानिसहरुलाई विचलित गर्दथ्यो । 


“संसारमा वस्तुकलाको आधारमा काटिएको पत्थर तथा कब्रमाथि बनेको आकर्षक 
गुम्बत, मुश्रिकहरुलाई दैवी शक्ति प्रतीत हुन्छ । परन्तु केयामतका दिन थाहा हुन्छ 
कि यो त स्पष्ट विचलन थियो कि उनीहरुलाई प्रभु समान ठान्थे । 


“अर्थात्‌ त्यहाँ गएर थाहा हुनेछ कि हामीलाई अरु अपराधीहरुले विचलित पारे । 
संसारमा उनीहरुलाई बारम्बार सतर्क गराइयो कि अमूक-अमूक कार्य विचलन हो, 
धर्मको नाममा अधर्म हो, शिर्क हो त मान्दैनन्‌, सोच-विचार गर्दछन्‌ कि सत्य तथा 
असत्य उनलाई प्रष्ट हुनसकोस्‌ । 
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स्रतुश्शुअरा-२६ भाग-१९ १७ 


(१००) अब त हाम्रो कोही सिफारिश गर्ने छै ४०२० ७२४५ ८६ 
पनि छैन । 


(१०१) तथा न कोही (सच्चा) शुभ-चिन्तक ७,४५४ ७०:०५; 
मित्र ॥ 


हि (८८ ४ टट 2 (८) य (““ दु १6 
(१०२) यदि हामीलाई एक पटक पुनः जाने (65 ४: ४; 4) $5 
अवसर प्राप्त हुने भए हामी पक्का सच्चा ७८:५३: ८० 
ईमान भएका बनिहाल्थ्यौं । 


० (02 & १३ ८॥ १, बूक टू 
(१०३) कि यो क्रा निःसन्देह एउटा अत्यन्त ७४४८ ०० ८)- 0) । 
ठूलो निशानी हो ।' उनीहरुमा अधिकतर ७? 
मानिस ईमान भएका छैनन्‌ ।" ९७ 

तपाईंको १. ११ 20) ९, ६०4 4 2४72 ”” 
(१०४) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु नै ४१:०7 ४० ०९००४) 0): 
प्रभावशाली दयालु छ । (0. 


/ ००३० लि ० ८ रौँ, “9२ ७४८ थ्री 
(१०५) च्‌हका सम्प्रदायले पनि नबीहरुलाई ं टु (पर० । १:१०,०१० ८५ 
“भझठलाए ।' के 


तक 


2 , दुर 
-- ४७७१%०१०४००८-२ 


"पापी मुसलमानहरुको सिफारिश त अल्लाहको आज्ञा पश्चात अम्बिया पुण्यात्माहरु 
विशेषरुपले नबी क्रीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले गाहुनेछ [हुनेछ । परन्तृ काफिर 
तथा मुश्रिकको सिफारिश: गर्नुको आज्ञा कसैलाई पनि हनेछैन, न साहस, तथा न 
त्यहाँ मित्रता नै काम आउनेछु । 


प्नि 


'काफिर तथा मुश्रिक केयामतका दिन पुन: संसारमा आउने कामना गर्नेछन्‌ ताकि 
उनीहरुले .अल्लाहको आज्ञाको पालना गरेर अल्लाहलाई प्रसन्न गर्न 
सकून्‌ । परन्तु अल्लाह तआलाले अन्य स्थानमा भन्नुभएको छु कि यिनीहरुलाई 
पुनः ससारमा पठाए पनि त्यहीं सबैकुरा गर्नेछन्‌ जुन पहिला गर्दैआइराखेका थिए । 
अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीमको मूर्तिको विषयमा आफ्ना समुदायसिंत विवाद तथा 
तक-वितर्क एवं अल्लाह एक हुने क्रोको प्रमाण यो यस कुरोको स्पष्ट निशानी हो 
कि अल्लाह बाहेक कोही पृज्य छैन । 

“कही ज्ञाताहरुले यसको सम्बन्ध मक्काका मूर्तिपूजक अर्थात्‌ कुरैशसित भनेका 
छन्‌ अथात्‌ उनका बहुमत ईमान कायम गर्ने होइनन्‌ । 

_नूहका समुदायले यद्यपि केवल आफ्नो पैगम्बर आदरणीय नूहलाई झुठलाएका 


थिए । परन्तु एक नबीलाई 'झठलाउन सबै नबीहरुलाई 'फुठ्लाउनु सरह तथा 
सूचक छ । यसैकारण भने कि नूहका समुदायले पैगम्बरहरुलाई 'फुठलाए । 
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0001011001001010010 1२४० 
(१०६) जबकि उनका भाई नूहले' भने कि टप ८4 0७ ३) 
के तिमीलाई अल्लाहको भय छैन ? & ८६४५ 
(१०७) (सुन,) | तिमीतिर अल्लाहको ७८ ($10701 १८४ छुँ, 
न्यासिक रसूल हूँ ।' । 
(१०८५) अत: तिमी अल्लाहसित तर्सनु पर्छ 6०:८४: 2112 
तथा मेरो कुरा मान्नुपर्छ ।' 

» » 9715 १? १०७० 41 [४९१ 
(१०९) तथा म तिमीसित त्यसमा कुनै ९,202 ५९८ ४५८1 ६; 
पारितोषिक चाहन्न, मेरो पारिश्रमिक त &::॥८४:४३८,:१४, 
केवल सर्वलोकको प्रभुको पासमा छ ।' 











994:19 २ 1 ॥ १८ (ई 
(११०) अत: तिमी अल्लाहको भय राख तथा ७0०१: 4110 
मेरो अनुपालन गर ।' 









(१११) (समुदायले) उत्तर दिएकि के हामी ४४:४४ ८४,४४8 
तिमीमाथि विश्वास गरौं ! तिम्रा अनुकरण &695:01 
गर्ने त पतितहरु हुन्‌ ।' । )) 





।भाई यसकारण भने कि आदरणीय नृह उनैका वंशका एक व्यक्ति थिए । 


अर्थात्‌ अल्लाहले जुन आदेश दिएर मलाई पठाउनु भएको छ, त्यो बिना घटी तथा 
थप गरी तिमीसम्म पुज्याउने छु, यसमा कमी-बृद्धि गर्दिन । 


अर्थात्‌ म तिमीलाई जुन अल्लाहमाथि ईमान कायम गर्ने तथा शिर्क नगर्ने 
कुराको आमन्त्रण दिइरहेको छु, त्यसमा मेरो क्रा मान । 


“म तिमीलाई जुन सावधान गरिराखेको छु, त्यसको कुनै पारिश्रमिक तिमीसित 
माँग्दिन, बरु त्यसको पारिश्रमिक समस्त जगतका प्रभुको जिम्मामा छ, जुन 
कयामतका दिन त्यसले प्रदान गर्नेछ । 


“यो बलदिने स्वरुप छ तथा अलग-अलग कारणहरुका आधारमा पनि, प्रथम 
अनुकरणको आमन्त्रण ईमान्दारीको आधारमा थियो, अब अनुकरणको आमन्त्रण 
बिना कुनै लोभ छ। 











६ 0%9)५| बहुवचन हो ४) को । धन-वैभव नभएका, तथा त्यसका कारण 
समाजमा हीन सम्झनेहरु । तथा तिनैमा ती मानिसहरु पनि आउँछन्‌ जो हीन 
सम्भिने व्यवसायसित सम्बन्धित छन्‌ । 
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११ £;21 ११ £1)०/1 5) ;-" 





स्रतुश्शुअररा-२६ भाग-१९ 0 


(११२) उहाँले भन्नुभयो, मलाई के थाहाकि &८४८:४४ 1४४४, “छ क टुटीईु 
उनीहरु पहिला के गर्दै थिए ?' 
४01 ॥ ?" ४२ हा ् ।४|। 


(११३) उनको हिसाब त मेरो प्रभुमाथि छ' निक विलिन" 
यदि तिमीलाई प्रबोध छ भने । डर 
4104 सि ।-%- न्यायका धपाउने ६0:४9) ४६; 
(११५) म त स्वच्छ रुपले तर्साउने (सावधान &७£,531:10) 
गर्ने) हँ ।' 

(११६) उनीहरुले भने कि हे नूह ! यदि तिमी ६१८:४१%५:5 ८10४ 
रोकिएनौं भने अवश्य तिमीलाई ढुङ्गाहरुले ७८१४: ८१ 
हानी मारिदिइनेछ । तत सना 


(११७) (उहाँले) भन्नुभयो मेरो प्रभु ! मेरो 
समुदायले मलाइ झुठलाइदिए । 


११८) अथवा तिमीले म तथा उनीहरुबीच दुई ४१४ ८44: विक र ् 


कुनै निश्चित निर्णय गरिदेउ तथा मलाई 0 0 
तथा मेरा ईमान भएका साथीहरुलाई मुक्ति ७१:४० ०१० 
प्रदान गरिदेउ । 





अर्थात्‌ मलाई यंसे क्राको प्रभारी बनाइएको छैन कि म मानिसहरुका वंश तथा 
जाति, धनवान तथा निर्धन तथा उनका व्यवसायको खोजी गरुन्‌, बरु मेरो कर्तव्य 
त केवल यति छ कि म ईमानको आमन्त्रण दिउँ तथा जो उसलाई स्वीकार गर्दछ, 
त्यो चाहे जुन व्यवसायसित सम्बन्धित होस्‌, त्यसलाई आफ्नो ग्टमा सम्मिलित 
गरिहालुँ । 

अथात्‌ उनका अन्त: करण तथा कर्मको खोजी गर्नु, यो अल्लाहको कार्य हो । 


'यो उनको यस इच्छाको उत्तर हो कि हीन वर्गका मानिसहरुलाई आफबाट टाढा 
गरिदेउ, अनि हामी तिम्रो समूहमा सम्मिलित भइहाल्नेछौं । 


अत: जो अल्लाहसित भयको मेरो अनुकरण गर्नेछ, त्यो मेरो हो तथा म त्यसको 
)9 चाहे संसारको दृष्टिमा त्यो सम्मानति होस्‌ अथवा अपमानित, श्रेष्ठ होस अथवा 
न। 
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स्रतृश्शु्अरा-२६ भाग-१९ ईफ 
(११९) अतः हामीले उसलाई तथा उसका ५4 ७८४७ १०:८४ 
साथीहरुलाई गरिएको डुङ्गामा (सवार 0/४छौँ। 
गरेर) स्वाधीनता प्रदान गस्यौं । म 
(१२०) अनि त्यसको पश्चात शेष सबैलाई &८::1058 ८$::14 
हामीले डुबाइदियौं ।' 

छ / टं (१%०५००५८): १” ४ | 
(१२१) निःसन्देह यसमा निकै ठूलो शिक्षा छ 0४ ४०००४०८१० बा 
। तथा उनीहरुमध्ये अधिकतर मानिसहरु ७८५४ ४४८० 
ईमान स्थापित गर्नेहरु थिएनन्‌ पनि । 
(१२२) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु अवश्य €ँ£:2:1::21:/00) 
त्यही हो अत्यन्त दया गर्ने । 
(१२३) 'आद' (सम्प्रदाय) ले पनि रसूलहरुलाई ४ ८१०4१५४ ०4३४ 
झठलाए ।' १ 
(१२४) जबकि कपाल का उनका भाई हद "ौँ $2० ८००४. /810७85) 
ले भने कि के तिमी तर्सन्नौ ! 2 0 24£2 









'यही विवरण केही पूर्व पनि गुज्रिसकेका छन्‌ तथा केही अगाडी पनि आउने छन्‌ 
कि आदरणीय नूहका साढे नौं सय वर्षको धर्म-प्रचारका पश्चात पनि उनका 
समुदायका मानिसहरु दुर्व्यवहार तथा विमुख नै रहे, अन्त्यमा आदरणीय नूहले 
शाप दिए, अल्लाह तआलाले डुङ्गा बनाउन तथा त्यसमा इमान भएका, पशुहरु र 
आवश्यक सामानहरुलाई राख्न आदेश दियो र यसप्रकार ईमान भएकालाई 
बचाइहालियो तथा शेष सबैलाई, यहाँसम्मकि पत्नी तथा पुत्रलाई पनि जो ईमान 
स्थापित गरेका थिएनन्‌, डुबाइदियो । 


२'आद' उनका परम पूर्वजको नाम थियो.,जसको नाममा उनका समुदायको नाम 
पस्यो । यहाँ आदलाई कबीला मानेर ।०:७ (स्त्रीलिगं रुप) प्रयोग गरिएको छ । 


भहृदलाई पनि आदको भाई यसकारण भनिएको छ कि प्रत्येक नबी त्यस समुदायको 
व्यक्ति हुन्थ्यो तथा त्यसै आधारमा उनलाई त्यस समुदायको भाइ भनिएको छ, 
जस्तो कि अगाडी पनि आउनेछ तथा नबी तथा रसूलहरुको यो मानवीय रुप पनि 
उनीबाट ईमान कायम गर्नुमा बाध्य रहेको छ । उनको विचार थियो कि नबी 
मनुष्य होइन, मनुष्यभन्दा उच्च हुनुपर्छ । आज पनि यस पूर्ण सत्यसित अपरिचित 
मानिसहरु इस्लामका पैगम्बर नबी करीम सल्लल्लाह अलैंहि वसल्लमलाई 
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(१२५) म तिम्रो अमानतदार (विश्वसनीय) 
पैगम्बर (सन्देशवाहक) हुँ । 








भनाई मान । 






(१२६) अत: अल्लाहसित तर्स तथा मेरो ७८८४ 271 1: 






(१२७) तथा म त्यस सम्बन्धमा तिमीसित 










क्नै पारिश्रमिक माँगिदिन, मेरो मजदूरी &ु ५001 ५४ ०८४।८,:1 ८) 
समस्त लोकको प्रभुसित नै छ। 

८ ॥. हर] ३:2 “72 ०४४४ 
(१२5) के तिमी प्रत्येक उच्च स्थानमा खेल . 00... कह पा" 
(क्रिडा) को रुप तमाशाको प्रतीक (चिन्ह) : 2 ७0७४ 
बनाइराखेका छौ ।' ५ 
(२९) तथा ठूला भव्य महल बनाइराखेका - ७ ५०१121४१००१११०६ २: 





छौ, मानौं तिमी सधैँ यही रहने छौ ।: 


(१३० ५ तथा जब कसैमाथि हात प्रहार गर्दछौ , ,, (४४ £5405:018,9 
त निर्दयी एवं क्र्रताले प्रहार गर्दछौ ।: (9 ९१:१८६-०८:४६:४15)5 


८ , » 2124 ० 


ट 
79 -29 












मनुप्यभन्दा उच्च सिद्ध गर्नमा लागेका छन्‌, यद्यपि उहाँ पनि कुरैश वंशका एक 
व्याक्त हुनुहुन्थ्यो,,जसतिर प्रथम उनलाई पैगम्बर बनाएर पठाइएको थियो । 





“ टु?» बहुवंचन हो “२) को । पहाडी, उच्च स्थान, पर्वत घाटी, यिनीहरु ती 
मागमा कुनै भवन निर्मित गर्दथे भने आकर्षण तथा सुन्दरता अद्वितीय अर्थात 
श्रप्ठतम्‌ हुन्थ्यो । परन्तु यसको उद्देश्य त्यसमा रहनु हुन्नथ्यो, बरु केवल खेलकद 
हुन्थ्या । आदरणीय हूदले यसलाई मनाही गरे कि यो तिमी यस्तो कार्य गर्दछौँ, 
जसमा समय तथा साधनको हानि छु तथा त्यसको उद्देश्य पनि यस्तो छ जसबाट 

धार्मिक तथा सांसारिक कुनै लाभ सम्बन्धित छैन । बरु त्यसको व्यर्थ तथा 
हानिकारक हुने कुरोमा कुनै सन्देह छैन । 


'यसैप्रकार उनी ठूला सुदृढ तथा भव्य भवन निर्मित गर्दथे, मानौं उनीहरु सधैं तिनै 
भवनमा रहनेछन्‌ । 









“यो उनका अत्याचार क्रुरता तथा शक्ति एवं साधनतिर संकेत छ। 
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हा 0010 1२४२ 0) 1 ४221 1 /100.:11 7) ।-" 
(१३१) अल्लाहसित तर्स तथा मेरो कुरा मान ।' 6 ७०:95 211,558 


(१३२) तथा त्योसित तर्स जसले ती १८८ 0 12915 
वस्तुहरुबाट तिम्रो सहायता गच्यो जसलाई ४८:५५ 
तिमी जान्दछौ । ८८०, 
(१३३) उसले तिम्रो सहायता गन्यो धन तथा ७८5: ४,050 ४ 
सन्तानद्वारा । 

(१३४) तथा बगैंचा एवं स्रोतहरुबाट । 


०७6%0:४१८८०, 153 
(१३५) मलाई त तिमीमाथि ठूलो दिनको शपटातलियमिप्ललने टी 


पि ० 


पि ठत, 
यातनाको भय छ।' (०१४२:०%२१: 









0 ०४७ ४ २. /” 
(००,०८० 


(0-2२०२ ५८:२ 








(१३६) (उनीहरुले) भने कि तपाईं भाषण ४८५६: ११:४1 
दिनुस्‌ अथवा भाषण दिनेहरुमध्ये नहनुस्‌, छ ८६७०५८:/४6:12 
हामीलाई समान छ । १2:21 00 0४००० 
(१३७) यो त प्राचीन कालका मानिसहरुको ४८१/:1 ४४1४ ९) 
धर्म हो ।' 







८ ०० १ ०.० ० ७ ७००० 
(१३5) तथा हामी कदापि .यातनाग्रस्त हुने &०५००८,८० ८० 


| 
| 










'जब उनका दुर्गुणहरुको वर्णन गरे जुन उनका संसारमा क्रुरता तथा अत्याचार 
एवं अन्यायका द्योतक थिए, त पुन: उनीहरुलाई अल्लाहसित भय गर्न तथा आफ्नो 
अनुकरण गर्ने आमन्त्रण दिए । 


अर्थात्‌ यदि तिमीले आफ्नो कुफ्रमाथि दुराग्रह गस्यौ तथा अल्लाहले जे तिमीलाई यी 
सुख प्रदान गरेका छन्‌, त्यसमा कृतज्ञता व्यक्त गरेनौं भने त तिमी अल्लाहको 
यातनाका अधिकारी हुनेछौ । यो प्रकोप संसारमा पनि आउन सक्छ । परलोक त छ 

यातना एवं पुण्यका लागि । त्यहाँ यातनाबाट छुटकारा पाउनु सम्भव नै हुनेछैन । 
अर्थात्‌ ती नै कुरा हुन्‌ जो प्रचीनकालमा पनि मानिसहरु गर्दैआएका हुन्‌ अथवा यो 
अर्थ हो कि हामी जुन धर्म तथा रीति-रिवाजमा दृढ छौं, ती तिनै हुन्‌ जुन हाम्रा 
पून गर्दैवाइरहेका छन्‌, दुबैको अर्थ यही हो कि हामी आफ्ना पैतृक धर्मलाई छाड्न 












[| उनीहरुले 
जब ३ यस क्रालाई व्यक्त गरे कि हामी आफ्ना पैतृक 'धर्मलाई त्याग्न 


सक्दैनौं र यसमा आखिरतमाथि विश्वासलाई पलणनी् पनि थियो । 
यसकारण उनीहरुले प्रकोपबाट पीडित हुने क्रोको लमकमकिन पनि 
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(१३९) किनकि 'आद' का समुदायले ४/६९):८४४५०४ ६५५९ 
(आदरणीय) हृदलाई झुठलाए, यसकारण ५४८: ७४ ८५,६८४ 
हामीले उनीहरुलाई ध्वस्त गरिदियौं,' र हुक 3 हि 
निःसन्देह त्यसमा निशानी छ, तथा उनीहरुमा ७०:९११० 
अधिकतर ईमान भएका थिएनन्‌ । 


(१४०) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु 
प्रभावशाली दयालु हो । 

(१४१) 'समूद' का समुदायका मानिसहरुले ८041 454 ८१०४ 
पनि पैगम्बरलाई झठलाए । म 










अस्वीकार गस्यो । किनकि अल्लाहको प्रकोपको सम्भावना त्यसलाई हुन्छ, जो 
अल्लाहलाई मान्ने हुन्छ तथा निर्णायक दिनलाई स्वीकार गर्नेहुन्छ । 


'आदको समुदाय संसारको अत्यन्त सुदृढ एवं अत्यन्त शक्तिशाली समुदाय थियो, 
जसका विषयमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
९५41५५४:५८:19 
“त्यस जस्तो समुदाय पैदा नै गरिएन ।” (सूर: अल-फज्र-८) 
अर्थात्‌ जो शक्ति एवं अत्यन्त बल तथा स्फूर्तिमा त्यस जस्तो होस्‌ । यसैकारण 
उनीहरु भन्ने गर्दथे: 5. ई्ईई 4६:42 म 
“को शक्तिमा हामीभन्दा अधिक छ ?” (सूरः हा.मीम. अस्सजद:-१५) 


तर जव त्यस समुदायले पनि कुफ्रको मार्ग त्यागेर ईमान तथा अल्लाहको भयको 
मार्ग अपनाएनन्‌ ? त अल्लाह तआलाले प्रचण्ड वायुहरुका रुपमा उनीमाथि प्रकोप 
उतात्यो, जुन उनीमाथि पुरै सात राति तथा आठ दिनसम्म निरन्तर आच्छादित 
रहयो । तीव्र गतिको हावा आउँथ्यो तथा मानिसलाई उडाएर माथि लैजान्थ्यो अनि 
टाउको तल पारी धर्तीमा बजारिदिन्थ्यो । जसबाट उनका टाउका फुट्थ्यो, तथा 
टाउको नभएका उनका लासहरु यस्तो परेको हुन्थ्यो मानौं धर्तीमा खजूरका 
खोक्ला रुखहरु ढलेका होङन्‌ । उनीहरुले पर्वत गुफा तथा घाटीहरुमा ठूला सुदृढ 
भवन बनाएका थिए, पिउनका लागि पानीका गहिरा इनारहरु खनेका थिए बगैचा 
अधिक संख्यामा थिए । ८ फि जब अल्लाहको प्रकोप आयो त कनै करो उनको 
काम आएन तथा उनलाई सधैंका लागि धर्तीबाट मेटाइयो। 


'समूदको निवास स्थान 'हिजर' को क्षेत्र थियो जुन हिजाजको उत्तर दिशामा 
छ । आजकल त्यसलाई 'मदायेन स्वालेह' भन्दछन्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) यिनी अरब 
. (थिए । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तबूक जाँदाखेरि ती वस्तीहरुबाट भएर 
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स्रतृशशअरा-२६ भाग-१९ (६११ १०००" 


(१४२) जब उनका भाई 'स्वालेह' ले 2५०० ००४1 4103) 

उनीसित भने कि के तिमी अल्लाहसित &. ८4६ ४ 

तर्सन्नौ ! [0४:6848 
& ८४५ ८५25/5 0) 

(१४३) म तिम्रा लागि अल्लाहको अमानतदार 

(विश्वसनीय) पैगम्बर हूँ । &.,4:9 5211, 


(१४४) तसर्थ तिमी अल्लाहसित तर्स तथा 
मैले भने अनुसार गर । पह फलो 24८: 2 
हातको तसमा हयीलिह पनन 020 
(१ ४७ ) तथा मम त्यस८ त 0... ४१9 74. 1 । पु) १ ८ ००. ढक 2 
कनै पारिश्रमिक माँगिदिन, मेरो पारिश्रमक 00 ७००१७११०५ 
त सर्वलोकको प्रभुकै जिम्मामा छ । 


०२ 11 0044 । 1 एन ०७ 
(१४९६) के ती । वस्तहरुमा [। जो यहां छ्न्‌ तिमी छ (१०९ ७ (3, 272१2071 


शान्तिसँग छाडिदिइने छौ ?१ 

॥ ६ न 7 हु ७०७? %” 
(१४७) (अर्थात्‌) के ती बगैँचा “एवं ७८१० ५०4 ७ 
स्रोतहरुमा । » (2; 


२००८ 


(१४५) तथा ती खेत एवं ती खजूरहरुका ! 6०४० ४ $2/5 
बगैंचामा जसका गुच्छाहरु (बोझका 
कारण) लच्किन्छन्‌ ।' 





जानुभएको थियो, जस्तो कि अघि वर्णन भइसकेको छ । 


अर्थात्‌ यी सुख के तिमीलाई सधैँ प्राप्त रहनेछन्‌, न तिम्रो मृत्यु हुनेछ न 
यातना ? प्रश्न नकारात्मक तथा चेतावनीको लागि छ अर्थात यस्तो हुनेछैन बरु 
प्रकोप अथवा मृत्युद्वारा, जब अल्लाहले चाहनेछ, तिमी यी सुखहरुबाट बञ्चित 
हुनेछौ । यसमा शिक्षा छ कि अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका सुखहरुको कृतज्ञता व्यक्त 
गर तथा त्यसमा विश्वास गर तथा चेतावनी छ कि विनाश तिम्रो भाग्यमा छ । 


'यो ती सुखहरुको वर्णन हो जुन उनलाई प्राप्त थिए,८ खजूरका ती गुच्छाहरुलाई 
भन्दछन्‌ जो प्रथम फसलमा निस्कन्छ अर्थात विकसित हुन्छ त्यसको पश्चात 
खुजूरको फल ९: अनि _/.. अनि ८.) तथा त्यसका पश्चात “5 भनिन्छ । 
(ऐसरुत्तफासीर) बगैंचाहरुमा अन्य फलहरुका साथ खजूरको फल पनि आउँछ । 
परन्तु अरबहरुमा खजूरको बडो महत्व छ्‌ यसकारण यसको विशेषरुपले पनि 


















सूरतुशशअरा-२६ भाग-१९ ढह)) 
(१४९) तथा तिमी पर्वतहरुलाई काटेर ४:१ ७४ ७20: 
(सुन्दर) आकर्षक भवनहरुको निर्माण &%,३ 
गरिरहेका छौ ।१ तट 

0 )१22.19 ८” 7२ बत 
(१५०) अतः अल्लाहसित तर्स तथा मेरो (७७/9£219 4011927 
अनुकरण गर । 
















७090211 011£493४ 


(१५१) तथा सीमा उल्लंघन गर्नेहरुको, छ 
अनुकरणबाट रोकिइहाल । 
(१५२) जो धर्तीमा उपद्रव मच्चाइराखेका ८४८४) ५ 0१0० ०:५० 
छन्‌ तथा सुधार गर्दैनन्‌ । ७८४५: ४ 
१५३) (उनीहरु) भने कि तिमी त उनीहरुमध्ये &८८। ७०८:८)४ 
हौ जसमाथि जाद्‌ गरिएको छ । 

१४ छु,“ £४८ ७ “12 
(१५४) तिमी त हामी जस्तै मुनष्य हौ | ढ्र८००७०८०१८:: ०1८1 ० 


यदि तिमी साँचोमध्ये हौ भने कुनै चमत्कार €50:०1८१८४७) 
ल्याउ । 


(१५५) (उहाँले) भन्नुभयो यो_हो उँटनी । 00४३ ४ 4८६५५०७४ 
पानी पिउने एउटा पालो यसको तथा एक 6,११६ ,३१४:,३ 
निर्धारित दिनको पानी पिउने पालो तिम्रो ।' 0 लेन 


वर्णन गरियो । (222 का अन्य पनि कैयन्‌ अर्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । जस्तै 
सुन्दर, तथा “कोमल पत्रमाथि पत्र आदि । 


१०५०) अर्थात्‌ आवश्यकताभन्दा अधिक बनावटी, कारीगरी तथा कलात्मक प्रदर्शन गर्दै 
अथवा घमण्ड, तथा गर्व गर्दै । जस्तो आजभोलिका मानिसहरुको जस्तो दशा 
छ । आज पनि भवनहेरुमा अनावश्यक कलाकतिहरुको अत्याधिक पदशंन 
भइराखेको छु तथा त्यसद्वारा एक-अर्कामाथि श्रेष्ठता तथा गर्व एवं घमण्डको प्रदर्शन पनि । 
२८४, सित तात्पर्य ती धनवान तथा मुखिया जो कुफ्र तथा शिर्कको प्रचार- 
प्रसार गर्ने तथा सत्यको विरोध गर्नमा अग्रणीय थिए । 

गयो त्यही जँटनी थियो जो उनको माग भए बमोजिम पत्थरका चट्टानबाट 
चमत्कारको रुपमा निस्केको थियो । एकदिन कटनीका लागि तथा एक दिन उनका 


लागि पानी निर्धारित गरिएको थियो, तथा उनीसित भनिएको जन 
तिम्रो पानीको पालो हुनेछ । ५ एको थियो कि जुन दिन 
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सरतश्शअरा-२६ ५111 13५८ ११ £:421 १५ ०1,५01 5); 


१५६) तथा सावधान यसलाई कष्ट ५/॥५::४८४% %४:,७;८५; 


पथ्याउने हेत्‌ हात नलगाउनु, अन्यथा एउटा 9408: 
ठूलो दिनको प्रकोपले तिमीलाई समातिहाल्नेछ । ७:2-५०४१२ 


(११७) तैपनि उनीहरुले त्यसका खुट्टा ७८४,५।४८०४८३%,४ 
काटिहाले, अनि तिनीहरु पश्चाताप गर्नेहरु ७ 0%००1::५०७७ 


भएं 

१५८) तथा प्रकोपले उनीहरुलाई आइ 2156) २ ८445 
समात्यो । निःसन्देह यसमा शिक्षा छ। तथा “77 ५० ८००4 याको » 
उनीहरुमध्ये अधिकतर इमान भएका 2३५ ०१८४ 
थिएनन्‌ । 


(१५९) तथा निःसन्देह तपाईंको प्रभु अत्यन्त &:91:11:41256 
शक्तिशाली एवँ दयालु छ । 


त्यसदिन कटनी घाटामा आउने छैन तथा जुनदिन कटनीको पानी पिउने दिन 
हनेछु, तिमीलाई घाटमा जानुको आज्ञा छैन । 


दोस्रो करा उनीहरुसित यो भनियो ,कि कोही पनि कटनीलाई कृविचारलै हात 
नलगाओस न उसलाई हानि प॒च्योओस । अतः यो कटनी यसप्रकार उनीहरुका 
बीच रहयो । घाटबाट पानी पिउँथ्यो तथा घाँस-चारा खाएर निर्वाह गदथ्यो तथा 
भनिन्छ कि समदका समृदायका मानिसहरुले त्यसको दुध दृहन्थे तथा त्यसबाट बाट 
लाभ उठाउँथै । परन्त केही समय व्यतीत भए पश्चात उनीहरुले त्यसलाई मार्नको 
योजना बनाए 


अर्थात यस करीको उपरान्त कि त्यो कटनी अल्लाहको सामर्थ्यको एक प्रतीक | 
एवं पैगम्बरको सत्यताको प्रमाण थियो, समूदका समुदायका मानिसहरु इमान 
कायम गरेनन्‌ तथा कफ्र तथा शिर्कको मार्गमा अग्रसर रहे तथा उनको अवहेलना 
यहाँसम्म बढ्यो कि अल्लाहको जीवित प्रतीक झटनीका खुट्टा घायल पारिदिए 
जसको कारण त्यो बसिहाल्यो तथा पछि त्यसलाई मारिहाले । 


यो त्यस समय भयो जब कटनीको हत्या पश्चात आदरणीय स्वालेहले भने कि 
अब तिमीलाई तीन दिनको अवसर छ, चौथो दिन तिमीलाई सत्यनाश 
गरिदिइनेछ । त्यसको पश्चात जब वास्तवमा प्रकोपका लक्षण प्रकट हनथाले, त 
पछि उनीहरुको तर्फबाट पनि खेदको प्रदर्शन हुनथाल्यो । परन्तु प्रकोपका लक्षण 
देखिहाले पश्चात खेद प्रकट गर्नु तथा क्षमा माँग्नुको कुनै लाभ छैन । 


गयो प्रकोप धर्तीबाट भकम्प तथा माथिबाट अति तीब्र चित्कारको रुपमा आयो 
जसबाट सबै मरिहाल्यो । 
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५६३३६10400 12 ५ | 11 0) । १३५७, ११ £$21 ।' १ £1/5451 5) |... 

७९७० ०" ८ छ] त १० 1 
(१६०) लूतका समुदायले' पनि नबीहरुलाई & ८४१4 ८१1५४०। 2 "१5 ८०4 
'फुठलाए । 


(१६१) जब उनीसित उनका भाइ लूतले ६ ९, ८,445189 ४४124108: 
भने कि तिमी अल्लाहसित भय गर्दैनौ? 020 39221201083) 


(१६२) म तिम्रा लागि अमानतदार रसूल हूँ। छट) 8127 /१५,) 
(१६३) अत: तिमी अल्लाह (तआला) सित त? 1158 
तर्स तथा मेरो अनुसरण गर । ०५ 

(१६४) तथा म तिमीसित त्यसको कुनै ८]/७2५८०/०८५ 


पारिश्रमिक माँरिदन, मेरो पारिश्रमिक त छ 651 ५८; टु, ९, 
केवल सबलोकको पालनकर्तासित छ । ७ 

(१६५) के संसारका मानिसहरुमध्ये तिमी नै. ४८५ ५1 ७०09) ८581 
पुरुषहरुका पास गमन गर्दछौ । ७49-4-04162000010 
(१६६) तथा तिम्रा जुन स्त्रीहरुलाइ अल्लाह :58465४८::4 4 
(तआला) ले तिम्रा पत्नी बनाएको छ, (,: १४४७ ४०:४४ ० 
ताल छाडिदिन्छौ,' कुरो यो छ कि तिमी ७८:४:१% 310 ५:0491 










१ आदरणीय लूत, आदरणीय इब्राहीमका भाइ हारान बिन आज्रका पुत्र थिए । 
उनलाई आदरणीय इब्राहीमका जीवनकालमा नै नबी बनाएर पठाइएको थियो । 
उनको समुदाय 'सदूम' तथा 'अमुरया' मा निवास गर्दथ्यो । यी वस्तीहरु 
सीरियाका क्षेत्रमा थिए । 


प्यो लूतका समुदायका मानिसहरुको अत्यन्त नराम्रो बानी थियो, जसको प्रारम्भ 
यसै समुदायबाट भएको थियो, यसकारण यस ककर्मलाई अरबी भाषामा 
८० (लवातत) भनिन्छ अर्थात त्यो कुकर्म जसको प्रारम्भ लूतका समुदायबाट 
भयो । परन्तु अव यो कुकर्म सम्पूर्ण संसारमा सामान्य रुपले व्याप्त छ, बरु 
यूरोपीय देशहरुमा यसलाई वैधानिक मान्यता प्राप्त छ अर्थात्‌ उनीकहाँ अब यो 
पाप रहेन । जुन समाजको व्यवहार यति बिग्रिसकेको हुन्छ कि स्त्री-पुरुषका 
अनुचित शारीरिक सम्बन्ध (जबकि त्यो दुबैको आपसी प्रसन्नताले हुन्छ) उनका 
निकट अपराध छैन त दुई पुरुषहरुका आपसी कुकर्म गर्नु कुन प्रकारले पाप तथा 
अमान्य हुनसक्दछ ? 
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स्रतृश्शुअरा-२६ भाग-१९ पुछे 
सीमा उल्लंघन गर्नेहरु ।' 
७) (उनीहरुले) उत्तर दिए कि हे लूत! १८४:६५:५५,/८/४४ 


यदि तिमी रोकिएनौ भने अवश्य ८५७८ 
निकालिदिइनेछौ ।' ७८१००० ७2 


(१६5) (उहाँले) भन्नुभयो कि म तिम्रा 5 /५)(£7। “120 8108 
कर्मसित अत्याधिक खिन्न छु।' 600 


(१६९) मेरा प्रभु ! मलाई तथा मेरा परिवार ७८£/:15:2:2 ८४ 
लाई यस (दृष्कर्म) बाट बचाइहाल जन ११७५ ८१८१०११८० ८: 
यिनीहरु गर्दछन्‌ । 












१“ ,, / ०४१० |; । है 


(१७०) अत: हामीले उसलाई तथा उसका 
सम्बन्धीहरु सबैलाई बचाइहाल्यौं । 


(१७१) एक बृद्दा बाहेक कि त्यो पछि पर्नेहरु ७८::४312£3, 
मध्यकी भइहाली ।' 


(१७२) अनि हामीले (शेष) अन्य सबैलाई छ /१%३४। ४१४: 
नाश गरिदियौं । नी हे 


“०१२७ बहुवचन हो २५ को अरबी भाषामा २७ को अर्थ हो सीमाको उल्लंघन 
गर्ने व्यक्ति । अर्थात्‌ सत्यलाई छाडी असत्य तथा उचित (हलाल) लाई छाडी 
अनुचित (हराम) लाई, अपनाउने मानिस । अल्लाह तआलाले धार्मिक विधानले 
गरिएका विवाहद्वारा स्त्रीको भोगबाट आफ्नो काम इच्छाको तृप्ति गर्नलाई औचित्य 
(हलाल) प्रदान गरेको छ तथा यसका निम्ति प्रुषका गदाद्वारलाई निषेध 
(हराम) । लूतका समुदायले स्त्रीहरुको भोग छाडेर प्रुषका गदाद्वारलाई यस 
कामका लागि प्रयोग गरे र यसप्रकार सीमा उल्लंघन गरे । 


अथात्‌ आदरणीय लृतका भाषण तथा शिक्षाहरुको उत्तरमा उसले भन्यो तिमी 
बडो पवित्र वन्दै हिंडेका का छौ । याद राख ! यदि तिमी आफ्नो यस कार्यबाट रोकिएनौं 
भने हामीले तिमीलाई वस्तीमा बस्न दिने छैनौं । आज पनि ककर्मीहरुको यति 


प्रभाव छ कि सत्कर्म मुख लुकाएर हिँड्छ तथा सत्कर्मीहरुका लागि जीवन व्यतीत 
गनु कष्टदायक बनाइयो । 


अथात्‌ म यसलाई प्रिय ठान्दिन तथा यसबाट अत्यन्त दुखी छ्‌ । 


पसबाट तात्पय लूतकी बृद्धा पत्नी हुन्‌ जो मुसलमान भएकी थिइनन्‌, अत: तिनी 
पनि आफ्नो समुदायका साथ ध्वस्त गरिइन्‌ । 
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का 1२५०, 
(१७३) तथा हामीले उनीमाथि एक विशेष )४५27 (५१६ पनछ 
प्रकारका वर्षा ग८्यौं, त्यो अत्यन्त नराम्री ५४४८५। 15 
वर्षा थियो जौ सचेत गराइएको ७/2)5:01 
मानिसहरुमाथि वर्षियो । म 
” ४ »” ४४1 ०, ) ७१ 

(१७४) अवश्य यसमा पनि सर्वथा शिक्षाप्रद ८४४४०५०५०२ ५ 
छ। उनीहरुमध्ये पनि अधिकतर मुसलमान ७4:54 ८४६८ 
थिएनन्‌ । ||), 0 ७ 

म ४२ 25] ४4] “८१८१ ४ ” 
(१७५) निःसन्देह तिम्रो प्रभु त्यही हो प्रभावी ७ /212291287 0) ७12 
दयालु । 


तन्त्र ८० 2 ४4] 9) ”.% क यु 
(१७६) एयका मानिसहरुले, पनि & ७४ । ५022?) ८-००2। ८२ 
रसूलहरुलाई झुठ्लाए । र 


(१७७) जबकि उनीसित शोएबले भने कि के ६,०८४ ५ / 5 ०2५, १००, ४4 [ई£ 
तिमीलाई छ्छ (2) ०" ।। टी 0 
तिमीलाई (अल्लाहको) भय तथा त्रास छैन ? ४४ 1 १०५ :81 005 


।अर्थात्‌ चिन्हित रोडा-ढुङ्गाको वर्षाले हामीले उनलाई नाश गरिदियौं र उनका वस्तीहरुलाई 
उनीमाथि पल्टाइदियौं, जस्तो कि सूरः-हृद-५२ तथा ८३ मा वर्णन भयो । 


२ १५ वन तथा जङ्गललाई भन्दछन्‌ । यसबाट आदरणीय शोएबको समुदाय एवं 
वस्ती मदयनका निकटवर्ती क्षेत्रका निवासीहरुसित तात्पर्य छ । तथा भनिन्छ कि 
२५ को अर्थ घना वृक्ष तथा यस्तो एउटा वृक्ष मदयनका निकववर्ती क्षेत्रको 
आवादीमा थियो; जसको पृजा-पाठ हुन्थ्यो । त्यहाँका वासिन्दाहरुलाई 
७,१। ,००० भनिएको छ । यस आधारमा ऐकाका मानिसहरु तथा मदयनका 
निवासीहरुका पैगम्बर एउटै हन्‌ अर्थात्‌ आदरणीय शोएब तथा यो एउटै पैगम्बरको 
समुदाय थियो । | किनभने समुदाय होइन, बरु बृक्ष थियो यसकारण भाइको 
सम्बन्धमा आदरणीय शोएबको नाम लिइएको छैन, जुनप्रकार अन्य अम्बियाको 
विषयमा छ, परन्तु जहाँ मदयनका साथ आदरणीय शोएबको नाम लिइएको छ 
त्यहाँ उनको सम्बन्ध भाईको रुपमा व्यक्त गरिएको पाइन्छ, किनभने मदयन 
समुदायको नाम हो ।९४-%:५८०:८४);१ (सूरः अल-आराफ-०५५) केही 
व्याख्याकारहरुले ऐकाका बासिन्दा तथा मदयनलाई अलग-अलग वस्तीहरु भनी भनेका 
छन्‌ कि यी दुबै भिन्न समुदाय हुन्‌, जसतिर क्रमश आदरणीय शोएबलाई पठाइयो । एक 
पटक मदयनतिर तथा दोस्रो पटक ऐकावालाहरुतिर । (परन्तु इमाम इब्ने कृसीरले भनेका 
10) पट म रुन ज्‌ कुरो यही छ कि यो एउटै सम्पदाय हो 

? 99 को जुन भाषण मदयनका निवासीहरुलाई दिइयो, यही भाषण यहाँ 
ऐकावालाहरुलाई गरिँदैछ, जसबाट साफ स्पष्ट छ कि यो एउटै सम्प्रदाय हो दुईटा होइन । 
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(१७५) म तिम्रा लागि अमानतदार रसूल 





ह्‌ँ। 
0१94:19 छ 7 / तक ७. ' [ई 
१७९) तसर्थ तिमी अल्लाहसित तर्स तथा & ५४:४४ 211: 
मेरो आज्ञाको पालना गर । 
१ ८,६4९ %1८454:4 ४ [27 
(१50) तथा म त्यसको निम्ति तिमीसित ११०२; काका ८ 
क्नै पारिश्रमिक माँग्रिदन, मेरो पारिश्रमिक छ ४४:1५ 1४०८,:। 
संमस्त लोकका प्रभुको जिम्मामा छ । 
” 42८] ति ७२ 2७:% 
(१८१) नाप-तौल पूरा गर र कम दिनेहरुमा ७१ श्णरी 
सम्मिलित नहीउ । १0) (८,००८ 41 
२ था तराजसित जोख्ने ख्ने छ ०३५०: "7 छ] ८2 कुन उ 
विनर तथा सोझो (सही) तराजूसित जो 8,15:51020,:2015): 
मानिसहरुलाई उनका बट्र८ 70। । ५४25 2; 
(१5३) तथा मानिसहरुलाई उनका वस्तुहरु) 4071 
कमी गरी नदेउ,' र (निभय भइ) धर्तीमा & /:०५-,४० ८००) 2-19०० ०३ 
उपद्रव मच्चाउँदै नहिँड ।' 
(१ २4 ) तथा त्यस (अल्लाह)-को भय गर ० छ)? ४८४४ ७) । 2451 ५ 
जस 


















'अर्थात्‌ तिमी जब मानिसहरुलाई जोखेर दिन्छौ त त्यसैप्रकार पूरा देउ, जुनप्रकार 
लिंदाखेरि तिमी-पूरा जोखेर लिन्छौ । लेन-देनका लागि दुई मापदण्ड नराख कि 
दिंदाखेरि कम देउ तथा लिंदाखेरि पूरा लेउ । 


थ्यसैप्रकार तौलमा डाणी नमार, बरु पूरा सही जोखेर देउ । 








'अर्थात्‌ मानिसहरुलाई नाप अथवा तौलमा कमी नगर । 





४अर्थात्‌ अल्लाह तआलाको अवज्ञा नगर, यसबाट धर्तीमा उपद्रव फैलिन्छ । केही 
ज्ञाताहरुले यसबाट तात्पर्य त्यो डकैती लिएका छन्‌, जुन यो समुदायले गर्दथ्यो, 
जस्तो कि अन्य स्थानमा छु । 


₹०)०%४/१%१५०१०० ४५; ) 
“मार्गहरुमा मानिसहरुलाई भयभीत गर्नका लागि नबस ।” (सूरः अल 
आराफ-५९६) (इब्ने कसीर) 
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& ०५० 





स्वयं तिमीलाई तथा पूर्व सृष्टिलाई' पैदा 

गस्यो । 

(१८५) उनीहरुले भने तिमी त उनीहरु ढँ४०७१८: ४) १) 
मध्येका हौ जसमाथि जादू गरिदिइन्छ । 

१५६) तथा तिमी त हामी जस्तै एउटा ४५४८)४ ९४:४९ ७,८७४ 
मनुष्य हौ तथा हामी त तिमीलाई झूठ छ 0000 
बोल्नेहरु मध्येकै ठान्दछौं ।' 

(१5७) यदि तिमी साँचो कनकुल- पुल हौ ८91: ४:४४५८ ८५:४ 
भने हामीमाथि आकाशको कुर्ने टुकडा 2 (7250: 0.१ 

खसालिदेउ ।' 92016900) 


(१5५०) उनले (भने) कि मेरा प्रभ्‌ राम्ररी /४८०८,:७ 2020210 
जान्दछ जे-जति तिमीहरु गरिराखेका छौ । श्र 
४ “2 ४1६ ॥. खै (८. 


१५९) अत: उनीहरुले उसलाई भझुठलाए २7०1. ।? 
त उनीहरुलाइ 











१२ 1. तथा |)" सृष्टिको अर्थमा छ, जुनप्रकार अन्य स्थानमा शैतानको विषयमा 
भनका छ : ₹: ४ ति ती जु 2४7 

यसले अत्याधिक सृष्टिलाई भ्रमित पाप्यो । (सूर: यासीन-६२) 
यसको प्रयोग: ठलो समूहको लागि हुन्छ । (फतहुल कदीर) 
अर्थात तिमी जन दावा गर्दछौ कि मलाई अल्लाहले प्रकाशना (वहय) तथा 


रिसालतवाट सशोभित गरेको छ हामी तिमीलाई यस दावामा झठा ठान्दछौं 
किनकि तिमी पनि हामी जस्तै मनष्य हौ । अनि तिमी यो श्रेष्ठता कसरी प्राप्त गर्न 
सक्दछौ ? 

'यो आदरणीय शोएवका शिक्षाहरुको उत्तरमा उनले भने कि यदि तिमी वास्तवमा 
साँचो हौं, त जाउ हामी तिमीलाई मान्दैनौं, हामीमाथि आकाशको टुक्रा खसालेर 
देखाउ । 

अर्थात्‌ तिमी जुन कुफ्र तथा शिर्क गरिराखेका छौ, सबै अल्लाहको ज्ञानमा छ तथा 
त्यसैले यसको पारिश्रमिक तिमीलाई दिनेछ, यदि चाहन्छु भने संसारमा पनि 
दिइहाल्नेछ, यो यातना तथा दण्ड उसैको अधिकारमा छ 


34 / 82 















६110 1100 १३६२ 00१1 7221 11 7100:11 5) 1." 





छायाँ भएको दिनको प्रकोपले समातिहाल्यो,' । १५१ ८५४७ ४४:४१ 
त्यो बडो ठलो दिनको प्रकोप थियो । 8,492 
(१९०) निःसन्देह त्यसमा ठूलो निशानी छ ८४::८८४०८/३४_ ०, 
तथा त्यसमाका अधिकतर मुसलमान ७ 0,१३४ ८०८ १ 
थिएनन्‌ । 


% 


(१९१) तथा निःसन्देह तिम्रो प्रभु त्यही प्रभावी ४,५३० ०८1८४/८ 
दयावान छ । 

(१९२) तथा निःसन्देह यो (कुर्‌आन) सम्पूर्ण । ७४:४४ 0०५८ )४ 
विश्वका पोषकद्वारा अवतरित गरिएको छ । ००८० 


(१९३) यसलाई अमानतदार फरिश्ता लिएर | , छँ८६५४। 2921 9,0£ 
आएको छ । ५१ 






१उनीहरुले पनि मक्काका मूर्तिपूजकहरुजस्तै आकाशबाट प्रकोप माँगेका थिए, अल्लाहले 
त्यसअनुसार उनीमाथि प्रकोप पायौ तथा त्यो यसप्रकारका केही कथनहरुका अनुसार 
सात दिनसम्म उनीहरुमाथि निरन्तर कडा गर्मी तथा धृप रहयो, त्यसका पश्चात 
बादलहरुको एउटा छायाँ आयो तथा यी सवै गर्मीको व्याकलताबाट बाँच्नका लागि 
त्यसमुनि एकत्रित भए, तथा केहीले सुखका साँस फेरे परन्तु केही क्षणहरु पश्चात नै 
आगोका ज्वालाहरु आकाशबाट वर्षन थाले, धर्ती भूकम्पले काम्न थाल्यो तथा तीव्र 
चित्कारले उनीहरुलाई सधैंका लागि मृत्युको निद्रामा सुताइदियो । यसप्रकार उनीहरुमाथि 
तीन प्रकारको प्रकोप आयो तथा यो त्यस दिन आयो जुन दिन बादल छायो, 
यसकारण भन्यो कि छायाँ भएको दिनको प्रकोपले उनीहरुलाई समातिहाल्यो । 


इमाम इव्ने कृसीर भन्नुहुन्छ कि अल्लाह तआलाले तीन स्थानमा शोएबका समुदायको 
विनाशको वर्णन गरेको छ । सूरः अल-आराफ-८८ मा भूकम्पको वर्णन, सर: 
हृद-९४ चित्कारको तथा यहाँ शूअरामा आकाशबाट टुक्राहरु खस्नुको । अर्थात तीन 
प्रकारको प्रकोप यस समुदायमाथि आयो । 












“मक्काका मूर्तिपूजकहरुले कुरआनलाई अल्लाहको प्रकाशना तथा अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरित हुने कुरोलाई अस्वीकार गरे तथा यसै आधारमा मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) तथा आमन्त्रणलाई पनि अस्वीकार गरिदिए । अल्लाह 
तआलाले नबीहरुका कथाहरुको वर्णन गरी यो स्पष्ट गरिदियो कि यो करआन 
वास्तवमा अल्लाहका प्रकाशना हो तथा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अल्लाहका 
सच्चा रसूल हुन्‌ त यो पैगम्बर जो पढ्न सक्दैनन्‌ तथा 







[ किनभने यस्तो नभएको भए 
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(१९४) तपाईंको (हृदयमा) (अवतरित भएको &८:,:४६४१७०८० ४० 

छ,)' ताकि तपाईं सतर्क गर्नेहरु मध्येबाट 

हुनुहोस्‌ ।' 

(१९५) स्वच्छ अरबी भाषामा छ । 

(१९६) तथा अघिका नबीहरुका किताबहरुमा ८५0$9 29 5 015 
३ € ८१,२२२ । पप्रीटी ८ 40) ,) 

पन्ति यस (क्र्‌आन) को चर्चा छ।' हन पात 


छ ८१० १८ ७“ (०). ) 


कस्का 


(१९७) के उत्तीहरुलाई यो निशानी पर्याप्त ५६:४८) कौ 230 ८ ४“ 

) काल: ८४८४ ८“ 809 
छैन कि (क्र्‌आनको सत्यतालाई) त बहन मट.) 8: कन्ने 
इसाईलका सन्तानका विद्वान पनि & (४%£4) &: ४४ 


जान्दछन्‌ ।' 


(१९5) तथा यदि हामीले कुनै (अरबी 54,5110940501$74; 
भाषीका अतिरिक्त) कुनै गैरअरबी माथि. & ७५02: 024005 215 
अवतरित गरेको भए । 
न लेख्न सक्छ पूर्वकालिक नबीहरुका घटनाहरु कसरी वर्णन गर्न सक्दछ ? यसकारण 
यो क्रआन निश्चित रुपमा सम्पूर्ण:जगतका प्रभुकै तर्फबाट अवतरित छ, जसलाइ 
एक अमानतदार फरिश्ता अर्थात्‌ जिब्चील लिएर आए । 

हृदयको विशेषरुपले यसकारण वर्णन गरिएको छ कि शारीरिक अङ्गमा हृदय 
सबभन्दा अधिक संवेदन:एवं स्मरण गर्ने शक्ति राख्दछ । 


च्यो क्रआनको अवतरित हुनुको कारण हो । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार संसारका अन्तिम पैगम्बर (रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) 
को आगमन तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका सहगुणहरुका वर्णन अन्य 
ग्रन्थहरुमा छ, त्यसैप्रकार यस क्ुर्‌आनको अवतरण हुने क्रोको शभ-सचना ती 
कितावहरुमा दिइएको थियो । एउटा अन्य अर्थ यो गरिएको छु कि यो करआन 
मजीद ती आदेशहरुका अनुसार जसमा सबै धर्म विधानहरुमा एकता रहेको छ । 
आदि ग्रन्थहरुमा पनि विद्यमान रहेको छ। 


किनकि यी किताबहरुमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको तथा करआनको 
चर्चा विद्यमान छ । यी मक्काका मूर्तिपूजक धार्मिक समस्याहरुमा यहदीहरुसित 
विचार-विमर्श गर्दथे । यस आधारमा भन्यो कि के उनीहरु यो करा जान्न तथा 


५०13..." रसूल हुन्‌ तथा यो क्रआन अल्लाहतिरबाट अवतरित गरिएको छ, अनि यी 
यहुदाहरुका यस कुरालाई स्वीकार गर्दै पैगम्बरमा ईमान किन कायम गर्दैनन ! 
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(१९९) त यदि त्यसले उनका समक्ष त्यसको ५११४ (४ ८५६४ 8126 
पाठ गर्दथ्यो भने तैपनि त्यसलाई मान्ने “ % कबो 59 
थिएन ।' ७८:२४०० 
पाणीहरुका १०० १, ५९ 2६५४ ” 9 ।.” 
(२००) यसैप्रकार हामीले पापीहरुका |. भन्नु प्ट्रेडन श्र 2442) 
(इन्कार) लाई सञ्चित गरिदिएका छौं ।' &८४०%/ 
(२०१) उनीहरु जबसम्म दुखदायी यातनाको ८४11 ५: ४४ 4, ७६४५ 
दर्शन गर्दैनन्‌ ईमान ल्याउने छैनन्‌ । ४ 24)9/ 
२०२) अत: त्यो. (यातना) सहसा आइहाल्ने ४3 ६४ ८८५८ 
१४५४ 2622 
छ र उनीहरुलाई त्यसको अनुमान पनि हुने क &७ 
छैन । म ७229 


२०३) त्यस समय भन्नेछन्‌ कि के हामीलाई ७.४,११४:४७८४,१% 19:६2 
केही अवसर प्रदान गरिनेछ ? 


(२०४) त के यिनीहरु हाम्रा प्रकोपको शीप्रता ७८६. ४ 24, $/ 
मच्चाइराखेका छन्‌ ?" € र ०७५, 


(२०५) के तिमीले केही विचार गय्यौ ? यदि 0 
पन उनीहरुलाई केही वर्षसम्म सुख भोग ४७०४-८९-०७) ८५: 
दियौं । 


(२०६) अनि उनीहरुलाई विधि कु पकीलिनालक ७0:४४%।१४:६ छै 
आइहाल्यो जसबाट उनीहरुलाई तर्साइन्थ्यो । 


"अथात्‌ अरबी भाषाका अतिरिक्त कनै अन्य भाषामा अवतरित गर्दथ्यौ भने यिनीहरु 
भन्थे कि यो त हाम्रो समझमा आउँदैन । जस्तो सर: हा. मीम. अस्सजदा-४४ मा 
छ। 


“अर्थात्‌ ५८ सर्वनाम कुफ्न तथा झुठलाउनु एवं इन्कार तथा परिधितिर इंगित 
गर्दछ । 


परन्तु प्रकोपको दर्शनका पश्चात अवसर प्रदान गरिदैन, न त्यस समयको क्षमा- 
४ |९५०५०६:४9 (सूर; अल-मोमिन-०५) 


(यो: उनीहरुको माँगतिर संकेत हो जुन उनीहरु आफ्ना पैगम्बरसित गर्दैआएका 
छन्‌ कि यदि तिमी साँचो हौ भने प्रकोप ल्याउ । 
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(२०७) तथा जुन सुख उनीहरुलाई प्राप्त भएको | ४ ८१६४ 1४४८: 
हनेछ, त्यो उनीहरुलाई कुनै काम आउने 060 ४ 


स्रतुश्शुअरा-२६ भाग-१९ १७ 











छैन । 
(२०5) तथा हामीले कुनै वस्तीलाई ध्वस्त (43१: मता ४० 
गरेका छैनौं, परन्तु त्यसै अवस्थामा कि ७८:४५: 
त्यसका लागि सचेत गराउनेवाला थिए । 
हद । ४८" टु परी £८: ॥ 
(२०९) शिक्षाका रुपमा । र हामी अत्याचार ४८४५ ४५०४; 


गर्नेवाला होइनौं ।' 


(२१०) तथा यस (क्रआन) लाई शैतानहरुले 
ल्याएका होइनन्‌ । है? 

॥., ९,७०३ ७:2991 र्२ हत ०7 ११%४ ०“ 
(२११) तथा न उनी यस योग्य छन्‌, न €७५४४:० ० ८४८०: ८४) 
उनीहरुलाई यसको शक्ति छ । (१ 


८४००: टु म म दद 2” इप छ 
७७५४ ५ ४१०६1१११ 


(२१२) बरु उनीहरु त सुन्नतबाट पनि बञ्चित &€7/02:2:0 बी ८2 ००९ 
र छो बे नद । 92 ) 2280 | (० (७० 


१अर्थात्‌ यदि हामीले उनीहरुलाई अवसर दिहालौं अनि फेरि उनीहरुलाई आफ्नो 
यातनाको पकडमा लिऔं त के संसारको धन उनलाई कुनै काम आउने छ, अर्थात्‌ 
|उनीहरुलाई प्रकोपबाट बचाउन सक्नेछ ? निश्चय होइन ! 

४%:40५1111 0१३४; 
“उनको हजार-वर्षको आयुले उनीबाट यातनालाई हटाउन सक्दैन ।” (सूर: 
अल-नक्रु ७२) सक ॥८45५559 


त क 22 


















“"“१जव त्यो ध्वसं भइहाल्छ त त्यसको धन उसलाई काम आउने छैन ।” 
(सूर: अल-लयल-११) 


अर्थात्‌ रसूल नपठाइकन तथा सावधान नगरिकन यदि हामी कनै वस्तीलाई ध्वस्त 
गर्दथ्यौं भने यो अत्याचार हुन्थ्यो, हामीले यस्तो अत्याचार गरेनौं, बरु न्यायका 
नियम अनुसार प्रथम उनीहरुलाई तर्सायौं तथा त्यस पश्चात जब उनीहरुले 
पैगम्वरको कुरा मानेनन्‌, त हामीले उनलाई नाश गरिदियौं । यही विषय सर: बनी 
इस्राईल-१५ तथा सूरः अल-कसस-५९ आदिमा पनि वर्णन गरिएको छु। 


यी आयतहरुमा कुर्‌आनमा, शैतानी हस्तक्षेपबाट सुरक्षित हुनुको वर्णन छ। एक त 
यसकारण -कि शैतानहरुबाट कुर्‌आन लिएर अवतरित हुनु, उनको योग्य छँदैछैन 
किनभने उनको उद्देश्य उपद्रव, आलङ्घ तथा नराम्रा कराको प्रचार-प्रसार म 
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(२१३) अत: तिमी अल्लाहका साथ कुनै ८८४ ४५ &)) 1: 26४5 
अन्य कसैलाई नपुकार जसले कि तिमी &८:,१:४१ ८५ 
पनि दण्ड पाउनेहरु मध्येका होउ । हत ” 


(२१४) तथा आफ्ना निकदवर्ती 
सम्बन्धीहरुलाई सचेत गर । 
गर्न हो, जबकि क्र्‌आनको उद्देश्य पुण्यको आदेश तथा प्रचार तथा नराम्रो 
कराहरुबाट बचावका विधिहरुको प्रचार हो । अर्थात दुबै एक-अर्काका विलोम 
तथा परस्पर विरोधी हन्‌ । दोस्रो कुरो यो कि शैतान यसको शक्ति नै राख्दैन, तेस्रो 
यो कि क्र्‌आन अवतरित हुँदा शैतानहरुलाई यसलाई सुन्तबाट टाढा तथा बञ्चित 
राखियो । आकाशहरुमा ताराहरुको चौकीदार बनाइएको थियो जुन शैतान पनि 
माथि जान्थ्यो यी ताराहरु त्यसमाथि बिजुली बनेर खस्थे तथा भस्म गरिदिन्थे । 
यसप्रकार अल्लाहले क्रआनलाई सुरक्षित राख्नुको विशेष प्रबन्ध गप्यो । 


'पैगम्बरहरुको आमन्त्रण मात्र सम्बन्धिहरुसम्म सीमित होइन, बरु सारा समुदायको 
लागि हुन्छ तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सम्पूर्ण मानव जातिका लागि 
मार्गदशंक एवं निर्देशक बनेर आएका थिएं । निकटवर्ती सम्बन्धिहरुलाई इमानको 
आमन्त्रण जनसामान्यलाई आमन्त्रण दिनुको विपरीत होइन, बरु त्यसको एक अङ्ग 
अथवा त्यसको वरीयता प्राप्त पक्ष हो । जुनप्रकार आदरणीय इब्राहीमले सर्वप्रथम 
एकेश्वरवादको आमन्त्रण आफ्नो पिता आज्‌रलाई दिएका थिए । यस आदेशका 
पश्चात नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम “सफा' पर्वतमा चढे तथा !००८-० ९ भनेर 
आवाज दिनुभयो 1 यो शव्द त्यस समय भनिन्छ, जब शत्रु सहसा आक्रमण 
गरिदिन्छ, यसद्वारा समुदायका मानिसहरुलाई सतर्क गरिन्छ । यो शब्द सुनेर 
मानिसहरु एकत्रित भइहाले, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले क्रैशका प्रत्येक 
कवबीलाको नाम लिएर भन्नुभयो, “भन ! यदि म तिमीसित यो भन्छु कि यस 
पर्वतको पछाडी शत्रुको सेना उपस्थित छ, जो तिमीमाथि आक्रमण गर्न गइराखेको 
छ, त के तिमी मान्नेछौ ?” सबैले उत्तर दिए, “हो, अवश्य हामी मान्नेछौं ।” उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, कि मलाई अल्लाहले सचेत गराउने 
बनाएर पठाएको छ, म तिमीलाई एउटा अत्यन्त कडा यातनाबाट सावधान गर्दछु, 
यो सुनेर अब्‌ लहबले भन्यो |”) ७ ५| ७,०२० ८ ०॥ ७” “तिम्रो नाश हो, के तिमीले 
हामीलाई यसैकारण बोलाएका थियौ ?” (सहीह बुखारी तफसीर सूरः मसद) 


यसपछि सूर: तब्बत यदा अवतरित भयो । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
आफ्नी पुत्री फातिमा, तथा आफ्नी फुफी आदरणीय सफियालाई पनि सम्बोधित 
गर्नुभयो, तिमी अल्लाहकहाँ बचावको प्रबन्ध गरिहाल, म त्यहाँ तिम्रो काम आउन 
सक्ने छैन । (सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान बाब वा अंजिर अशीरतकल अकृबीन) 
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(२१५) तथा त्यससँग नम्रताले प्रस्तुत होउ, 
जो ईमान कायम गरी तिम्रो अधीन हुन्छ । 


(२१६) यदि यिनीहरु तिम्रो अवज्ञा गर्दछन्‌ 
भने तिमी घोषणा गरिदेउ कि म यी 
“ पदक अलग्ग छु जुन तिमी गरिराखेका 
छो।. 


(२१७) तथा आफ्नो पूर्ण विशवास प्रभावशाली 
कृपालुमाथि गर । 


(२१८) जो तिमीलाई देखिरहन्छ, जबकि तिमी 
उभिन्छो । 

(२१९) तथा सजदा (नमन) गर्नेहरुका बीच 
तिम्रो घुमफिर गर्नु पनि ।' 


(२२०) निःसन्देह त्यो अत्यन्त श्रोता तथा 
अत्यन्त ज्ञाता छ । 


(२२१) के म तिमीलाई भनुँ कि शैतानहरु 
कसमाथि अवतरित हुन्छन्‌ ? 


(२२२) उनी पत्येक झुठा पापीमाथि 
। अवतरित हुन्छन्‌ ।' 


(२२३) उनीहरु कानमाथि सुनेका क्रा 
पुप्याउन्छन्‌ 


 |/अर्थात्‌ जव तिमी एक्लो हुन्छौ त्यतिखेर पनि अल्लाह देख्दछु तथा जब मानिसहरुमध्ये 





“ हन्छौ त्यतिखेर पनि । 


७ [कि -तबीहरुः एवं पुण्य कार्य गर्नेहरुमाथि । 





| अर्थात्‌ यस क्र्आनको अवतरणमा शैतानको कुनै हात छैन किनकि शैतान त 
| भ्एठा तथा पापीहरु (अर्थात्‌ भविष्यवत्ता एवं ज्योतिषिहरु आदि) माथि उत्रन्छन्‌ न| 


४८४; ।” ४४६४ 2 ९» 0 
१0 | (2 ८००-० 19 
छ (0५:०4 0१ 


छ 24४५ ४ 2 (१७ । 


॥ ७ 2127 0 ०” 


छे ४५० । (३०८०) 


कत हनी 
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तथा उनीहरुका अधिकतर भुठा छन्‌ । 


१, 1१४३) »” 
(२२४) तथा कविहरुको अनुकरण तिनीहरु छ ७१७॥४४८४%£८:१० 
नै गर्दछन्‌ जो विचलित भएका हुन्छन्‌ । 
(२२५) के तपाईंले देख्नु भएन कि घाटीहरुमा 30 ८४ ७०:०४: 
(२२६) तथा भन्दछन्‌ त्यो जुन गर्दैनन्‌ ।' 94:15 ८४ 24 


।अर्थात्‌ एकाध कुरा जो कुनै प्रकार उनीहरु सुन्न सफल हुन्छन्‌, ती भविष्यवत्ताहरुलाई 
भन्दिन्छन्‌, जसमा उनीहरु सय झुठा कुरा अलगबाट सम्मिलित गर्दछन्‌ । (जस्तो 
कि हदीसमा छु हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी किताबुत्त तौहीद, सहीह मुस्लिम किताबुस्सलाम 
बाब तहरीमुल कहान: व इतयानुल कहहान)- ४1 ०१०, शैतान आकाशमा 
सुनिएका केही कुराहरु भविष्यवत्ताहरुलाई .पुन्याइदिन्छन्‌, यस स्थितिमा ८ को 
अर्थ €१--” हन्छ, परन्तु यदि यसको अर्थ कोनले सुन्नु हो, त अर्थ हुनेछ कि शैतान 
आकाशहरुमा गई कान थापेर लुकिछिपी केही कुराहरु सुनेर आउँछन्‌, तथा 
त्यसपछि तिनलाई भविष्यवत्ताहरुसम्म पुस्याइ दिन्छन्‌ । 


अधिकांश कवि यस्ता हुन्छन्‌ जो प्रशंसा एवं भर्त्सनामा नियमको पालन गर्नुको 
साटो मनगढन्त विचारहरुको प्रदशन गर्दछन्‌ । यसका अतिरिक्त त्यसमा 
अतिश्योक्तिको प्रयोग गर्दछन्‌ तथा कविताको कल्पनामा यताउता भौँतारिन्छन्‌, 
यसकारण भन्यो कि यिनका पछि लाग्नेहरु पनि विचलित भएका हुन्‌ । 
यसप्रकारका कविहरुका लागि हदीसमा भनियो कि,“पेटलाई रगत तथा पीपले भर्नु, 
जुन त्यसलाई खराब गर्दछ, कविताले भरिनुबाट उत्तम छ ।” (तिमिजी अबवाबुल 
आदाब, मुस्लिम आदि) यहाँ यसको वर्णनको अर्थ यो हो कि हाम्रो पैगम्बर 
भविष्यवेत्ता अथवा कवि होइन यसकारण कि यी दुबै झुठा हुन्‌ । अत: अन्य 
स्थानमा पनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम कवि हुने कुराको खण्डन 
गरिएको छ । जस्तै सूरः यासीन-६९ तथा सूरः अलहाक्क:-४०-४३) 


'यसबाट ती कविहरुलाई अलग्ग गरिएको छ, जसको कविता सत्य तथा सत्यतामा 
आधारित छ। तथा यस्ता शब्दहरुबाट अलगाव गरेको छ जसबाट यो स्पष्ट हुन्छ 
कि इमान्दार, पुण्यकारी तथा अल्लाहलाई अधिकतर स्मरण गर्ने कवि अन्‌चित 
कविता जसमा झुठ तथा अतिश्योक्तिको मिश्रण हनै सक्दैन । यो उनीहरुकै 


च्न्फर 


कार्य हो जो इमानको गुण विशेषबाट खाली हुन्छन्‌ । 
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(२२७) ती होइनन्‌ जो ईमान ल्याए तथा ५४५:०॥19%29 1१:21 0591] 
पुण्यका काम गरे तथा अधिक मात्रामा ६%%1४1%$८० ८11, 
अल्लाह तआलाको प्रशंसाको वर्णन गरे ८(५:4;/1::5 & (4,40५ 
तथा यसका पश्चात जबकि उनीमाथि फरेबिकोननम न किलो कत 
अत्याचार गरियो त उनले त्यसको प्रतिकार ८१४ 6110 ७४:90 
गरे । र जसले अत्याचार गरे उनीहरुलाई छ ८४८६: 


3 री 



























छिटै थाहा भइहाल्नेछ कि कुन ठाउँ 
पल्टन्छन्‌ ।' 
४272) “7. ९, 0०42, 
सूरतुन नमल-२७ 1£::)18222 


स्रः नमलरैँ ५ मक्कामा अवतरित भयो 
तथा यसका ९३ आयत तथा ७ रुक्‌अ 


छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ,3162891999 13 
कपालु तथा अपार दयालु छ। “ 0202810/051909--72 






अर्थात्‌ यस्ता ईमान भएका कवि ती कार्फिर कविहरुलाई उत्तर दिन्छन्‌ जसमा 
उनीहरुले मुसलमानहरुको निन्दा गरेका हुन्‌ । जुनप्रकार आदरणीय हस्सान बिन 
साबित काफिरहरुका: आक्षेपित कविताका उत्तर दिने गर्दथे तथा स्वयं नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम उनीसित भन्नुहुन्थ्यो कि “यी (काफिरहरु) को भर्त्सना 
गर जिब्लील पनि तिम्रो साथमा छन्‌ ।” (सहीह बुखारी किताबु बदइल खलक, बाबु 
जिकरील मलायक: मुस्लिम फ्‌जाएल अस्सहाब: बाबु फजायल हस्सान बिन 
साबित) यसबाट ज्ञात भयो कि यस्तो कविता मान्य एवं उचित छ जसमा भुठ 
तथा अतिश्योक्ति नहोस्‌ तथा जसद्वारा काफिरि, झूठा मानिसहरुको उत्तर दिइयोस्‌ 
तथा सत्य पक्ष एवं एकेश्वरवाद तथा सुन्नतको प्रचार-प्रसार गरियोस्‌ । 


अर्थात्‌ ७१-००४८०" ७ अर्थात्‌ कुनचाहिँ घाट उत्रन्छन्‌ ? तथा त्यो नरक 
हो । यसमा अत्याचारीहरुका लागि कडा चेतावनी छ । जुनप्रकार कि हदीसमा पनि 
भनिएको छ तिमी अत्याचारबाट बाँच । यसकारण कि अत्याचार केयामतका दिन 
अन्धकारको कारण हुनेछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे, बाब तहरिमिज जुल्म) 


"नमल अरबी भाषामा कमिलालाई भन्छन्‌ । यस सूर:ःमा कमिलाहरुको घटनाको 
वर्णन छ जसले गर्दा यसलाई सूर: नमल भन्दछन्‌ । म 
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क 0 0000010001100100 1२०0 00१4 ४72701 7 0011700- 


(१) ता.सीन.,यी आयत हुन्‌ कुर्‌आनका 01 ८१) ८१०४ 
अर्थात्‌ स्पष्ट) एवं दिव्य ज्योति भएको छ ७४ ५,४४५ 
किताबका । 


५“ 0. ११०८ 
(२) मार्गदर्शक तथा शुभ-सूचना ईमान (०४४:४४४१००८१० ४०७ 
भएकाहरुका लागि । १004100 बे 
2१, )॥ 20१५ ८0) 


(३) जो नमाज स्थापित गर्दछन्‌ तथा जकात ,%2) 6, 2000 
तिर्दछन्‌ तथा आखिरतमा विश्वास ७००४०/१ ( ८29 8,८25) 
गर्दछन्‌ । 


(४) जुन मानिसहरु केयामतका इमान ८५ ;941,८:,४5८ 
ल्याउँदैनन हामीले उनका लागि उनका र ४) ५९०%१४ क ७, 
ककर्महरुलाई शोभनीय गरी देखाएका छौं 0३8० 82 १९०७ ८8 
अतः उनीहरु विचलित भई हिंडछन्‌। _. 


(५) यी नै त्यसता मानिस हुन्‌ जसका ८७४।४:४:६१८४: ७1, 
लागि नराम्रो यातना छ तथा आखिरतमा 
पनि उनी अत्याधिक हानि ग्रस्त छन्‌ । 


'यो विषय विभिन्न स्थानहरुमा वाणत छ कि करआन करीम त्यसो त सम्पर्ण 
मानव जातिका मार्गदशनका लागि अवतरित गरिएको [को छ, परन्त्‌ यसबाट वास्तवमा 
मार्गदर्शन उनीहरुलाई नै प्राप्त हनेछ जो मार्गदर्शन प्राप्त गर्न चाहेनन्‌, जन 
मानिसहरु आफ्ना हृदय तथा मनका भ्यालहरुलाई सत्य देख्न तथा सन्नबाट बन्द 
अथवा आफ्ा .हृदयहरुलाई पापका अन्धकारहरुबाट बिगारिहाल्नेछन्‌, करआनले 
उनीहरुलाई कनप्रकार कार मागमा लगाउन सक्दछ ? उनीहरुको उदाहरण अन्धाहरुको 
जस्तो छ, जो सूर्यका प्रकाशबाट लाभान्वित हुन सक्दैनन्‌ जबकि सूर्यको प्रकाश 
सम्पृण जगत्‌लाइ प्रकाशित गर्दछु । 


यो पापहरुको परिणाम तथा प्रतिफल हो कि नराम्रा कराहरु उनलाई प्रिय लाग्न 
थाल्छन्‌ तथा आखिरतमाथि ईमानबाट बञ्चित हन्‌ यसको आधारभत कारण 
हो । यसको सम्बन्ध अल्लाहतिर यसकारण गरिएको छ कि प्रत्येक कार्य त्यसको 
इच्छा तथा आदशल हुन्छ, तथा यसमा पनि त्यसको को । त्यही नियम लाग छ कि 

पुण्यकारीहरुका लागि पुण्यको मार्ग तथा नराम्राका लागि नराम्रोको को मार्ग सरल॥ 


गरिदिइन्छ । परन्तु यी दुबै मार्गमध्येबाट कुनै एकको निर्वाचित गर्नु यो मनष्यको 
आफ्नो इच्छामा आधारित । | 
“| 


अर्थात्‌ विचलनको जुन मार्गमा उनीहरु हिडिरहेका हुन्छन्‌, त्यसको वास्तविकतासित 
उनीहरु परिचित हुँदैनन्‌ तथा सत्य-मार्गतिर पुग्दैनन्‌ । 
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(६) तथा निःसन्देह तपाईंलाई यो कुरान ८७:८१ ७1/0 ४८६; 
एक ठूलो तत्वदर्शी, ज्ञानवान्‌ (प्रभुतिरबाट 05 ठई 





सिकाइँदैछ) 


(७) (याद गर,) जबकि मूसाले आफ्ना ८%।१,£|०%५००:०७४३) 
परिवारका मानिसहरुसित भने कि मैले आगो 02१०", (४5४02315008 
देखेको छु, म त्यहाँबाट या त कुनै सूचना : हनी निक ही नु 
लिएर अथवा आगोको कुनै बलिराखेको ४४८४ ९८६१ ४2:23 
डल्लो लिएर अहिले तिम्रो सामु आउनेछु, 0८१६ ०४ 
ताकि तिमी ताप्न सक । 

(८) जब त्यहाँ पुगे त आवाज दिइयो कि ७४:,४४८१% ४४८६ ६७ 
शुभ होस्‌ त्यो जे त्यस दिव्य ज्योतिमाछ १%४:,४४:७४० 301 2. 
तथा मंगलमय त्यो जो त्यसको छेउ-छाउमा 4411 ८591 
छ, २ तथा पवित्र छ अल्लाह जो सर्वलोकको 0८,ट्र” राशी 
प्रभ्‌ हो ।' 



















'यो त्यस समयको घटना हो जब:आदेरणीय मूसा मदयनबाट आफ्ना पत्नीलाई 
साथ लिएर फर्किरहेका थिए, रात्रिको अँध्यारोमा मार्गको ज्ञान थिएन तथा चिसोबाट 
बचावका लागि अरिनको आवश्यकता थियो । 






थ्टाढाबाट जहाँ आगोका ज्वाला देखिए, त्यहाँ पुगे अर्थात तूर पर्वतमाथि, त देखे 
कि एउटा हराभरा वृक्षबाट ज्वालाहरु निस्किराखेका छन्‌ । यो वास्तवमा आगो 
थिएन, अल्लाहको दिव्य-ज्योति थियो, जो अग्नि जस्तै प्रतीत भइराखेको थियो । 
।)/01 ५ ८० मा ९” बाट तात्पर्य अल्लाह तआला अर्थात त्यसको दिव्य प्रकाश हो 
तथा ७४० ७“ (त्यसका समीप) बाट तात्पर्य मूसा एवं फरिश्ताहरु हदीसमा अल्लाह 
तआलाका पर्दालाई प्रकाश तथा एउटा कथनमा अगिन भनिएको छ कि “यदि 
स्वयंलाई साक्षात प्रकट गरिदिन्छ भने त्यसको प्रताप सम्पर्ण सृष्टिलाई जलाएर 
भष्म गरिदिन्छ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान बाब इन्नल्लाह ला यनामु- 
फतावा इब्न तैमिय: ५: ४६४) हु 










'यहाँ अल्लाहको महिमा एवं पवित्रताको अर्थ यो हो कि यस आकाशवाणीबाट यो 
नबुझियोस्‌ कि यस अगिन अथवा वृक्षहरुमा अल्लाहले प्रवेश गरैको छ, जस्तो 
धेरैजसो मूर्तिपूजक ठान्दछन्‌, यो सत्य प्रदर्शनको एक-प्रकार हो जसबाट नबूअतको 
प्रारम्भमा नबीहरुलाई सामान्यत: सुशोभित गरिन्छ । कहिले फरिश्ताद्वारा 
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तुरतुन नमल-२७ भाग-१९ ढहुछु) 


(९) मूसा ! (सुन,) कुरो योहोकि मनै “द्र ५1 ४१ ०४) ७३: 
अल्लाह हुँ ' प्रभावशाली तथा तत्वदर्शी । ७८:१४, 


(१०) तथा तिमी आफ्नो 049 ३० फ्याँ, ४१४५ ४६ ८४४८ ७5 
(म्‌साले) जब त्यसलाई चलिराखेको देखे, ४१५५ ८ ८३४ 
यसप्रकार कि मानौं त्यो सर्प हो, त पिठ्युँ . (7४ “०20, 1 ॥ 
फर्काइ भागे तथा मोडिएर पनि हेरेनन्‌, है ७४“८४८ ०८०२ ५४०० 
मूसा! भयभीत नहोउ,' मेरा समक्ष पैगम्बर ४,७५८ 205 0८:5 


तर्सने गर्दैनन्‌ । 


ज अत्याचार कै क (११३, ११२ 01 बकर ८21 
(११) परन्तु जुन मानिसहरु अत ४ ८: 0५५५: 5) 











गर्दछन्‌ अनि पछि त्यसको साटो फेरि 925 १५४ ४ 15६7 
पण्य गर्दछन्‌ त्यस कुकर्मका पछाडी तम -%/०२२-०% «री 







पनि क्षमाशील, अत्यन्त दयावान छु।' 
००१ ४ टि? 0 ०७ 


१२) तथा आफ्नो हात आफ्नो खल्तीमा, 7 ७: 840:0420 

हाल त्यो उज्जवल (तथा प्रकाश भएको। ::१६%५,:७२ १८४ 

भएर कुनै खराबी“ बिना निस्कने छ्‌ । :,,०१४$४८:£92,८:। 
हँ ॥872710292.2 ९१:०१ ५२. 

(तिमी) नौवटा निशानीहरु लिएर फिरऔीन 77 

तथा उसका 














तथा कहिले स्वयं अल्लाह तआला आफ्नो दिव्य प्रकाश एवं स्वयं वार्ताबाट, जस्तो 
कि मूसाकासाथ घटित भयो । 

'वृक्षबाट आकाशवाणी हुनु आदरणीय मूसाका लागि आश्चर्यजनक थियो । 
(अल्लाह तआलाले भन्नुभयो, “मूसा ! आश्चर्य नगर, म नै अल्लाह हूँ ।” 
(यसबाट ज्ञात भयो कि पैगम्बरलाई गुप्त कुराहरुको ज्ञान हुँदैन, अन्यथा मूसा 
आफ्नो हातको लट्टीबाट तर्सन्नथे । अर्को कुरो यो कि पैगम्बरलाई पनि प्राकृतिक 
भय हुनसक्छ किनभने उनी पनि एउटा मनुष्य नै हुन्छन्‌ । 

'अर्थात्‌ अत्याचारीलाई त भय हनु नै पर्छु कि अल्लाह तआला उसको पकड 
नगरोस्‌ । 

"अर्थात्‌ अत्याचारीको क्षमा पनि स्वीकार गर्दछु । 


“अथवा बिना कुष्ठ अथवा कुनै प्रकारको चर्मरोग आदिका । यो लट्ठीसितको दोस्रो 
चमत्कार उनलाई प्रदान गरियो । 










0 "र. ८10 दद “1 
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स्रतुन नमल-२७ भाग-१९ कश) १4,221 "४ 0541702“) 


५ (८१1४ 
अनुयायीहरुका पासमा (जाउ,)' निःसन्देह ७४ ४०१०।०७ 


त्यो कुकर्मीहरुको गुट हो । ७॥11१(१%:३३ 
(१३) अत: जब उनको पासमा आँखा | ४४१:० जक जुनु 
खोलिदिनेर' हाम्रा चमत्कार पुगे त उनीहरु ७८०००४।५० 
भने कि यो त खुल्ला (निरा) जादू हो । ं 









(१४) तथा उनीहरुले अस्वीकार गरिदिए, दु ४४४ ८, ।३/.0£: 3 
यद्यपि उनका हृदय विश्वास गरिसकेका ं ०४%४४१५४१४४ 201 
थिए, केवल अत्याचार एव घमण्डका कोहि ; ] ५१ ६५८८ 
कारण । अत: हेरिहाल्नुस्‌ ती उपद्रवीहरुको ं 602/9222“ ०१०० 





परिणाम के भयो ? 









४१७० १४० ४४।% (४१४)। 02; 

(१५) तथा हामीले निःसन्देह दाक॒द एवं ०७९“२ 2 छ छा 0 0 

कमान ज्ञान दिएका थियौं । ' तथा ४.0 ५०:21 305£04 
ले 








१० ८.9 (नौ चमत्कार) अर्थात्‌ यी दुई चमत्कार ती नौ निशानीहरुमध्ये हुन्‌ 
जसद्वारा मैले तिम्रो सहायता गरेको हँ तिनीहरुलाई लिएर फिर्‌औन तथा त्यसका 
अनुयायीहरुका पासमा जाउ । यी नौं निशानीहरुको विस्तृत जानकारीका लागि 
हेर्नुस्‌ सूरः बनी इस्राईल आयत १०१ को व्याख्या । 

२३,,०, स्पष्ट तथा प्रभविकारी अथवा यो संज्ञा कर्ता कारकको अर्थमा छ । 
अर्थात्‌ ज्ञान हुनुका उपरान्त जो उनीहरुले अस्वीकार गरे त त्यसको कारण 
उनको अत्याचार एवं घमण्ड थियो । 

“सूरःको प्रारम्भमा आदेश गरिएको थियो कि यो कुर्‌आन अल्लाहको तफबाट 
सिकाइन्छ, यसका प्रमाणका लागि तूरमाथि आदरणीय मूसाको घटनाको संक्षिप्त 
वर्णन गत्यो तथा अब दोस्रो प्रमाण आदरणीय दाङद तथा सुलैमानको यो घटना 
हो । नबीहरुका यी घटनाहरुको वर्णन यस कुराको प्रमाण हो कि परम आदरणीय 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अल्लाहका सच्चा रसूल हुन्‌ । ज्ञानबाट 
तात्पर्य नब्‌अतको ज्ञानका अतिरिक्त त्यो ज्ञान हो जसबाट आदरणीय दाद तथा 
सुलैमानलाई विशेषरुपले अलंकृत गरिएको थियो जस्तो आदरणीय दाकदलाई 
इस्पात उद्योगको ज्ञान, तथा आदरणीय सुलैमानलाई पशुपंक्षीहरुको ज्ञान प्रदान 
गरिएको थियो । यी दुबै पिता-पुत्रलाई अन्य पनि धेरै कुरा प्रदान गरिएको थियो ॥ 
परन्तु यहाँ केवल ज्ञानको वर्णन छ जसबाट स्पष्ट हुन्छ कि ज्ञान अल्लाहको 
सर्वोत्तम उपहार हो । बै 
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भने, सबै प्रशंसा त्यस अल्लाहका लागि छ, 52% ७४,३८०४८ ४५९: 
जसले हामीलाई आफ्ना धेरै ईमान भएका ७0::5841 
भक्तहरुमाथि श्रेष्ठता प्रदान गरेको छ । पट 







(१६) तथा दारुदका उत्तराधिकारी सुलेमान ४४5६ ८६०-६,,६ 5 
भए,) र भन्नलागे हे मानिसहरु ! हामीलाइ हु 612: बल्ब न 0 
पंक्षीहरुको बोली सिकाइएको छ । तथा 0222 0011 ७५ 









हामी सबै मध्येबाट दिइएका छौं ।' निःसन्देह ०४१।५६)६४५/४७०८६५३४ 
यो अत्यन्त खुला रुपमा (अल्लाहको) उपकार ७ ४६ 
हो । म 

(१७) तथा सुलैमानका समक्ष उनका सै ४४४४ ७:५०)४६०४ 
सेना जिन्नात, तथा मनुष्य एवं पंक्षी एकत्रित ब्ड् 213 ८9%55ुठ्' 
गरिए, (प्रत्येक प्रकारका) अलग-अलग हनियु निनु 





(४७१५०/१?, 









'यसबाट तात्पर्य नबृअत तथा राज्यको उत्तराधिकार हो, जसका उत्तराधिकारी 
केवल सुलैमान नै भए । अन्यथा आदरणीय दाकदका अन्य पुत्र पनि थिए, जो यस 
उत्तराधिकारबाट बञ्चित रहे । त्यसो पनि नबीहरुका उत्तराधिकार ज्ञानमा नै 
हन्छ, जुन धन-सम्पत्ति उनी-छाडेर जान्छन्‌ त्यो दान हुन्छ, जस्तो कि नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो । (अल-बुखारी किताबुल फरायेज, तथा 
मुस्लिम किताबुल जिहाद) 


'वोलीहरु त सबै पशुपंक्षीहरुका सिकाइएका थिए, परन्तु पंक्षीहरुको वर्णन विशेषरुपले 
यसकारण गरेको छ कि पंक्षी छायाँका लागि हरेक समय साथ रहन्थे । तथा केही 
व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि केवल पंक्षीहरुका बोली सिकाइएका थिए तथा कमिलाहरुको 
पनि पखेटा निस्कन्छन्‌ । यसकारण उनीहरु पनि पंक्षीहरुमा सम्मिलित छन्‌ । 
(फतहल कदीर) 


'जसको उनलाई आवश्यकता थियो, जस्तो ज्ञान, नबृअत, नीति, धन, जिन्नात | 
तथा मनुष्य एवं पशुपंक्षीहरुमाथि प्रभुत्व आदि । - 


'यसमा आदरणीय सुलैमानको व्यक्तिगत विशेषता तथा महत्वको वर्णन छ, 
जसमा उनी सम्पूर्ण मानव इतिहासमा सर्वश्रेष्ठ छन्‌, कि उनको राज्य केवल 
मनुष्यहरुमाथि नै थिएन, बरु जिन्नात पशु एवं पंक्षीहरु यहाँसम्मकि हावालाई पनि 
उनका अधीन गरिदिइएको थियो, यसमा भनिएको छ कि सुलैमानको सम्पूर्ण सेना 
अर्थात्‌ जिन्न, मनुष्य तथा पंक्षीहरुलाई एकत्रित गरियो । अर्थात कतै प्रस्थान गर्नका 
लागि यो सेना एकत्रित गरियो । 
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(३ 0114011100111010071350/ 1000 14 “2! 


उभ्याइयो । 
४,१०० 12, 


५०, % १2. 0 83 

(१८) जब उनी कमिलाहरुका मैदानमा पुगे "०29 0 0 हुन 
त एउटा कमिलाले भन्यो, हे कमिलाहरु ! ८१५ ।1 १४ 4.” ७ 

आ-आफ्ना घरहरुमा पसिहाल, (यस्तो नहोस्‌ ४८५१ ७०८719431 
कि) असावधानीका कारण सुलैमान तथा ३५४०४५४४४ ८६५ 
उनका सेनाले तिमीलाई कुल्चिहालून्‌ । 56४4 
( लै । । त्यसको यो कुरामा (आदरणीय | ४४५४ ७:४,८०:०% 
सलैमान) मस्कराएर हांसे तथा प्राथना । /449309101 कु ७ कभर, दै 
०, २ ७ 2 ४ 1| ८1४० ०: (2) ८०:११ ८:? 
गर्नथाले कि हे प्रभु ! तिमी मलाई सौभाग्य ।%. 40024%0 हनन हनीली ३ 
प्रदान गर कि म तिम्रा यी उपकारीहरुको ६४)४०८० 8०:01 
कृतज्ञता व्यक्त 



















'यो अनुवादलाई विभाजनको अर्थमा लिएर गरिएको छ । अर्थात्‌ सबैलाई अलग- 
अलग गुटहरुमा विभाजित (श्रेणीका रुपमा) गरिन्थ्यो । जस्तै मनुष्य, तथा जिन्नहरुका 
गुट पंक्षी एवं पशुहरुका गुट आदि-आदि । यसको अन्य अर्थ हो “अत: उनलाई 
रोकिने गरिन्थ्यो ।” अर्थात्‌ यो सेना यति ठलो संख्यामा हुन्थ्यो कि मार्गमा रोकि- 
रोकि उनीहरुलाई ठीक गरिन्थ्यो कि राज्यको सेना असंगठित एवं विभाजनको 
शिंकार नहोस्‌ । यो €:-४००बाट छ जसको अर्थ रोक्नुको हो । यस शब्दमा 
नकारात्मक हम्जा लगाएर त ७४०५ बनाइएको छ जो आयत संख्या १९ मा 
आइराखेको छ अर्थात यस्ता क्रा मबाट टाढा पारिदेउ, जो मलाई तिम्रा 
उपकारहरुको कतज्ञता व्यक्त गर्नबाट रोक्दछ । 












च्यसबाट यो ज्ञात भयो कि जीवहरुमा एक विशेष प्रकारको संवेदन विद्यमान 
छ । यद्यपि त्यो मनुष्यभन्दा निकै कम तथा भिन्न छ । दोस्रो यो कि आदरणीय 
सुलैमान यति महान तथा महत्वपूर्ण व्यक्ति हुनुका पश्चात पनि उनलाई परोक्षको 
ज्ञान थिएन, यसैकारण कमिलाहरुलाई आभास भयो कि अन्जानमा उनीहरुले 
तिनीहरुलाई कुल्चिहालून्‌ । तेस्रो यो कि जीव पनि यस सत्य विश्वाससित परिचित 
थिए कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही पनि अप्रत्यक्षको ज्ञान राख्दैन । जस्तो कि 
आगामी आउने हुदहुद (चरा) को घटनाबाट अझ पुष्टि हुन्छ । चौथो योकि 
आदरणीय सुलैमान पंक्षीहरुका अतिरिक्त अन्य जीवहरुका बोली पनि बुभदथे । यो 
जान अल्लाह तआलाले उनलाई प्रदान गरेको थियो, जुनप्रकार जिन्नात आदिका 
अधीन चमत्कारिक प्रतिष्ठा थियो चमत्कारका रुपमा । 
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गरुँ, १ जुन तिमीले ममाथि उपकार गरेका १६० ४५१४०८५:१७३ 
छौ। तथा मेरा माता-पितामाथि नक यस्ता ४८०५, 1951 
पुण्यका कार्य गरिरहँ जसबाट तिमी प्रसन्न ८4,00० ५ | 9.1“ “2 
रह, तथा मलाई आफ्नो कृपाले आफ्ना (१७५१५१०"। ०2२० 2 


पुण्यकारी भक्तहरुमा सम्मिलित गरिहाल ।' 

(२०) तथा उहाँले पंक्षीहरुको निरीक्षण ०0५४ %५८१०%% 5 
गर्नुभयो र भने यो कुरा हो कि म हुदहुदलाइ ७6४ ४४४३44521 
देखिराखेको छैन ? के वास्तवमा त्यो “9 
अनुपस्थित छ ?' 

(२१) निःसन्देह म त्यसलाई कडा दण्ड १६:१४, ७४५६:४ 
दिनेछु, अथवा त्यसलाई वध गरिहाल्नेछु क 4 त 0912, ०, / 
अथवा मेरा समक्ष कुनै उचित कारण. १५०७००%%०००००। 
बताओस्‌ । 

(२२) केही अधिक समय बितेको थिएन कि ४४००४५४५५:::%० ८१4: 
(आएर उसले भन्यो) म यस्तो क्रोको सूचना 2 02100 दुद 0010 
ल्याएको छु कि तिमीलाई त्यसको सूचना नै “ छ ? 
छैन ।" 














'कमिलाहरु जस्ता तुच्छ जीवको कुरा सुनेर बुभ्नाले आदरणीय सुलैमानका 
हृदयमा कृतज्ञता व्यक्त गर्नुको भावना उत्पन्न भयो कि अल्लाहले ममाथि कति 
उपकार गरेको छ। 


यसबाट ज्ञात भयो कि स्वर्ग जो ईमान्दारहरुकै घर हो, यसमा कोही पनि 
अल्लाहको कृपा बिना प्रवेश गर्न सक्ने छैन । यसैकारण हदीसमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : (सोझो तथा सत्यका निकट रह तथा यो कुरा 
जानीहाल कि कुनै व्यक्ति पनि केवल आफ्ना कर्महरुबाट स्वर्गमा जाने छैनन्‌ । 
सहावाले सोधे, हे रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) तपाईं (सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) पनि ? उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नुभयो : “होम 
पनि त्यस समयसम्म स्वर्गमा जाने छैन, जबसम्म अल्लाहको दयाले मलाई 
आफ्नो छायाँमा ढाक्दैन ।” (सहीह बुखारी संख्या ६४६७ तथा मुस्लिम संख्या 
२८१७) ! 


'अर्थात्‌ उपस्थिति त छ, म देखिराखेको छैन अथवा यहाँ उपस्थिति नै छैन । 
५०७ को अर्थ हो कुनै वस्तुका विषयमा पूर्ण ज्ञान तथा परिचय प्राप्त गर्नु । 
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॥ ८४७ 
म 'सबा" को एउटा साँचो सूचना तिम्रो ९५०४: 
पासमा ल्याएको छु । 
(२३) मैले देखे कि उनको बादशाह एउटा १4४9 ४११८५६५७; 
महिला गरिराखेकी छे," जसलाई %, ४५६,%७१८4६:५०5 
हरप्रकारको वस्तुबाट केही न केही प्रदान “४००० नु 
गरिएको छ तथा उसको सिंहासन पनि ७६2 
बडो भव्य छ। त 

० %०% ११३ हा ४$9 (2 ? /““” 
(२४) मैले उसलाई तथा उसका समुदायलाई ८००१००००१: ४००० ७०८२ 
अल्लाहलाई छाडी सूर्यको सजदा गर्दैरहेको /£॥४४८५ ५१५७ 
पाएँ, शैतानले उनका कार्य उनलाई राम्रो 022 2 092 280 
पारेर देखाइ सत्य-मार्गबाट रोकिदिएको छम फील &6:4:474 
छ ।१ अतः उनीहरु मार्ग-दर्शनमा ८००२ 
आउँदैनन्‌ । 















१सवा एक व्यक्तिको नाममा एक समुदायको नाम पनि थियो एवं एक नगरको 
पनि । यहाँ नगरसित तात्पर्य छ । यो सनआ (यमन) बाट तीन दिनको यात्राको 
दूरीमा छ तथा मआरिब यमनको नामले प्रसिद्ध छ । (फृतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ हृदहदका लागि पनि यो कुरा आश्चर्यजनक थियो कि सबामा एउटी स्त्री 
राज्य गरिराखेकी छे । परन्तु आजभोलि भनिन्छ कि स्त्रीहरु पनि हरेक कुरामा 
पुरुषहरुका समान छन्‌ । यदि प्रुष राज्य गर्न सक्दछ भने महिला किन गर्न 
सक्दैन ? जवकि यो दृष्टिकोण इस्लामिक शिक्षाहरुको विपरीत छ । केही मानिसहरु 
महारानी सवा (विलकिस) को यस वाक्यसित अर्थ निकाल्दै भन्दछन्‌ कि महिलाको 
नेतृत्व मान्य छ । यद्यपि कुर्आनले एक घटनाको रुपमा यसको वर्णन गरेको छ, 
यसबाट यसको मान्यता अथवा अमान्यताको कुनै सम्बन्ध नै छैन । महिला 
नेतृत्वको अमान्यतामा कुर्‌आन तथा हदीसमा स्पष्ट प्रमाण विद्यमान छ्‌ । 











'यसको अर्थ यो हो कि जुनप्रकार पंक्षीहरुको यो आभास छ नबीहरुलाई अप्रत्यक्षको 
ज्ञान हुँदैन, जस्तो कि हुदहुदले आदरणीय सुलेमानलाई भन्यो कि यस्तो समाचार 
ल्याएको छु । (0 21) 
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(२५) कि मात्र उसै अल्लाहलाई सज्दा 


किन्छ 2 १% ,१ ७1 । 5995025 5 
गरून्‌,' जो आकाशहरु तथा धर्तीका रट हट ७90 2902-20-2४) 









विशाल अर्शको प्रभ्‌ हो ।' 


। २४ कट १ ”” टा ०5] १४ २ 
गुप्त वस्तुहरुलाई बाहिर निकाल्दछ ।' 250591 5 25419 
तथा जे-जति तिमी [खुमा प्त राख्दछौ तथा (0 -८/५००७ १; ८१ ९ 
प्रकट गर्दछो, त्यो सबै जान्दछ । 
(२६) ( बन्य १ अल्लाह ! त्यसका ८४:०1 ८,५०2) 2108 ९९ 
अतिरिक्त कोही प॒जा योग्य छैन, त्यही ४ छ 
[्‌ छैन, त्यही “7"452) 





(२७) हर्नेछौं ( सुलैमानले ) भने कि अब हामी हु (“३७९१ %1 १? ४१४८ 0४ 
हेर्नेछौं कि तिमीले सत्य भन्यौ अथवा ल ०५,107 
तिमी झूठा हौ । ९ ७02950 


जसबाट तपाईं पनि अन्जान हुनुहुन्छ, त्यसैप्रकार उनी अल्लाह एक हनुको प्रवधि 
एवं समझ पनि राख्दछन्‌ । यसैले हुदहुदले आश्चर्य एवं विस्मयको रुपमा भन्यो 
कि यो महारानी तथा त्यसका समुदाय अल्लाहका अतिरिक्त सूर्यका पूजारी हुन्‌ 
तथा शैतानको अनुकरण गरिराखेका छन्‌, जसले उनका लागि सूर्यको पूजालाई 
अलंकृत गरी देखाएको छ । ८, 

119052 र त्यस को सम्बन्धःपनि ८» सित छ । अर्थात्‌ शैतानले यो पनि उनको 
लागि आकर्षक गरिदिएको “छ कि उनी अल्लाहको सजदा नगरून्‌ । शनि. यो 
०3:५5: को कारक हो तथा ४ अधिक छ । अर्थात्‌ उनको बुद्धिमा यो कुरा आउँदैन 
कि सजदा त केवल अल्लाहलाई गरून्‌ । (फृतहल कदीर) 

(अर्थात्‌ आकाशबाट वर्षा गर्दछ तथा धर्तीबाट त्यसका योग्य वनस्पति खनिज एवं 
अन्य धर्तीका कोष प्रकट गर्दछ तथा निकाल्दछ । 

अल्लाह त सम्पूर्ण सृष्टिको स्वामी हो, परन्तु केवल महान अर्शको वर्णन गस्यो, 
एक त यसकारण कि अल्लाहको सिंहासन (अर्श) सृष्टिको सबभन्दा ठूलो तथा 










। क 


सर्वश्रेष्ठ छ । दोस्रो कुरो यो स्पष्ट गर्नका लागि कि महारानी सबाको राजसिंहासन 

महुत ढूला छ, परन्तु त्यसको महान सिंहासनसित कुनै तुलना नै छैन, जुनप्रकार 
कि अल्लाह तआला आफ्नो महिमाका अनुसार आसीन छ । हुदहुदले। 
एकंश्वरवादको पक्ष तथा शिर्कको खण्डन गरेको छ, तथा अल्लाहको महिमा तथा 
प्रशंसाको वर्णन गरेको छ, यसकारण हदीसमा वर्णित छ “चार जीवहरुको हत्या 
नगर कमिला, माहुरी, हुदहुद तथा लदूरा ।” (मुसनद अहमद भाग-१ पृष्ठ ३३२, 
अनु दारुद किताबुल अदब, इब्ने माजा किताबु स्सैयद, बाब मा युन्हा अन 
कत्लेही) लटूरा, यसको टाउको ठूलो, पेट सेतो तथा पिठयूँ हरियो हुन्छ, यो साना- 
साना चराहरुको शिकार गर्दछ । (व्याख्या इब्ने कसीर) ५ 02 
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प0001014101100110010 1२७९ 


(२५) मेरो यस पत्रलाई लगी उनीहरुलाई /::4:1$1/::६ ०.5) 





दिइदेउ, अनि उनका पासबाट हटेर आउ ०४३४ ६११४ ४०५ 
३ ७“०-८, 

तथा हेर कि उनीहरु के उत्तर दिन्छन्‌ ।' परी 'नन्युहुन क 

(७११५००२२४ 1०७ 
(२९) त्यसले भनी हे प्रमुखहरु ! मतिर ४: ७११८।४६८१४ 
एउटा पठाइएको छु ० ० “4 ” बु , 
एउटा प्रतिष्ठित पत्र पठाइएको छ 80; 
(३०) जो सुलैमानको तर्फबाट छ जया क 31 ५३,४४९६५७०७) 
दया गर्ने अत्यन्त कृपालु अल्लाहको नामबाट छ ५५31 0591 
प्रारम्भ छ । क्रीप्रिणी फन्ट 


(३१) यो कि तिमी मेरा समक्ष उद्ण्डता १६ (५,:48%1:8८।४८ 253 
नगर तथा मुसलमान बनेर मेरो पासमा %०४१“००० 61:05 


आउ ।' म म 

» ९०१० ।$ 1] १” ॥४% 1५ २) दु 
(३२) त्यसले भनी हे मेरा प्रमुखहरु ! तिमी (3£51801५:९ -4७ 
मेरो यस समस्यामा मलाई परामर्श देउ । ४५,४४:८- ४८,४६३ 
म कुनै कुराको अन्तिम निर्णयं जबसम्म. 8944 ७४1१ 
तिम्रो उपस्थिति एवं राय हुँदैन, गर्दिन । ५06015272022 
(नै) ती सबैले घत दिए कि हामी एप 1946:419४ 
शक्तिशाली एवं शक्ति भएका अत्याधिक &8५:1249 2504 1 
लड्ने-भिड्नेहरु हौं यस अगाडी तपाईंलाई ५४०७%%/१०-०० ० ०५४५-३९०:२ 


अधिकार छु 


अर्थात्‌ एकातिर हटेर लुकिहाल तथा हेर कि उनीहरु आपसमा के वार्तालाप 
गर्दछन्‌ । 


जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पनि राजाहरुलाई पत्र लेख्नु 
भएको थियो जसमा उनीहरुलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नुको आमन्त्रण दिइएको 
थियो । त्यसैप्रकार आदरणीय सुलैमानले पनि उसलाई पत्रद्वारा इस्लाम धर्म 
स्वीकार गर्न आमन्त्रण दियो । आजभोलि जसलाई पत्र लेखिन्छ, त्यसको नाम | 
पहिले लेखिन्छ । परन्तु प्राचीन कालको विधि यो थियो, जुन आदरणीय सुलैमानले 
अपनाएका थिए कि पहिला आफ्नो नाम लेख्यो । 


अर्थात्‌ हाम्रो पासमा शक्ति तथा शस्त्र पनि छन्‌ तथा युद्धका समय वीरतापूर्वक 
लड्गेहरु पनि छन्‌, यसकारण झुक्ने तथा दब्ने क्रोको आवश्यकता छैन'। : 
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तपाईं स्वयं विचार गर्नुस्‌ कि तपाईं हामीलाई ७८११६६६ | 
के आदेश दिनुहुन्छ ? 
( ७070. ति ११० कि बादशाह भाला कुनै ३७१५: 515)2५410|८18 
वस्तीमा प्रवेश गर्दछन्‌,' त त्यसलाई उजाड €,21£,[।५४ 5४545$ 
दिन्छन्‌ तथा त्यहाँका सम्मानित । कातिक का? 
मानिसहरुलाई अपमानित गर्दछन्‌ ।१ तथा ७७:०८ ८0,55:413) 
यिनीहरुले पनि यस्तै गर्नेछन्‌ ।' 
५४ ” ४९ 1 न्‌, 95 ५४ 
(३५) तथा म उनीहरुलाई उपहार पठाउने ०५१, ४६१; “2015 
भएकी छु, अनि देख्नेछु कि राजदूत के &७४८/ १४: ८,४४६४ 
उत्तर लिएर फर्कन्छन्‌ ।' 












(३६) अत: (राजदूत) जब (आदरणीय) ५,३८,१/४ ८६:१६ 
सुलेमानको पासमा पुग्यो त उहाँले भन्नुभयो, ० नन 25 0 है 
के तिमी धनबाट मलाई मद्दृत दिन ४११४०५।८:०।८४१|८ 
चाहन्छौ ?४ मलाई त मेरो प्रभुले यसभन्दा 9,£ ४०८४०:८३। 
अत्याधिक प्रदान गरेको छ । 


यसकारण कि हामी त तपाईंको आदेशका अधीन छौं, जो तपाईंको आदेश हुनेछ, 
पालन गर्नेछौं । 


अर्थात्‌ शक्तिद्वारा बिजय प्राप्त गर्दै । 
अर्थात्‌ हत्या-तथा लूटपाट गरी बन्दी बनाएर । 


'केही व्याख्याकारहरुका निकट यो अल्लाहको कथन हो जो महारानी सबाको 
पक्षमा छ तथा केहीका निकट यो बिलकीस कै कथन हो तथा यसको विशिष्ट रुप 
छ एवं यदि पूर्व वाक्यका अधिक निकट छ। 


यसबाट अनुमान भइहाल्नेछ कि सुलेमान कुनै सांसारिक राजा हुन्‌ अथवा 
।अल्लाहद्वारा पठाइएका नबी हुन्‌, जसको उद्देश्य अल्लाहका धर्मको प्रभुत्व स्थापित 
गनु हो । यदि उपहार स्वीकार गरेन त निःसन्देह त्यसको उद्देश्य धर्मको 
प्रचार-प्रसार हो, अनि हामीलाई पनि अनुकरण नगरी कुनै उपाय हुनेछैन । 


अर्थात्‌ तिमी देखिराखेका छैनौं कि अल्लाहले मलाई प्रत्येक वस्तु प्रदान गरेको 
छ । अनि तिमी आफ्नो उपहारबाट मेरो धन-सम्पत्तिमा के बृद्धि गर्न सक्दछौ ? यो 
प्रश्न नकारात्मक हो अर्थात्‌ कुनै बृद्धि गर्न सक्दैन । 
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नमुना? 


जे उसले तिमीलाई दिएको छ, अत: तिमी ००७ 1] 
नै आफ्नो उपहारमा प्रसन्न रह । 

०४८ “..17/40 2९ २१ ५ ” 
(३७) जाउ उनीतिर र हामी उनका ३४४५ ८८०८०० ४६०)११६०१ 
पासमा यस्ता सेना ल्याउनेछाँ जसका सम्मुख (टु:$:४४£,:१४,::0:५ छ 

” (१७४०? प्र -१ "८, ८" 

आउनुको शक्ति उनमा छैन तथा हामीले पलेरलकिकिङनर शु 
उनीहरुलाई अपमानित एवं पराजित गरी _७७१०२१० १०० ० 
त्यहाँबाट बाहिर निकाल्दिनेछौं ।' 


(३०५) (उहाँले) भन्नुभयो हे नाइकेहरु ! 
तिमीमध्ये कोही छ जो उनी मुसलमान भई (३%४८/४ ४१:५१ ८:४ 
पुग्नुभन्दा पहिला नै त्यसको सिंहासन मलाई “,८2 लिनु 
ल्याएर देओस्‌ ।" ९ ७४:०० 


'यो चेतावनीको रुपमा छ कि तिमी नै यस उपहारमाथि गर्व गर तथा प्रसन्त होउ, 
म त यसबाट प्रसन्न हुनेछैन, यसकारण कि. एक त सांसारिक लाभ मेरो उद्देश्य 
होइन । दोस्रो यो कि अल्लाहले मलाई त्यो सबै प्रदान गरेको छ जो सम्पूर्ण 
संसारमा कसैले प्रदान गरेन । तेस्रो, मलाई नबुअतबाट पनि सुशोभित गरिएको छ । 


स्यहाँ एक वचनबाट सम्बोधित गस्यो, जबकि यसभन्दा पूर्व बहुवचनले सम्बोधित 
गरेको थियो, किनकि सम्बोधनमा सम्पूर्ण पार्टीलाई ध्यानमा राखिएको छ कहिले 
नाइकेलाई । 


आदरणीय सुलेमान केवल राज्यसित सम्बन्धित थिएनन्‌, अल्लाहका पैगम्बर पनि 
थिए । यसकारण उनको तर्फबाट मानिसहरुलाई अपमानित गर्न सम्भव थिएन, 
परन्तु लडाईंको परिणाम यही हुन्छ किनकि युद्ध नाम नै रक्तपात तथा बन्दी बन्नु 
बनाउनुको हो तथा अपमान तथा अनादरसित तात्पर्य यही हो, अन्यथा अल्लाहका 
पैगम्बर मानिसहरुलाई अनायास लज्जित तथा अपमानित गर्दैनन्‌ । जुनप्रकार कि 
क तातामाड अलैहि वसल्लमको व्यवहार एवं उत्तम आचार युद्धको अवसरमा 
रहयो । 


आदरणीय सुलैमानका यस उत्तरबाट महारानीले यो अनुमान लगाईन्‌ कि तिनले 
सुलैमानको सामना गर्नसक्ने छैनन्‌ । अत: तिनले अधीन एवं अनयायी बनेर 
आउनुको तयारी प्रारम्भ गरिन्‌ । आदरणीय सुलैमानलाई पनि तिनको आगमनको 
सूचना प्राप्त भयो, त उहाँले तिनलाई आफ्नो अधिक चमत्कारिक प्रतिष्ठा देखाउनका 
लागि योजना बनाउनु भयो तथा तिनी पुग्नुभन्दा पूर्व नै तिनको राजसिंहासन 
आफ्नो पासमा मँगाउने प्रबन्ध गर्नुभयो । 
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स्रतुन नमल-२७ भाग-१९ " १३८२ | 
(३९) एउटा शक्तिशाली जिन्नले कन 00“ ४: ७७21 0:८:४५0४ 
आफ्नो यस स्थानबाट उठ्नुभन्दा पूर्व गै ६१,४६७: ७ ४४, 
त्यसलाई तपाईंको पासमा च्याइदिन्छु ।२ ७११० ७८: 
विश्वास गर्नुहोस्‌ मलाई यसको छ ७७:१८ 
तथा छु पनि अमानतदार ।' 


(४0) जोसँग किताबको ज्ञान थियो, त्यसले ८;८०। ७: 
भन्यो तपाईं आँखा चिम्म: गर्नुभन्दा पूर्व म 
त्यसलाई तपाईंको पासमा पुच्याउन 


सक्छु ।' 
'यसबाट त्यो सभा तात्पर्य छु जो वाद-विवादका सुनुवाइका लागि आदरणीय 
सुलैमान प्रातः कालदेखि मध्यान्हसम्म आयोजित गर्दथे । 


श्यसबाट ज्ञात भयो कि त्यो अवश्य एउटा जिन्न थियो, जसलाई अल्लाहले मनुष्यहरुभन्दा 
अप्रत्यासित शक्तिहरुले युक्त गरेको छ । किनभने कुनै मनुष्यका लागि चाहे त्यो जति 
नै शक्तिशाली किन नहोस्‌, यो सम्भव छैन कि बैतुल मुकदसबाट मारिब यमन (समा) 
जाओस्‌ तथा त्यसपछि त्यहाँबाट राजसिंहासन उठाएर ल्याओस्‌ । तथा डेढ हजार 
मिलको यो दूरी जसलाई दुबैतिरको गणना गरिँदा तीन हजार मील पुग्दछ । तीन-चार 
घण्टामा तय गरोस्‌ । एउटा ठलो शक्तिशाली मनुष्य पनि प्रथम त यति: ठूलो 
सिंहासनलाई उचाल्नै सक्दैन तथा यदि त्यसले अन्य मानिसहरुबाट अथवा वस्तुहरुको 
सहायताले उचालि पनि .हाल्दछ भने यति अल्पकालिक अवधिमा यति यात्रा कुन प्रकार 


सम्भव छ कि पूरा गर्न सकोस्‌ । 
अर्थात्‌ म त्यसलाई उचालेर ल्याउन पनि सक्छु तथा त्यसको कुनै कुरामा 
परिवर्तन पनि गर्ने छैन । 


'्यो को व्यक्ति थियो जसले यो भन्यो ? यो किताब कुन चाहिँ थियो ? तथा यो ज्ञान 
कुन चाहिँ थियो जसको शक्तिले यो दावा गरियो ? यसमा व्याख्याकारहरुका विभिन्न 
कथन छन्‌ । यी तीनै वटाको पूर्ण वास्तविकता त अल्लाह तआला नै जान्दछ । यहाँ 
क्र्‌आन करीमका शब्दहरुबाट जो ज्ञात हुन्छ, त्यो यति नै हो कि त्यो मनुष्य नै थियो, 
जोसित अल्लाहको किताबको ज्ञान थियो, अल्लाह तआलाले चमत्कार एवं अप्राकृतिक 
रूपले त्यसलाई यो शक्ति प्रदान गस्यो कि आँखा चिम्म गर्दैमा त्यसले सिंहासन 
ल्यायो । आचरण तथा चमत्कार नाम नै हो यस्ता कार्यहरुको, जो उपस्थिति साधन 
तथा सामान्य कुराहरुबाट एकदम विपरीत होस्‌ । तथा ती कुरा अल्लाह तआलाका 
सामर्थ्य एवं इच्छाले नै प्रकट हुन्छन्‌ । यसकारण न व्यक्तिगत शक्ति आश्चर्यजनक छ 
तथा न त्यस ज्ञानको खोजको आवश्यकता छ, जसको वर्णन यहाँ छ । 





0 

१ 
६ 
क ६ 


73 / 82 





स्रतुन नमल-२७ 










124 पछ री उ ।/” 


जब तपाईले त्यसलाई १] ॥ ४४:५।१४८.:८ ४१०० १, 
उपस्थित पाउनुभयो त भन्नुभयो ।क य ४5,154 2२1६५2 
० (३2८)००००१२।००८)/ 
मेरो प्रभुको उपकार हो, ताकि त्यसले मलाई हिल? त [१८१५।६/ भक 
जाँचोस्‌ कि म कृतज्ञता व्यक्त गर्ने हूँ अयवा ७017 2001204:2 
बुताका । कृतज्ञता व्यक्त गर्ने व्यक्ति आफनो ६(१%:८५,:१%/४५ ४५४८ 
लाभके लागि कतज्ञता व्यक्त गदछ तथा १४४: /४ 
2 प्रभ 02 (०9 6) )” ८१:८० 
जो अकतज्ञता व्यक्त गर्दछ, त मेरो प्रभु ४० ७:५/09 ४८ 
निस्पृह तथा महान छ । 


(४१) आदेश दिए कि त्यसका सिंहासनमा 4४ 04:2011%508 
केही परिवर्तन गरिदेउ,' हामी हेर्नेछौँ कि '।४०७१८८ ७०: 
यसले मार्ग पाउँछ अथवा ती मध्ये हुनेछ ७०००५५५४:४ 
जो मार्ग पाउँदैन ।' | “ 


“र र) लाको जब आइहाल्यो त उसित सोधियो ०९४:८।५/०।::३ ८८६ ८४ 
क यस्तै तिम्रो सिंहासन छ ? उसले उत्तर 4५1८१:३ ५६५ ४७1४ 
भनी कि यो त जस्तो त्यही हो ।' हामीलाई । ८029) १६१० १०४ ८०७ 



















किनकि यो त्यस शक्तिको परिचय हो, जसद्वारा यो कर्म एकछिनमै भयो । अन्यथा 

वास्तवमा त यो अल्लाहक्रो चाहना कै कारवाही थियो जसले क्षणमै जे चाहन्छ 

गर्न सक्दछ । आदरणीय सुलैमान पनि यस वास्तविकतासित परिचित थिए, 

हजमाहन जब उनले देखे कि सिंहासन प्रस्तुत छ, त त्यसलाई आफ्नो प्रभुको कृपा 
भने । 







अर्थात्‌ त्यसका रङ्ग रूप अथवा आकारमा परिवर्तन गरिदेउ । 






(अर्थात्‌ त्यो यस क्रासित परिचित हुन्छ कि यो सिंहासन उसैको हो अथवा उ 
त्यसलाई वुभ्न [ ? दोस्रो अर्थ यो हो कि त्यसले मार्गदर्शन पाउँछे अथवा 
पाउँदिन ? अर्थात्‌ यति ठूलो चमत्कार देखेर पनि त्यसमा सत्यमार्ग खोल्दछ्‌ अथवा 
खोल्दैन । 


'परिवर्तनका कारण यसको आकारमा केही परिवर्तन आएको थियो, यसकारण 
त्यसले स्पष्ट शब्दहरुमा त्यसलाई आफ्नो हुने कुरो स्वीकार पनि गरिनन्‌ तथा 
परिवर्तन उपरान्त मनुष्य तैपनि आफ्नो क्रोलाई चिन्दछ, यसकारण आफ्नो हुने 
क्रोलाई नकारेन पनि तथा यो पनि भने कि “जस्तो कि त्यही नै हो ।” यसमा 
स्वीकार छ न अस्वीकार । बरु अत्यन्त सतर्कतापूर्ण उत्तर छ। 
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यसभन्दा पूर्व ने भन" दिइएको थियो तथा _ ७८,०७४, 
हामी मुसलमान थियौं ।' | ं 
(४३) तथा त्यसबारे उनले बनेन थिए ७३७५४८:४८६४४४०४; 
॥। जसको त्यसले अल्लाहका अरितारिक्त पूजा 5 2,०७६४५5)०.; 
गर्दै आएकी थिइन्‌ । निःसन्देह त्यो “9 002 ७० पाका १ 
काफिरहरु मध्येकी थिइ । ७०४ 


४४) उसित भनियो कि महलमा प्रवेश गर ८४०::21,0251010:: 
अनि जब त्यसले देखी त त्यसलाई जलाशय 00 धनि, 
ठान्यो। (अनि त्यसले आफ्नो लुगामाथि उचाली? ७“९०८५० 4८४ 4८:४,5- 0110 
यसरी आफ्नो दुईटा खुट्टा खोलिदिई' उनले $::४%:० ८४४ ५:४ 
भने, “यो त शीशाबाट निर्मित महल हो ।” १८)” 

भनी “हे मेरो प्रभु ! निश्चय नै मैले आफ्नो 
प्राणमाथि अत्याचार गरेँ । 





5७५० 





















अर्थात्‌ यहाँ आउनुभन्दा पूर्व नै हामीले जानिसकेका थियौं कि तपाईं अल्लाहका नवी 
हुनुहुन्छ तथा तपाईंका अधीन एवं अनुयायी भइहालेका थियौं । परन्तु इमाम इब्ने 
कसीर तथा शौकानी आदिले यसलाई आदरणीय सुलैमानका कथन भनेका छन्‌ कि 
हामीलाई अघि नै दिइहालिएको थियो कि महारानी सबा आज्ञाकारणी भई सेवामा 
उपस्थित हुनेछिन्‌ । 

प्यो अल्लाह तआलाको कथन हो तथा ७०० को कर्ता ००४ ८५७४ ४ हो । अर्थात्‌ 
त्यसलाई अल्लाहको इवबादतबाट जुन कुरोले रोकिदिएको थियो, त्यो अल्लाहका 
अतिरिक्त अन्यको प॒जा थियो, तथा यसको कारण यो थियो कि त्यसको सम्बन्ध 
एउटा काफिर समुदायसित थियो, यसकारण एकेश्वरको वास्तविकताबाट अन्जाम 
रहेकी थिई, केही ज्ञाताहरुले ४८० को कर्ता अल्लाहलाई तथा केहीले सुलैमानलाई 
भनेका छन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाह अथवा अल्लाहका आदेशले सुलेमानले त्यसलाई 
अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको पूजाबाट रोकिदिए । परन्तु प्रथम कथन अधिक 
उचित छ । (फृतहल कदीर) 


'यो महल शीशाबाट निर्मित थियो जसको आँगन तथा फर्श पनि शीशाको 
थियो ।४ गहिरो पानी अथवा जलाशयलाई भन्दछन्‌ । आदरणीय सुलेमानले 
आफ्नो नवूअतका लागि सम्मानसूचक चमत्कार देखाउनुका पश्चात उचित ठाने 
कि त्यसलाई आफ्नो सांसारिक वैभव एवं शोभाको एक झलक देखाइयोस्‌, जसमा 
अल्लाहले मानव इतिहासमा उनलाई विशेषता दिएको थियो । अतः त्यसलाई 
महलमा प्रवेश गर्नुको आदेश दिइयो, जब त्यो प्रवेश गर्नथाली, त त्यसले आफ्नो 
स्कर्ट माथि उचाली । शीशाको फर्श त्यसलाई पानी प्रतीत भयो, जसबाट आफ्ना 
वस्त्रहरुलाइ बचाउनका लागि त्यसले आफ्ना सुरुवाल माथि उचाली । 
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अब म सुलेमानका साथ अल्लाह सर्वलोकका ४४८८५(०४७,४ ८५६४ । 
नाथको आज्ञाकारणी बन्दछु ॥ & ४:1५४ 9 0६८ 






(४५) तथा निःसन्देह हामीले 'समूद' तिर ६०:१४ 2) ९९०५ 
। उनका भाई 'स्वालेह' लाई पठायौं कि तिमी ।$0 2) ७४:४। 29 ८4५9 | 
सबै अल्लाहको इबादत (उपासना) गर, :१;4:54. ८,,$/)8 ८ 
तैपनि उनीहरु दुई गुट बनी आपसमा लड्न 0०००%०२ ७रिटर । 
थाले ।'१ 


(४६) (उहाँले) भने हे मेरा समुदायका १५७८“) ,०9 0 
मानिसहरु ! तिमी भलाईभन्दा पहिले 18 ३८०४] 0:5 ;४:१६ 
नराम्रो कुराको शीघ्रता किन गरिराखेका | ?2%““475 पा न 
छौ ?१ तिमी अल्लाह (तआला) सित क्षमा । ७४४१ १४५८ ७०९: 
किन माँग्दैनौं ? ताकि तिमीमाथि दया 

गरियोस्‌ । 











अर्थात्‌ जब त्यसले फर्शको वास्तविकता बुझिहाली त आफ्नो त्रुटिको पनि संवेदन 
भयो तथा आफ्नो अपराध स्वीकार गर्दै मुसलमान हुनुको घोषणा गरिदिइ । सफा, 
चिल्लो कुँदिएका पत्थरहरुलाई २? भनिन्छ । यसैबाट ? 2“ छ जो त्यस सुन्दर 
बालकलाई भनिन्छ, जसको अनुहारमा अहिले दाह्री, जुङ्गा नहोस्‌ । जुन वक्षमा 
पातहरु हुँदैन त्यसलाई ८9 भनिन्छ । (फृतहुल कदीर) परन्त यहाँ यो निर्माण 
अथवा जडानको अर्थमा छ । अर्थात शीशाबाट निर्मित अर्थात जडेको महल । 


नोट: महारानी सबा (बिलकीस) मुसलमान हुनुका पश्चात के भयो ? क्रआनमा 
अथवा कुनै संहीह हदीसमा यसको विस्तृत जानकारी पाइँदैन । व्याख्यात्मक 
कथनहरुमा अवश्य पाइन्छ कि उनको आपसमा विवाह भएको थियो, परन्तृ जब 


कुर्‌आन तथा हदीस यस विषयमा मौन छन्‌ त यस सन्दर्भमा मौन हनु नै उत्तम 
छ। 


प्यसबाट तात्पर्य काफिर तथा ईमान भएका हन 


[, झगड्नुको अर्थ प्रत्येक सम्प्रदायको 
यो दावा हो कि त्यो सत्यमा छु । ७ नुको अथ प्रत्येक सम्प्रदाय 


अर्थात्‌ ईमान स्वीकार गर्नुका साटो तिमी कफ्रमाथि किन हट गरिराखेका छौ, जुन 
यातनाको कारण छ। यसका अतिरिक्त आफ्ना विरोध एवं अवहेलनाका कारण भन्ये | 
पनि कि हामीमाथि प्रकोप ल्याउ, जसका उत्तरमा आदरणीय स्वालेहले यो भने । 
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(४७) (उनीहरु) हुन क/ कि हामी त ५४८६८,४८५४%४।४ 
तिमी तथा तिम्रा सा ॥०१०५ हरुबाट अपशगुन 2449 १८०, 6६ 
लिइराखेका छौ,' (उहाँले) उत्तर दिनुभयो हनन नत” 0 
कि तिम्रो कुल्दुन ० न अल्लाहको पासमा छ,' ७/%::,१ ४४१: 
बरु तिमी त परीक्षामा परेका मानिसहरु 


हौँ । 





४7 ५८:३ २४१ त] १ ४४ 
(४८) यस नगरमा नौ (मुखिया) व्यक्ति %०१००%०४००। टर 005 
थिए जो धर्तीमा उपद्रव फैलाइराखेका थिए ४४४७ ७१०४ 


तथा सुधार गर्दैनथे । 60:41 ५६६ 
(४९) उनीहरुले आपसमा अल्लाहको सौगन्ध ५९४: ,५ ।£414515४ 
खाएर प्रतिज्ञा गरे कि राति नै 'स्वालेह' करो 2९,400 ७ 
तथा त्यसका परिवारका मानिसहरुमाथि 42 ७1920 02 210 
हामीले छापा मार्नेछौं ।' तथा त्यसका - ४,5५1 ७८ ५० ७५६९, 
उत्तराधिकारीहरुसित भनिदिनेछौं कि हामी ति हि 10 
त्यसका परिवारको हत्याको ७ ७०५ 


१_,%। वास्तवमा ४%) छ । यसका धात्‌ ० (उड्नु) हो । अरब जब कुनै कार्यको 
अथवा यात्राको विचार गर्दथे त पंक्षी उडाउँदथे, यदि त्यो दायाँतिर उड्थ्यो भने 
त्यसलाई शुभ ठान्दथे तथा त्यो कार्य गरिहाल्थे अथवा यात्राका लागि निस्किहाल्थे 
तथा यदि बायाँतिर उड्थ्यो भने त्यसलाई अपशगुन ठान्थे तथा त्यस कार्य अथवा 
यात्राबाट रोकिन्थे । (फतहल कृदीर) इस्लाममा यो शुभ-अशुभ निषेध छ परन्तु 
तफाउल उचित छु । अर्थात राम्रा शब्द अथवा नाम सुनेर शुभ ठान्नु । 





















अर्थात्‌ ईमान भएकाहरु अपशगुनका कारण होइनन्‌, जस्तो कि तिमी 
ठानिराखेका छौ बरु यसको मूल कारण अल्लाहकै पासमा छ किनकि अशुभ 
(अकाल आदि) पुगेको छ, त्यो अल्लाहतिरबाट हो तथा त्यसको कारण तिम्रो कृफ्र 
हो,। (फृतुहल कदीर) 


'अर्थात्‌ विचलनमा छुट दिएर तिम्रो परीक्षा लिईंदैछ । 


'अर्थात्‌ स्वालेहको तथा त्यसका परिवारका सदस्यहरुका हत्या गरिदिनेछौं, यो 
सौगन्ध त्यस समय खाए, जब आँटनीको हत्या गरेपश्चात आदरणीय स्वालेहले 
भने कि तीन दिन पश्चात तिमीमाथि प्रकोप आउनेछ । उनीहरुले भने कि ती 
७११००५" पूर्व नै हामीले स्वालेह तथा त्यसका परिवारका मानिसहरुका हत्या 
ग । 
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। समय उपस्थित थिएनौ" तथा हामी साँचो 


बोलिराखेका छौं 

(५०) तथा उनीहरुले चाल चाले' ता ॥।१८:-२४%:।१८,८।१९६; 
हामीले पनि तथा उनीहरु त्यसलाई ७८::०:५४४::$ 
बुभदैनथे' ०” 


(५१) अब हेरिहाल कि उनको षड्यन्त्रको ८०८४ :१४ ८६:४४ 
परिणाम के भयो ? हामीले उनीहरुलाई ७ ४६४४: 
तथा उनका समुदायलाई सबैलाई ध्वस्त 1000 

गरिदियौं ।' 


(५२) यी हुन्‌ उनका घर जो उनका )%४४८४,/%,४४४१५७/:: 
अत्याचारका कारण उजडिएका छन्‌, जो हन) [1 छ ढ्ट 
अत्याचारका कारण उजडिएका छन्‌, जो 9५40 4039 6) 


ज्ञान राख्दछन्‌, उनका लागि त्यसमा ठलो 
निशानी लक्षण छ । ७०५० 


(५३) तथा हामीले उनलाई जसले ईमान कायम ४४ 191 0:95। ८४1४ 
गरेका थिए र सत्यकर्म गर्दथे, बचाइहाल्यो । ७745 


कक 















अर्थात्‌ हत्याका समय हामी त्यहाँ उपस्थित थिएनौं तथा न हामीलाई 
जानकारी छ कि कसले उनको हत्या गरेको छ । 


उनका षड्यन्त्र यही थियो कि उनीहरुले आपसमा सौगन्ध खाएका थिए कि 
रात्रिको अँध्यारोमा यस हत्याको योजनाका अनुसार कार्य गर्नेछौं तथा तीन दिन 
पूर्व नै हामीले स्वालेह तथा उसका परिवारलाई हत्या गरिहाल्नेछौं । 

अर्थात्‌ हामीले उनका यस षडयन्त्रको बदला दियौं तथा उनलाई ध्वस्त 
गरिदियो । यहाँ पनि 1४ ७, बाट त्यसको रुपको अर्न्तगत वर्णन गरिएको छु । 


अल्लाहको उपायलाई बुभ्दैनथे । 


“अर्थात्‌ हामीले उपरोक्त नौ सरदारहरुलाई मात्र होइन, बरु उनका सम्पूर्ण | 
समुदायलाई ध्वस्त गरिदियौं । किनकि त्यो समुदाय विनाशको मूल कारण कुफ्र 
तथा अत्याचारमा पूर्ण रुपमा उनका साथमा थियो, यद्यपि क्रियात्मक रूपले 
उनका हत्याको योजनामा सम्मिलित हुन सकेको थिएन किनभने यो योजना गुप्त 
थियो परन्तु उनको हार्दिक इच्छाको अनुरुप थियो, जो नौं जनाले आदरणीय 
स्वालेह तथा उनका परिवारका मानिसहरुका विरुद्ध योजना तयार गरेका थिए । 
यसकारण सम्पूर्ण समुदाय नै विनाश योग्य पाइयो । 
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पुकार 


५४) तथा लूतको (चर्चा गर) जबकि १55) 0४६) 
उसले आफ्ना समुदायसित भन्यो कि तिमीले 6५01 4254 0 । “5951 
आँखाले हेरे उपरान्त पनि तिमी कुकर्म ७ ०१०० । 


गरिराखेका छौ 


(१५) योकेकरोहो? कितिमी स्त्रीहरुलाई 0 ४४८५ 0 प्‌, । 2८ | 
छाडि पुरुषहरुको पासमा कामवासनाले $$ ४३:52) 

आउँछौ !' सत्य यो हो कि तिमी अत्यन्त शपजा 
मूर्खता गरिराखेका छौ । ७१००: 


(५६) उनको समुदायको उत्तर यो भन्नुका १४७४) ८०४४ 
उपरान्त अन्य केही थिएन कि लूतको ०६4७ 979 0 
परिवारका मानिसहरुलाई आफ्नो नगरबाट “2 ०४04 नक 
निकालिदियो, यिनीहरु त बडो पवित्रता ७७१०९०%“७] 
देखाइराखेका छन्‌ ।' 





(१७) अत: हामीले उसलाई तथा उसका ७:$2121914/21 १४:०४ 
परिवारलाई सबैलाई छै 

, उसकी पत्ती बाहेक, सबै 

बचाइहाल्यौं । 


१अर्थात लतको घटना यादे गर जब लतले भने । यो समदाय अम्रिया तथा 
सदमका वस्तीहरुमा निवास गर्दथ्यो । 












अर्थात यो जान्नका उपरान्त कि यो निर्लज्जताको कर्म हो । यहाँ हेर्नुको अर्थ 
हृदयका आँखाले हेर्नु हो, तथा यदि उपरी आँखाले हेन तात्पर्य हो भने अथ यो हुन्छ 
कि सबैका अगाडी यो ककर्म गर्दछौ ? अर्थात तिम्रो दृष्टता यति बढिसकेको छ कि 
लुक्नुको पनि प्रयत्न गर्दैनौं । 


'यो पुनरावृत्ति अपारको लागि छु कि यो निर्लज्जता त्यही, समलैंगिकता हो, जुन 
स्त्रीहरुलाई छाडि पुरुषहरुका साथ अप्राकृतिक कामवासनाका रुपमा गर्दछौ (छौ । 







अथवा त्यसका निषेधाज्ञा (हरमत) बाट अथवा यस ककर्मको दण्डसित तिमी 
अन्जान छौ अन्यथा शायद यो ककर्म गर्दैनथ्यौ । 


“यो कटाक्ष तथा उपहासको रुपमा छु । 
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(0001 2101 1२०९ 


यंसको अनुमान त शेष रहनेहरुमा हामीले ७ ८, 0१:१४ 
लगाइसकेका थियौं ।' बे 














(५५) तथा उन्तीमाथि एक (विशेष प्रकार 228 ५५:०६ 
को) वर्षा गरिदियौं,' अतः ती तर्साइएका £ गै पतन 
मानिसहरुमाथि नराम्रो वर्षा भयो ।: ५415 


(५९) त तपाईं भनिदिनुस्‌ कि सम्पूर्ण प्रशंसा । , 
अल्लाहकै लागि छ तथा त्यसका स्वच्छन्द १४ ८८०५ ५५०५०४८) 
भक्तहरुमाथि सलाम छ ।' के अल्लाह ;,९४। ७:901 ६०८५ 
(तआला) श्रेष्ठ छु अथवा ती जसलाई ५ १४०4 


यिनीहरु साझेदार बनाइराखेका छन्‌ ।' 





१अर्थात अघि नै त्यसको विषयमा यो अनमान अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा लेखिएको 
भाग्यमा थियो कि त्यो ती नै पछि रहने मध्यकी हुनेछ, जसमाथि प्रकोप 
आउनेछ । 


उनीमाथि जन प्रकोप आयो, त्यसको विवरण पहिला गज्रिसकेको छकि ती 
वस्तीहरुलाई उनीमाथि पल्टाइयो तथा त्यस पश्चात उनीमाथि पत्रमाथि पत्र 


रोडा-ढुङ्गाहरुको वर्षा भयो । 







अर्थात जसलाई पैगम्बरहरुद्वारा तर्साइयो तथा उनीमाथि प्रमाण स्थापित गरियो 
परन्त उनीहरु झठलाउन तथा इन्कार गर्नबाट रोकिएनन्‌ । 






जसलाई अल्लाहले रिसालत तथा भक्तहरुका मार्गदर्शनका लागि चयन गय्यो 
ताकि मानिसहरु केवल एक अल्लाहको पूजा गरुन्‌ । 







[ 


«यी प्रश्नहरु नकारात्मक हुन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहकै इबादत सर्वोत्तम छ किनभने जब 
स्रष्टा, पालक एवं स्वामी त्यही हो, त इबादतका योग्य कोही अन्य किन हुन 
सक्दछ जो न कुनै वस्तुको स्रष्टा हो, न पालक तथा स्वामी हो ० सर्वोत्तमको 
अर्थमा प्रयोग हुन्छ, परन्तु यहाँ यस अर्थमा होइन मात्र उत्तमको अर्थमा छ 
किनभने मिथ्या पृज्यमा त कुनै. राम्रो करा त छँदैछैन । 
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